
Σ Ε Π Τ Ε Μ Β Ρ Ι Ο Σ  2 0 2 3

Π Ε Ρ Ι Ο Δ Ι Κ Η  Ε Κ Δ Ο Σ Η

H Θεατρική Αγωγή στο Σχολείο

4

Διαλέξεις προς τα Παιδιά
6

Δημοτικό Σχολείο
11

To τμήμα των Ξένων Γλωσσών
19

Τελετή Αποφοίτησης
2

20
Νηπιαγωγείο

Γενικό Λύκειο - ΙΒ - Γυμνάσιο

14

Μαθητικοί Όμιλοι
16

Συνέχεια στη σελίδα 2

Πανελλαδικές Εξετάσεις και
Εξετάσεις ΙΒΟ 2023

Για την τελευταία λυκειακή τάξη, το τέ-
λος της χρονιάς είναι άρρηκτα δεμένο με τις 
Εξετάσεις που οδηγούν τους υποψηφίους-
αποφοίτους του Γενικού Λυκείου και του ΙΒ, 
ένα βήμα πιο κοντά στον στόχο τους. Στη 
δοκιμασία αυτή τα παιδιά έδωσαν τον καλύ-
τερο εαυτό τους, με όπλα την ψυχραιμία, 
την επιμονή και την πίστη στις δυνάμεις 
τους. ∆ίνοντας προτεραιότητα στον τελικό 
στόχο, την κινητήριο δύναμή τους καθ’ όλη 
τη διάρκεια της χρονιάς, με τη στήριξη της 

οικογένειάς τους και την προετοιμασία από 
τους εξαιρετικούς Καθηγητές τους, πέτυχαν 
την εισαγωγή στη Σχολή της επιλογής τους 
και έθεσαν τις βάσεις για ένα νέο ξεκίνημα, 
στην ενήλικη, πια, ζωή τους, την οποία θα 
διαμορφώσουν και θα ζήσουν με την τόλμη 
που ταιριάζει στη νιότη και γνώμονα τις επι-
θυμίες και τις αποφάσεις τους. 

Από τη δική μας πλευρά, με περηφάνια 
όλοι εμείς, στην Ιόνιο Σχολή, που βαδίσαμε 

Στην παρούσα έκδοση γίνεται μία ανασκόπηση της σχολικής χρονιάς 
που λίγους μήνες πριν ολοκληρώθηκε, μίας χρονιάς που έκλεισε, 

αναμφίβολα, με θετικό πρόσημο. Η συνεχής και αδιασάλευτη λειτουργία 
του Σχολείου αποτέλεσε τη στέρεη βάση πάνω στην οποία οικοδομήσαμε όλοι 

μαζί, Δάσκαλοι, Μαθητές και Γονείς όμορφες αναμνήσεις: 
νέες εμπειρίες, ανέμελες στιγμές, εκπαιδευτικές ανταλλαγές και εκδρομές, 

χαρές και κάποιες απογοητεύσεις, που, όμως, μας πείσμωναν 
να προσπαθήσουμε ακόμα περισσότερο, και πόσα άλλα... 

Είναι δύσκολο να χωρέσουν όλα τα παραπάνω στις λίγες σελίδες 
του τεύχους που κρατάτε στα χέρια σας. Σας προσκαλούμε, λοιπόν, 

να μοιρaστούμε τις σημαντικότερες και ωραιότερες στιγμές 
του προηγούμενου σχολικού έτους!

H Iόνιος Σχολή, έχοντας συμπληρώσει 115 έτη λειτουργίας, υποδέχεται το νέο 
σχολικό έτος 2023-’24, με θετική σκέψη, αισιοδοξία και δημιουργική διάθεση.  

Συνεχίζοντας το έργο πέντε, σχεδόν, γενεών, οι Δάσκαλοι και οι Καθηγητές σας, 
με εφόδια την αφοσίωση στο λειτούργημα του Εκπαιδευτικού, 

την επιστημονική κατάρτιση, την αγάπη και τη φροντίδα προς εσάς, 
θα βρίσκονται στο πλευρό σας, να καθοδηγούν, να ενθαρρύνουν να νουθετούν.

Η έναρξη των μαθημάτων σηματοδοτεί την απαρχή ενός συναρπαστικού 
ταξιδιού που θα προσφέρει γνώσεις, εμπειρίες και νέες γνωριμίες. 

Εμείς σας καλούμε να συμπορευτούμε σε αυτό το ταξίδι και να είστε και εσείς 
οι πρωταγωνιστές της φετινής χρονιάς! 

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1908

πλάι τους κατά τη διάρκεια των μαθητικών 
χρόνων, ανοίγουμε την αγκαλιά μας, για να 
ξεκινήσουν το δικό τους πέταγμα, να φτά-

σουν ψηλά, να ζήσουν το όνειρο! Θα τα συ-
νοδεύουν πάντα οι ευχές για πολλές, πολλές 
επιτυχίες!
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Η ΙΟΝΙΟΣ ΣΧΟΛΗ έχει μακρά

παράδοση -πάνω από έναν αιώνα- 

προσφοράς στην Eλληνική 

Eκπαίδευση.

Σημείο αναφοράς των εφοδίων

που παρέχει στους μαθητές της

είναι η Kλασσική Παιδεία,

η Ελληνική Πολιτιστική

Κληρονομιά, οι Ηθικές Αξίες

και ο Aνθρωπισμός.

Ταυτόχρονα, φέρνει σε επαφή

τους μαθητές με τον σύγχρονο 

κόσμο, τις διεθνείς εξελίξεις

και την τεχνολογία.

Συνδυάζει την παράδοση 

με την καινοτομία, τις ηθικές αξίες 

με την επιστημονική σκέψη. 

Οι απόφοιτοι του Σχολείου μας 

διακρίνονται στην κοινωνία για

την ακέραιη προσωπικότητά τους,

την πολύπλευρη παιδεία τους,

τη δημιουργικότητά τους και

τον σύγχρονο και δυναμικό

τρόπο σκέψης τους.

Συνέχεια από τη σελίδα 1

Πανελλαδικές Εξετάσεις και Εξετάσεις ΙΒΟ 2023

Για την τελευταία λυκειακή τάξη, το τέ-
λος της χρονιάς είναι άρρηκτα δεμένο με τις 
Εξετάσεις που οδηγούν τους υποψηφίους-
αποφοίτους του Γενικού Λυκείου και του ΙΒ, 
ένα βήμα πιο κοντά στον στόχο τους. Στη 
δοκιμασία αυτή τα παιδιά έδωσαν τον καλύ-
τερο εαυτό τους, με όπλα την ψυχραιμία, 
την επιμονή και την πίστη στις δυνάμεις 
τους. ∆ίνοντας προτεραιότητα στον τελικό 
στόχο, την κινητήριο δύναμή τους καθ’ όλη 
τη διάρκεια της χρονιάς, με τη στήριξη της 

οικογένειάς τους και την προετοιμασία από 
τους εξαιρετικούς Καθηγητές τους, πέτυχαν 
την εισαγωγή στη Σχολή της επιλογής τους 
και έθεσαν τις βάσεις για ένα νέο ξεκίνημα, 
στην ενήλικη, πια, ζωή τους, την οποία θα 
διαμορφώσουν και θα ζήσουν με την τόλμη 
που ταιριάζει στη νιότη και γνώμονα τις επι-
θυμίες και τις αποφάσεις τους. 

Από τη δική μας πλευρά, με περηφάνια 
όλοι εμείς, στην Ιόνιο Σχολή, που βαδίσαμε 

Η Ιόνιος Σχολή, στις 23 Μαρτίου 2023, τί-
μησε την Ιερή Επέτειο της έναρξης της Ελ-
ληνικής Επανάστασης με μία πρωτότυπη 
εκδήλωση που επιμελήθηκαν οι μαθητές 
και μαθήτριες του Λυκείου και πραγματο-
ποιήθηκε στην Αίθουσα Τελετών της Αρχαι-
ολογικής Εταιρείας. Στην κατάμεστη αίθου-
σα εκδηλώσεων, τα παιδιά του Σχολείου πα-
ρακολούθησαν τις εμπνευσμένες ομιλίες 

Εκδήλωση για την Ιερή Επέτειο
της 25ης Μαρτίου 1821

πλάι τους κατά τη διάρκεια των μαθητικών 
χρόνων, ανοίγουμε την αγκαλιά μας, για να 
ξεκινήσουν το δικό τους πέταγμα, να φτά-

σουν ψηλά, να ζήσουν το όνειρο! Θα τα συ-
νοδεύουν πάντα οι ευχές για πολλές, πολλές 
επιτυχίες!

των εκλεκτών προσκεκλημένων μας, άκου-
σαν παραδοσιακή μουσική και δημοτικά 
τραγούδια που εκτέλεσαν η Χορωδία και η 
Ορχήστρα της Ιονίου Σχολής και απήλαυ-
σαν δημοτικούς χορούς από τον Όμιλο Πα-
ραδοσιακών Χορών του Σχολείου μας. Έγι-
νε δε επίδειξη όπλων του 1821 από τον 
Πρόεδρο του Ομίλου Απογόνων Αγωνι-
στών του 1821, Κωνσταντίνο Πλαπούτα.

Τελετή Αποφοίτησης
Η αποφοίτηση των παιδιών του Λυκείου 

από το Σχολείο, που στάθηκε για δεκατέσ-
σερα, σχεδόν, χρόνια η δεύτερη οικογένειά 
τους, αποτελεί μία ιδιαίτερα συγκινητική 
στιγμή. Κλείνει ο κύκλος της μαθητικής ζω-
ής, της ανεμελιάς και της σκανταλιάς. Και, 
αναπόφευκτα, το μυαλό επιστρέφει και θυ-
μάται όμορφες, χαρούμενες, αστείες, δύ-
σκολες ή στενάχωρες στιγμές, που θα απο-
τελούν παντοτινές γλυκές αναμνήσεις. 

Ως είθισται τα τελευταία χρόνια, ο «απο-
χαιρετισμός» από την οικογένεια της Ιονίου 
Σχολής ήταν διπλός. Πρώτοι οι μικροί μαθη-
τές τού Νηπιαγωγείου μας προετοίμασαν 
μία όμορφη γιορτούλα και προσκάλεσαν 
τους Αποφοίτους της Γ’ Λυκείου και του 
International Baccalaureate να επιστρέψουν 
στα «παλιά τους λημέρια». Στη γνώριμη αυ-
λή, εκεί που έκαναν τους πρώτους φίλους, 
με τις πρώτες Δασκάλες και Καθηγητές τους, 
ανακάλεσαν στη μνήμη στιγμές συγκινητι-

κές, διηγήθηκαν αστεία περιστατικά, χόρε-
ψαν και διασκέδασαν.

Ακολούθησε η Τελετή Αποφοίτησης, πα-
ρουσία Γονέων, της Διεύθυνσης της Ιονίου 
Σχολής και Καθηγητών, που έλαβε χώρα 
στις εγκαταστάσεις του Σχολείου μας, στη 
Φιλοθέη, στις 22 Ιουνίου. Στους χαιρετι-
σμούς που ακούστηκαν, Απόφοιτοι του Λυ-
κείου και του ΙΒ θυμήθηκαν με συγκίνηση 
στιγμές των μαθητικών χρόνων και άκου-
σαν από τους ∆ασκάλους τους παραινέσεις 
και συμβουλές για την πορεία τους ως Ακα-
δημαϊκών Πολιτών.
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Στις 12 Οκτωβρίου 2022, η Ιόνιος Σχολή, κα-
τόπιν προσκλήσεως από τον ∆ήμο Αθηναί-
ων, συμμετείχε, με αντιπροσωπία μαθητών 
του Γυμνασίου, του Λυκείου και των ∆ιευθυ-
ντών του Σχολείου, στην καθιερωμένη τελε-
τή που έγινε στον Βράχο της Ακρόπολης για 
τον εορτασμό της Επετείου για την απελευ-
θέρωση της Αθήνας από τα στρατεύματα 
κατοχής. 
Η Ιόνιος Σχολή παρίσταται τιμητικά κάθε 
χρόνο, αυτή την ιστορική ημέρα, στον Ιερό 
Βράχο, ως το μόνο σχολείο των Αθηνών 
που δεν διέκοψε τη λειτουργία του κατά τη 
διάρκεια των σκοτεινών χρόνων της Κατο-
χής.

Κάθε χρόνο, μοιραζόμαστε με τους 
Αποφοίτους του Σχολείου τα αισθήματα 
χαράς και ικανοποίησης που συνοδεύουν 
την επιτυχία τους στις Εξετάσεις για την ει-
σαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση.  Η 
αγωνία τους είναι και δική μας αγωνία, η 
προσπάθειά τους και δική μας προσπά-
θεια. Αρχής γενομένης στην Α’ Λυκείου, 
που σηματοδοτεί την έναρξη μίας ιδιαίτε-
ρα απαιτητικής πορείας, και για τα επόμε-
να τρία χρόνια, τα παιδιά καλούνται να 
επιστρατεύσουν όλες τις δυνάμεις τους, 
γνωστικές και ψυχοσυναισθηματικές, και 
να εργαστούν με απόλυτη προσήλωση 
στον στόχο τους, προκειμένου, στο τέλος 
της τελευταίας λυκειακής τάξης, να επιτύ-
χουν τον στόχο που το καθένα έχει θέσει. 

Η συμβολή της Οικογένειας και του 
Σχολείου είναι αδιαπραγμάτευτη, καθώς 
η πρακτική έχει αποδείξει ότι συμβάλ-

λουν τα μέγιστα στην ψυχολογική στήρι-
ξη των υποψηφίων και την αποφόρτιση 
από το άγχος. Έτσι, προς υποστήριξη των 
παιδιών μας, θέσαμε, για το σχολικό έτος 
2022-’23, σε εφαρμογή και αξιοποιήσαμε, 
μεταξύ άλλων:

α. τον θεσμό του «Συμβούλου Κα-
θηγητή»: Η καινοτόμος αυτή δράση έχει 
έμπρακτα αποδείξει τον μείζονα ρόλο 
που διαδραματίζει στην υποστήριξη των 
νεοεισερχομένων, καθώς και των ήδη 
φοιτώντων στο Σχολείο.  Οι Καθηγητές 
που αναλαμβάνουν το έργο αυτό, οικο-
δομούν σχέσεις εμπιστοσύνης με τον μα-
θητή, συμβάλλουν στην αρμονική ένταξή 
του στο σχολικό περιβάλλον και στη βελ-
τίωση των  διαπροσωπικών σχέσεων, 
εντοπίζουν πιθανά αίτια που αναστέλ-
λουν τη γνωστική πρόοδο, συμβουλεύ-
ουν και καθοδηγούν. 

Τελετή
για την Απελευθέρωση

της Αθήνας
«Αθλητικό Καλοκαίρι 2023»

Με ανυπομονησία περίμεναν τα παιδιά 
το καλοκαιρινό πρόγραμμα του Σχολείου 
μας «Αθλητικό Καλοκαίρι», τις πρώτες ξέ-
νοιαστες στιγμές με τους φίλους τους, μετά 
την ολοκλήρωση των μαθητικών υποχρεώ-
σεών τους. Ένας ευχάριστος μήνας, από      
19 Ιουνίου έως 14 Ιουλίου 2023, με ατελείω-
το παιχνίδι, χορό και κίνηση, παραμύθια και 
εικαστικές δημιουργίες, δημιουργικές δρα-
στηριότητες, εκδρομές στη θάλασσα και το 
βουνό, ποδήλατο, αναρρίχηση και άλλα 
εξειδικευμένα αθλήματα… Τι καλύτερο για 
την έναρξη των καλοκαιρινών διακοπών!

Για τα μεγαλύτερα παιδιά (των τάξεων 
ΣΤ’ Δημοτικού, Α’ και Β’ Γυμνασίου) η τελευ-
ταία εβδομάδα, 8 έως 13 Ιουλίου 2023, ήταν 
αφιερωμένη στο όμορφο νησί των Σπε-
τσών. Με τη συνοδεία των ∆ασκάλων τους, 
περπάτησαν στα γραφικά σοκάκια, περιηγή-
θηκαν με άμαξες στο Παλαιό Λιμάνι, από-
λαυσαν τη βόλτα με παραδοσιακό καΐκι και 
γνώρισαν την ιστορία και τον πολιτισμό του 
νησιού.

β. για τα παιδιά της Α’ Λυκείου, το 
Τest Επαγγελματικού Προσανατολι-
σμού Εφήβων που υποστηρίζεται 
από την «Evalion Συμβουλευτική Μο-
νοπρόσωπη Ε.Π.Ε.»:  Πρόκειται για συν-
δυασμό ηλεκτρονικών ερωτηματολογί-
ων και tests, από τη συμπλήρωση των 
οποίων προκύπτει μία αναλυτική «Ανα-
φορά», που αποτελεί τη βάση της συμ-
βουλευτικής διαδικασίας που ακολουθεί. 
Η συζήτηση των αποτελεσμάτων, ξεχωρι-
στά με κάθε συμμετέχοντα, πραγματο-
ποιήθηκε στο Σχολείο, από «εκπαιδευμέ-
νους-πιστοποιημένους» Καθηγητές, δίνο-
ντας μία εμπεριστατωμένη εικόνα της 
προσωπικότητας, των χαρακτηριστικών 
και των ενδιαφερόντων του, ώστε να επι-
λέξει τα πεδία σπουδών που του ταιριά-
ζουν.

Προετοιμάζοντας την επιτυχία 
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ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ - ΙΒ - ΓΥΜΝΑΣΙΟ

Συμμετοχή σε Mαθητικά Συνέδρια

Τα Μαθητικά Συνέδρια συνιστούν πολιτιστικές δράσεις με εκπαιδευτικό και καινοτόμο χαρακτήρα,
που δίνουν στα παιδιά την ευκαιρία της βιωματικής μάθησης.

Η ποικιλία της θεματολογίας τούς δίνει την ώθηση να ενημερωθούν για ζητήματα που άπτονται του Πολιτισμού,
της Επιστήμης, της Κοινωνίας, του Περιβάλλοντος, να συνθέσουν τη δική τους άποψη και να την παρουσιάσουν,

αλληλεπιδρώντας με συνομηλίκους τους.
Έτσι, οι συμμετέχοντες αναδεικνύονται σε πρωταγωνιστές και, μέσα από την προετοιμασία της εργασίας τους,

αντιλαμβάνονται την έννοια της έρευνας και της ομαδικότητας, ανακαλύπτουν και μας αποκαλύπτουν τις δεξιότητές τους.

7ο Μαθητικό Ευρωπαϊκό Συνέδριο, 
Βερόνα Ιταλίας, 1 έως 5 Μαρτίου 2023.

(Την προετοιμασία ανέλαβαν οι Kαθηγη-

τές, Ζωή Αντωνίου και Ανδρέας Παργινός, Φι-

λόλογοι, και οι Χρήστος Ηλιόπουλος και Αθα-

νάσιος Κατσούλης, Μουσικοί). 

Το θέμα του Συνεδρίου ήταν «Κοινές 
Ευρωπαϊκές Αρχές και Αξίες και η Συ-
νεισφορά της Ελλάδας και του Πολιτι-
σμού της στη  διαμόρφωσή τους» και δι-
οργανώθηκε από την Ελληνική Εθνική Επι-
τροπή για την UNESCO, το Ελληνικό Ίδρυμα 
Πολιτισμού, το Ελληνικό Ίδρυμα Πολιτισμού 
Ιταλίας και την Association Europeenne des 
Enseignants (AEDE). 

Στο πλαίσιο του Συνεδρίου, τα παιδιά 
μας, μέσω του Λόγου και της Τέχνης, πα-

ρουσίασαν την εργασία τους, αναδεικνύο-
ντας τη διασύνδεση του Ελληνικού με τον 
Ευρωπαϊκό Πολιτισμό και τη σημασία του 
πρώτου στη θεμελίωση της Ευρωπαϊκής 
Ταυτότητας. 

8o Mαθητικό Συμπόσιο Γυμνασίων 
Αττικής: «Η ενεργειακή κρίση στην κα-
θημερινότητά μας», 4 Μαρτίου 2023. 
(Την προετοιμασία ανέλαβε ο Kαθηγητής Γαλ-

λικής Γλώσσας, Georges Wlodarczyk).

Το Γυμνάσιο της Ιονίου Σχολής, ως μέλος 
του ∆ικτύου Συνεργαζόμενων Σχολείων 
UNESCO (UNESCO ASPnet), έλαβε μέρος 
στο Συμπόσιο, που διοργανώθηκε από τα 
Εκπαιδευτήρια ∆ούκα, υπό την αιγίδα του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Διεύθυνση Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμά-
των) και της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής 
για την UNESCO.

 
Το τρίπτυχο «Μαθαίνω – Νιώθω - Ενερ-

γώ» αποτέλεσε τη βάση προετοιμασίας και 
εργασίας των μαθητών: ενημερώθηκαν, μέ-
σα από την παρακολούθηση διαδικτυακής 
ημερίδας που προηγήθηκε, προβληματί-
στηκαν, ερεύνησαν και κατέθεσαν την άπο-
ψή τους για το καίριο θέμα της ενεργειακής 
κρίσης, των επιπτώσεών της, την αειφόρο 
ανάπτυξη και την αναγκαιότητα αναζήτη-
σης και μετάβασης σε ανανεώσιμες πληγές 
ενέργειας.

Παιδιά μας του Γυμνασίου και του Λυκείου συμμετείχαν στα ακόλουθα συνέδρια:

Για την Α’ τάξη του Λυκείου

Στις εγκαταστάσεις του «Safe Water 
Sports»: Τον ειδικά διαμορφωμένο, εκπαι-
δευτικό, αλλά παράλληλα και ψυχαγωγικό 
χώρο του Οργανισμού, επισκέφθηκαν τα 
παιδιά μας, με σκοπό να ενημερωθούν για 
τους τρόπους αποφυγής ατυχημάτων στο 
νερό. Με δεδομένο ότι στην Ελλάδα ο πνιγ-
μός είναι από τις κύριες αιτίες θανάτου στα 
νεαρά παιδιά, παρακολούθησαν εκπαιδευ-
τική προβολή, ενώ συνέβαλαν τα ίδια στη 
δημιουργία σεναρίου διαδραστικού βίντεο 
και quiz γνώσεων, σε μία προσπάθεια να 
αναδείξουν τη σημασία της ασφάλειας στο 
υδάτινο περιβάλλον. 

Στο Μουσείο της Ακρόπολης: Με την 
πολύτιμη συνδρομή των ξεναγών, οι μαθη-
τές επισκέφθηκαν τους εκθεσιακούς χώ-
ρους του Μουσείου, θαυμάζοντας τα υπέ-
ροχα έργα Τέχνης που φιλοξενεί, καθώς και 
αντικείμενα καθημερινής χρήσης που ανα-
καλύφθηκαν κατά τη διάρκεια των ανασκα-
φών της Ακρόπολης. Η επίσκεψη προσέφε-
ρε την ευκαιρία να πάρουν μία μικρή γεύση 
ποικίλων πλευρών της ζωής των ανθρώπων 
της αρχαϊκής και κλασσικής εποχής, θυμίζο-
ντας το μεγαλείο και γεννώντας τον θαυμα-
σμό για τον πολιτισμό που ανέπτυξαν.

Για τη Β’ τάξη του Λυκείου

Στο Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο: 
Τα παιδιά, με τη συνοδεία ξεναγών, περιη-
γήθηκαν στη μόνιμη συλλογή του Μουσεί-
ου. Έργα των προϊστορικών χρόνων, του 
Κυκλαδικού και Μυκηναϊκού Πολιτισμού, 

γλυπτά της κλασσικής αρχαιότητας, αγγεία 
και έργα κεραμικής, αγάλματα και εδώλια, 
σε συνδυασμό με τις παρασχεθείσες πληρο-
φορίες, έδωσαν μία εμπεριστατωμένη εικό-
να της Τέχνης και της καθημερινότητας πα-
λαιότερων εποχών.

Στο Μουσείο Ελληνικού Πολιτισμού 
- Μουσείο Μπενάκη: Στο πλαίσιο του εκ-
παιδευτικού προγράμματος, με τίτλο «Μυ-
στικά κρυμμένα στα αρχεία», οι επισκέ-
πτες αναζήτησαν στις αίθουσες και τα εκθέ-
ματα του Μουσείου τα κατάλοιπα της χιλιό-
χρονης ιστορίας του Βυζαντίου, με στόχο να 
κατανοήσουν την ιστορία και τη σημασία 
του.

Για την Γ’ τάξη του Λυκείου

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών, για 
το τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών: Τα 
παιδιά βρέθηκαν εκτός τάξης και βίωσαν με 
έναν ξεχωριστό τρόπο το μάθημα των Αρ-
χαίων Ελληνικών Προσανατολισμού. Συγκε-
κριμένα, στο πλαίσιο της διδασκαλίας του 
πλατωνικού διαλόγου «Πρωταγόρας», είχαν 
την ευκαιρία να διεξαγάγουν το μάθημα σε 
αυτόν τον ίδιο χώρο, όπου ο Σωκράτης -βα-
σικό πρόσωπο του διαλόγου- αφηγήθηκε 
στον «εταίρο» όσα συζητήθηκαν με τον 
Πρωταγόρα, στο σπίτι του Καλλία. 

Η επίσκεψή τους ολοκληρώθηκε με μία 
μικρή βόλτα, στις όμορφες γειτονιές της 
Πλάκας. 

Στο Eργαστήριο Εξωσωματικής Γο-
νιμοποίησης του Νοσοκομείου «Μητέ-
ρα», για το τμήμα Σπουδών Υγείας: Στο 
πλαίσιο του μαθήματος της Βιολογίας, τα 
παιδιά παρακολούθησαν τη διαδικασία 
εξωσωματικής γονιμοποίησης στο Εργα-

στήριο του Νοσοκομείου και, στη συνέχεια, 
την πολύ ενδιαφέρουσα ομιλία του Μαιευ-
τήρα-Γυναικολόγου και Διδάκτορα του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, κ. Βασίλη Κελλάρη, για 
ιατρικά θέματα της ειδικότητάς του.

Στο Δάσος Τατοΐου: Ο πρωινός περί-
πατος ήταν μία ξενάγηση στα μνημεία του 
κτήματος, εμπλουτισμένη με πολλές ενδια-
φέρουσες πληροφορίες για τη Νεώτερη 
Ιστορία του τόπου μας.

Για την Α’ τάξη του Γυμνασίου

Στην Εθνική Πινακοθήκη: Τα παιδιά 
μας, με τη συνοδεία ξεναγού του Ιδρύματος, 
θαύμασαν έργα από τη Μεταβυζαντινή Τέ-
χνη έως τη σύγχρονη Ελληνική Χαρακτική 
και άκουσαν ενδιαφέρουσες πληροφορίες 
για τους δημιουργούς και την εποχή που 
έζησαν. Οι συλλογές, αντιπροσωπευτικές 
της Νεώτερης Ελληνικής Τέχνης, διακρίνο-
νται όχι μόνο για την καλλιτεχνική τους αξία, 
αλλά και για τη σημασία τους ως μέρους της 
ιστορίας του Ελληνικού Κράτους που συμ-
βάλλουν στην Εθνική Αυτογνωσία. 

Η εκπαιδευτική επίσκεψη πραγματοποι-
ήθηκε και για τις τάξεις Β’ και Γ’ Γυμνα-
σίου.

Στο Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης: 
Στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμμα-
τος, με θέμα «H καθημερινή ζωή στην 
Αρχαία Αθήνα», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή του Μουσείου και, μέσω των 
εκθεμάτων, αναβίωσαν την καθημερινή 
ζωή μίας εύπορης οικογένειας της Αρχαίας 
Αθήνας του 5ου αιώνα π.Χ.

Στο Κέντρο για την Προστασία της 
Θαλάσσιας Χελώνας «Αρχέλων», στη 
Γλυφάδα: Η επίσκεψη έγινε στο πλαίσιο 
του μαθήματος της Θαλάσσιας Βιολογίας. 
Κατά τη διάρκειά της, τα παιδιά μετείχαν σε 
βιωματικές δράσεις και, με τη συνδρομή 
των υπευθύνων του Κέντρου, γνώρισαν τον 
χώρο και τους ανθρώπους που έχουν ανα-
λάβει την περίθαλψη των τραυματισμένων 
και άρρωστων χελωνών και τη φροντίδα 
έως την πλήρη ίασή τους. 

Για τη Β’ τάξη του Γυμνασίου

Στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης 
Αθηνών: Με τη συνοδεία έμπειρων ξενα-
γών και τις διαφωτιστικές παρατηρήσεις 
τους, τα παιδιά περιηγήθηκαν στα μοναδικά 
μνημεία του αρχαιολογικού χώρου, με κο-
ρυφαίο τον Παρθενώνα, και με τη συνδρο-
μή της τεχνολογίας, έζησαν την εμπειρία 
της εικονικής πραγματικότητας, με ανακα-
τασκευασμένους ναούς πάνω από τα σημε-
ρινά ερείπια, καθώς και κτήρια, αγάλματα 
και γλυπτά, όπως πραγματικά ήταν στην αρ-
χαιότητα.

Στο Μουσείο Βορρέ: Η περιήγηση στο 
Μουσείο ήταν μία ευκαιρία για γνωριμία με 
τις συλλογές του ιδρυτή του, Ίωνα Βορρέ. Τα 
έργα καλύπτουν μία ευρεία χρονική περίο-
δο, αφιερωμένη στην Ελληνική Λαϊκή Τέχνη 
και τη σύγχρονη Ελληνική Τέχνη, από τον Β’ 
Παγκόσμιο Πόλεμο έως σήμερα.

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Αρχικά, τα παι-
διά, με την καθοδήγηση των Υπευθύνων 
του Ιδρύματος, περιηγήθηκαν στους χώ-
ρους των εκθεμάτων Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας και ενημερώθηκαν για βασικές αρχές 
και σύγχρονα επιτεύγματα της Τεχνολογίας. 
Εν συνεχεία, μέσα από κατασκευές που τα 
ίδια έκαναν, είχαν την ευκαιρία να εξοικειω-
θούν με εφαρμογές και τον χειρισμό εργα-
στηριακών μηχανών. 

Στη δεύτερη επίσκεψή τους, στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα παι-
διά παρακολούθησαν την ψηφιακή παρά-
σταση θόλου, «Το κέντρο του Kόσμου, 
από το γεωκεντρικό σύστημα στη δια-
στολή του Σύμπαντος», κύριο θέμα της 
οποίας ήταν η συναρπαστική εξέλιξη των 
ιδεών μας για τη θέση της Γης και, κατά συνέ-
πεια, του ανθρώπου στο Σύμπαν. Στη συνέ-
χεια, τα παιδιά συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Από 
τον Μικρόκοσμο στον Μακρόκοσμο: 
ένα ταξίδι γνωριμίας με την ύλη». Ήταν 
μία διαδρομή γνωριμίας με τις αρχές της 
Ατομικής Θεωρίας και εξερεύνησης εννοιών, 
όπως είναι το άτομο, τα στοιχεία και οι χημι-
κές ενώσεις, τα μείγματα και τα διαλύματα.

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών: Ο 
ιστορικός περίπατος στην Αρχαία Αγορά, με 
διπλωματούχο ξεναγό, εμπλούτισε τις γνώ-
σεις των μαθητών σχετικά με τη δημόσια 
ζωή των αρχαίων Ελλήνων, ενώ τους επέ-
τρεψε να θαυμάσουν τη Στοά του Αττάλου, 
τον Ναό του Ηφαίστου και άλλα μνημεία 
από την κλασσική έως τη ρωμαϊκή εποχή.

Για την Γ’ τάξη του Γυμνασίου

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα 
παιδιά, αρχικά, παρακολούθησαν την ψηφι-
ακή παράσταση θόλου, «Το κέντρο του 
Κόσμου, από το γεωκεντρικό σύστημα 
στη διαστολή του Σύμπαντος», ενώ στη 
συνέχεια, συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Μο-
ριακή Βιολογία και Γενετική», που τους 
έδωσε την ευκαιρία, μέσα από επιδείξεις 
πειραμάτων, να έλθουν σε επαφή με τις αρ-
χές των Επιστημών αυτών.

Στην «Πινακοθήκη Γκίκα», στο Μου-
σείο Μπενάκη: Η Πινακοθήκη Γκίκα, σπίτι 
και εργαστήριο του καλλιτέχνη Νίκου Χα-
τζηκυριάκου-Γκίκα, στο οποίο ο επιφανής 
ζωγράφος έζησε και δημιούργησε επί τέσ-
σερις δεκαετίες, φιλοξενεί την πνευματική 
και καλλιτεχνική δημιουργία της Ελλάδας, 
από το τέλος του Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου 
και τη Μικρασιατική Καταστροφή μέχρι τις 
παραμονές της Δικτατορίας του 1967. Στο 
πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμματος, 
με θέμα «Όταν η τέχνη υπερασπίζεται 
την Ελευθερία», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή της Πινακοθήκης, εξερευνώ-
ντας την έννοια της Ελευθερίας ως αφορμή 
και ανάγκη για την εικαστική έκφραση. 

Στο Θέατρο του Ελευθερέως Διονύ-
σου: Οι επισκέπτες ξεναγήθηκαν από έμπει-
ρους ξεναγούς στο εκπληκτικό αυτό θέατρο 
των κλασσικών χρόνων, στις παρυφές της 
Ακρόπολης, ενώ, λίγο αργότερα, καθισμένοι 
στα εδώλια του, διδάχθηκαν από τους Κα-
θηγητές τους χωρία της «Ελένης» του Ευρι-
πίδη, στο πλαίσιο του μαθήματος της Αρχαί-
ας Ελληνικής Γραμματείας.

Στο Θωρηκτό «Αβέρωφ»: Το Θωρακι-
σμένο-Καταδρομικό «Γ. Αβέρωφ», η δόξα 
του Πολεμικού Ναυτικού της Ελλάδος, είναι 
άρρηκτα συνυφασμένο, για μισό, σχεδόν, 
αιώνα, με την ιστορία και το πεπρωμένο του 
Έθνους. Παρόν σε μεγάλα ιστορικά γεγονό-
τα, στους Βαλκανικούς Πολέμους τού 
1912-‘13, στον Α’ και Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, 
σε αγώνες νικηφόρους και με τη γαλανό-
λευκη πάντα να κυματίζει, είναι σύμβολο 
του θάρρους και της αυταπάρνησης των Ελ-
λήνων στην προσπάθεια για την εθνική ολο-
κλήρωση. Η επίσκεψη των μαθητών στο 
Θωρηκτό-Μουσείο ήταν μία ευκαιρία να ξε-
ναγηθούν και γνωρίσουν την ιστορία του. 

Στη Σχολή Μηχανικών Μεταλλείων 
Μεταλλουργών του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου: Τα παιδιά ξεναγήθηκαν 
από τους υπευθύνους στο Ορυκτολογικό 
Μουσείο «Γαιο-ΟΡΑΜΑ» της Σχολής, καθώς 
και στο Εργαστήριο Μεταλλογνωσίας και το 
Κέντρο Ηλεκτρονικής Μικροσκοπίας και Μι-
κροανάλυσης.
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Τα παιδιά μας είχαν την ευκαιρία να επι-
σκεφθούν το κτήριο του Κοινοβουλίου, 
ενός από τα παλαιότερα κτήρια Κοινοβουλί-
ων της Ευρώπης. Περπάτησαν στην κεντρι-
κή Αγορά, έκαναν ιστορική ξενάγηση στο 
Κάστρο της Βουδαπέστης και απήλαυσαν 
κρουαζιέρα στα νερά του ∆ούναβη. 

Οι μαθητές μας θα ανταποδώσουν τη φι-
λοξενία, το τρέχον σχολικό έτος 2023-’24. 

Ανταλλαγή με το Budaörsi Illyés 
Gyula Gymnazium της Βουδαπέστης 
(Την προετοιμασία ανέλαβαν η Καθηγήτρια 

Ιστορίας της Τέχνης και Εικαστικών, Ήρα Βλα-

χάκη, και ο Καθηγητής Πληροφορικής, Γεώρ-

γιος Τσιφετάκης.)

Το εκπαιδευτικό ταξίδι των παιδιών τής 
Ιονίου Σχολής στη Βουδαπέστη πραγματο-
ποιήθηκε από 4 έως 11 Φεβρουαρίου 2023, 
στο πλαίσιο Ευρωπαϊκού Προγράμματος 
Ανταλλαγής. Είχαν προηγηθεί συναντήσεις 
προετοιμασίας, όπου οι συμμετέχοντες ενη-
μερώθηκαν για το Σχολείο ανταλλαγής 
Budaörsi Illyés Gyula Gymnazium, αλλά 
και για τη χώρα που θα επισκέπτονταν, τα 
πολιτιστικά δρώμενα και την ιστορία της 
Βουδαπέστης. Eπίσης, εκπόνησαν εργασίες 
τις οποίες παρουσίασαν στο Σχολείο φιλο-
ξενίας τους, με θέμα «Κρίσεις».

Ανταλλαγή με το Λύκειο Pia Sarrià 
της Βαρκελώνης στην Ισπανία 
(Την προετοιμασία ανέλαβαν ο Θεολόγος- 

Ιστορικός, Αναστάσιος Μανδραπήλιας, και ο 

Καθηγητής Ιστορίας, Φίλιππος Κωστόπουλος.)

Ομάδα μαθητών και μαθητριών των τά-
ξεων Α’ και Β΄ Λυκείου, καθώς και του ΙΒ1 
της Ιονίου Σχολής συμμετείχε στην εκπαι-
δευτική ανταλλαγή με το Σχολείο Escola 
Pia Sarrià της Βαρκελώνης, που έγινε 
από 11 έως 18 Φεβρουαρίου 2023. Η πόλη 
με τις όμορφες συνοικίες και τη φανταστική 
αρχιτεκτονική προσέφερε εμπειρίες μονα-
δικές στους επισκέπτες της, Τα παιδιά επι-
σκέφθηκαν σπουδαία μνημεία και θαύμα-
σαν τα εμβληματικά έργα του Antoni Gaudí, 
ο οποίος καθόρισε, με το έργο του, την αρ-
χιτεκτονική της πρωτεύουσας της Καταλονί-
ας. 

 Στις αρχές Μαρτίου ανταπέδωσαν τη φι-
λοξενία στους Ισπανούς μαθητές, που ξενα-
γήθηκαν στα ιστορικά μνημεία της Αθήνας, 
επισκέφθηκαν το Αρχαιολογικό Μουσείο 
και το Μουσείο της Ακρόπολης. Περπάτη-
σαν στην Αρχαία Αγορά και στα γραφικά 
σοκάκια της Πλάκας, γευμάτισαν σε παρα-
δοσιακές ταβέρνες, χωρίς να λείψουν οι πε-
ρίπατοι στην πόλη, που χάρισαν στα παιδιά 
στιγμές χαράς και διασκέδασης.

Ανταλλαγή με το Liceo Galileo στη 
Φλωρεντία. 
(Την προετοιμασία έχουν αναλάβει ο Φιλόλο-

γος, Στάντης Αποστολίδης και η Καθηγήτρια 

Γερμανικής Γλώσσας, Αικατερίνη Τσιτσάνη.)

Προγραμματίζεται για τον Οκτώβριο 
2023. 

Για την Α’ τάξη του Λυκείου

Στις εγκαταστάσεις του «Safe Water 
Sports»: Τον ειδικά διαμορφωμένο, εκπαι-
δευτικό, αλλά παράλληλα και ψυχαγωγικό 
χώρο του Οργανισμού, επισκέφθηκαν τα 
παιδιά μας, με σκοπό να ενημερωθούν για 
τους τρόπους αποφυγής ατυχημάτων στο 
νερό. Με δεδομένο ότι στην Ελλάδα ο πνιγ-
μός είναι από τις κύριες αιτίες θανάτου στα 
νεαρά παιδιά, παρακολούθησαν εκπαιδευ-
τική προβολή, ενώ συνέβαλαν τα ίδια στη 
δημιουργία σεναρίου διαδραστικού βίντεο 
και quiz γνώσεων, σε μία προσπάθεια να 
αναδείξουν τη σημασία της ασφάλειας στο 
υδάτινο περιβάλλον. 

Στο Μουσείο της Ακρόπολης: Με την 
πολύτιμη συνδρομή των ξεναγών, οι μαθη-
τές επισκέφθηκαν τους εκθεσιακούς χώ-
ρους του Μουσείου, θαυμάζοντας τα υπέ-
ροχα έργα Τέχνης που φιλοξενεί, καθώς και 
αντικείμενα καθημερινής χρήσης που ανα-
καλύφθηκαν κατά τη διάρκεια των ανασκα-
φών της Ακρόπολης. Η επίσκεψη προσέφε-
ρε την ευκαιρία να πάρουν μία μικρή γεύση 
ποικίλων πλευρών της ζωής των ανθρώπων 
της αρχαϊκής και κλασσικής εποχής, θυμίζο-
ντας το μεγαλείο και γεννώντας τον θαυμα-
σμό για τον πολιτισμό που ανέπτυξαν.

Για τη Β’ τάξη του Λυκείου

Στο Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο: 
Τα παιδιά, με τη συνοδεία ξεναγών, περιη-
γήθηκαν στη μόνιμη συλλογή του Μουσεί-
ου. Έργα των προϊστορικών χρόνων, του 
Κυκλαδικού και Μυκηναϊκού Πολιτισμού, 

γλυπτά της κλασσικής αρχαιότητας, αγγεία 
και έργα κεραμικής, αγάλματα και εδώλια, 
σε συνδυασμό με τις παρασχεθείσες πληρο-
φορίες, έδωσαν μία εμπεριστατωμένη εικό-
να της Τέχνης και της καθημερινότητας πα-
λαιότερων εποχών.

Στο Μουσείο Ελληνικού Πολιτισμού 
- Μουσείο Μπενάκη: Στο πλαίσιο του εκ-
παιδευτικού προγράμματος, με τίτλο «Μυ-
στικά κρυμμένα στα αρχεία», οι επισκέ-
πτες αναζήτησαν στις αίθουσες και τα εκθέ-
ματα του Μουσείου τα κατάλοιπα της χιλιό-
χρονης ιστορίας του Βυζαντίου, με στόχο να 
κατανοήσουν την ιστορία και τη σημασία 
του.

Για την Γ’ τάξη του Λυκείου

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών, για 
το τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών: Τα 
παιδιά βρέθηκαν εκτός τάξης και βίωσαν με 
έναν ξεχωριστό τρόπο το μάθημα των Αρ-
χαίων Ελληνικών Προσανατολισμού. Συγκε-
κριμένα, στο πλαίσιο της διδασκαλίας του 
πλατωνικού διαλόγου «Πρωταγόρας», είχαν 
την ευκαιρία να διεξαγάγουν το μάθημα σε 
αυτόν τον ίδιο χώρο, όπου ο Σωκράτης -βα-
σικό πρόσωπο του διαλόγου- αφηγήθηκε 
στον «εταίρο» όσα συζητήθηκαν με τον 
Πρωταγόρα, στο σπίτι του Καλλία. 

Η επίσκεψή τους ολοκληρώθηκε με μία 
μικρή βόλτα, στις όμορφες γειτονιές της 
Πλάκας. 

Στο Eργαστήριο Εξωσωματικής Γο-
νιμοποίησης του Νοσοκομείου «Μητέ-
ρα», για το τμήμα Σπουδών Υγείας: Στο 
πλαίσιο του μαθήματος της Βιολογίας, τα 
παιδιά παρακολούθησαν τη διαδικασία 
εξωσωματικής γονιμοποίησης στο Εργα-

στήριο του Νοσοκομείου και, στη συνέχεια, 
την πολύ ενδιαφέρουσα ομιλία του Μαιευ-
τήρα-Γυναικολόγου και Διδάκτορα του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, κ. Βασίλη Κελλάρη, για 
ιατρικά θέματα της ειδικότητάς του.

Στο Δάσος Τατοΐου: Ο πρωινός περί-
πατος ήταν μία ξενάγηση στα μνημεία του 
κτήματος, εμπλουτισμένη με πολλές ενδια-
φέρουσες πληροφορίες για τη Νεώτερη 
Ιστορία του τόπου μας.

Για την Α’ τάξη του Γυμνασίου

Στην Εθνική Πινακοθήκη: Τα παιδιά 
μας, με τη συνοδεία ξεναγού του Ιδρύματος, 
θαύμασαν έργα από τη Μεταβυζαντινή Τέ-
χνη έως τη σύγχρονη Ελληνική Χαρακτική 
και άκουσαν ενδιαφέρουσες πληροφορίες 
για τους δημιουργούς και την εποχή που 
έζησαν. Οι συλλογές, αντιπροσωπευτικές 
της Νεώτερης Ελληνικής Τέχνης, διακρίνο-
νται όχι μόνο για την καλλιτεχνική τους αξία, 
αλλά και για τη σημασία τους ως μέρους της 
ιστορίας του Ελληνικού Κράτους που συμ-
βάλλουν στην Εθνική Αυτογνωσία. 

Η εκπαιδευτική επίσκεψη πραγματοποι-
ήθηκε και για τις τάξεις Β’ και Γ’ Γυμνα-
σίου.

Eκπαιδευτικές Ανταλλαγές

Οι δύσκολες συνθήκες των προηγούμενων ετών δεν επέτρεψαν τη διοργάνωση Εκπαιδευτικών Ανταλλαγών
με ευρωπαϊκά σχολεία. Για αυτό, με μεγάλη ανυπομονησία,

Μαθητές και Εκπαιδευτικοί ανέμεναν την πραγματοποίησή τους ξανά.
Οι συμμετέχοντες, έξω από τα στενά όρια του Σχολείου, ταξιδεύοντας και φιλοξενούμενοι σε οικογένειες

άλλων παιδιών, είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν τον Πολιτισμό και τον τρόπο σκέψης τους, να εξασκήσουν τις γλωσσικές
και κοινωνικές τους δεξιότητες, να καλλιεργήσουν την εξωστρέφεια και την υπευθυνότητα.

Τέλος, να μην παραγνωρίζεται και ο ιδιαίτερος σύνδεσμος που αναπτύσσεται μεταξύ των μελών της ομάδας,
αλλά και με τους Εκπαιδευτικούς, καθώς η όλη διαδικασία συμβάλλει στην ενδυνάμωση των σχέσεων εμπιστοσύνης

και συνεργασίας.
Tο πρόγραμμα ανταλλαγών συντόνισε ο κ. Απίκ Αγκαζίρ.

Στο Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης: 
Στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμμα-
τος, με θέμα «H καθημερινή ζωή στην 
Αρχαία Αθήνα», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή του Μουσείου και, μέσω των 
εκθεμάτων, αναβίωσαν την καθημερινή 
ζωή μίας εύπορης οικογένειας της Αρχαίας 
Αθήνας του 5ου αιώνα π.Χ.

Στο Κέντρο για την Προστασία της 
Θαλάσσιας Χελώνας «Αρχέλων», στη 
Γλυφάδα: Η επίσκεψη έγινε στο πλαίσιο 
του μαθήματος της Θαλάσσιας Βιολογίας. 
Κατά τη διάρκειά της, τα παιδιά μετείχαν σε 
βιωματικές δράσεις και, με τη συνδρομή 
των υπευθύνων του Κέντρου, γνώρισαν τον 
χώρο και τους ανθρώπους που έχουν ανα-
λάβει την περίθαλψη των τραυματισμένων 
και άρρωστων χελωνών και τη φροντίδα 
έως την πλήρη ίασή τους. 

Για τη Β’ τάξη του Γυμνασίου

Στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης 
Αθηνών: Με τη συνοδεία έμπειρων ξενα-
γών και τις διαφωτιστικές παρατηρήσεις 
τους, τα παιδιά περιηγήθηκαν στα μοναδικά 
μνημεία του αρχαιολογικού χώρου, με κο-
ρυφαίο τον Παρθενώνα, και με τη συνδρο-
μή της τεχνολογίας, έζησαν την εμπειρία 
της εικονικής πραγματικότητας, με ανακα-
τασκευασμένους ναούς πάνω από τα σημε-
ρινά ερείπια, καθώς και κτήρια, αγάλματα 
και γλυπτά, όπως πραγματικά ήταν στην αρ-
χαιότητα.

Στο Μουσείο Βορρέ: Η περιήγηση στο 
Μουσείο ήταν μία ευκαιρία για γνωριμία με 
τις συλλογές του ιδρυτή του, Ίωνα Βορρέ. Τα 
έργα καλύπτουν μία ευρεία χρονική περίο-
δο, αφιερωμένη στην Ελληνική Λαϊκή Τέχνη 
και τη σύγχρονη Ελληνική Τέχνη, από τον Β’ 
Παγκόσμιο Πόλεμο έως σήμερα.

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Αρχικά, τα παι-
διά, με την καθοδήγηση των Υπευθύνων 
του Ιδρύματος, περιηγήθηκαν στους χώ-
ρους των εκθεμάτων Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας και ενημερώθηκαν για βασικές αρχές 
και σύγχρονα επιτεύγματα της Τεχνολογίας. 
Εν συνεχεία, μέσα από κατασκευές που τα 
ίδια έκαναν, είχαν την ευκαιρία να εξοικειω-
θούν με εφαρμογές και τον χειρισμό εργα-
στηριακών μηχανών. 

Στη δεύτερη επίσκεψή τους, στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα παι-
διά παρακολούθησαν την ψηφιακή παρά-
σταση θόλου, «Το κέντρο του Kόσμου, 
από το γεωκεντρικό σύστημα στη δια-
στολή του Σύμπαντος», κύριο θέμα της 
οποίας ήταν η συναρπαστική εξέλιξη των 
ιδεών μας για τη θέση της Γης και, κατά συνέ-
πεια, του ανθρώπου στο Σύμπαν. Στη συνέ-
χεια, τα παιδιά συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Από 
τον Μικρόκοσμο στον Μακρόκοσμο: 
ένα ταξίδι γνωριμίας με την ύλη». Ήταν 
μία διαδρομή γνωριμίας με τις αρχές της 
Ατομικής Θεωρίας και εξερεύνησης εννοιών, 
όπως είναι το άτομο, τα στοιχεία και οι χημι-
κές ενώσεις, τα μείγματα και τα διαλύματα.

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών: Ο 
ιστορικός περίπατος στην Αρχαία Αγορά, με 
διπλωματούχο ξεναγό, εμπλούτισε τις γνώ-
σεις των μαθητών σχετικά με τη δημόσια 
ζωή των αρχαίων Ελλήνων, ενώ τους επέ-
τρεψε να θαυμάσουν τη Στοά του Αττάλου, 
τον Ναό του Ηφαίστου και άλλα μνημεία 
από την κλασσική έως τη ρωμαϊκή εποχή.

Για την Γ’ τάξη του Γυμνασίου

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα 
παιδιά, αρχικά, παρακολούθησαν την ψηφι-
ακή παράσταση θόλου, «Το κέντρο του 
Κόσμου, από το γεωκεντρικό σύστημα 
στη διαστολή του Σύμπαντος», ενώ στη 
συνέχεια, συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Μο-
ριακή Βιολογία και Γενετική», που τους 
έδωσε την ευκαιρία, μέσα από επιδείξεις 
πειραμάτων, να έλθουν σε επαφή με τις αρ-
χές των Επιστημών αυτών.

Στην «Πινακοθήκη Γκίκα», στο Μου-
σείο Μπενάκη: Η Πινακοθήκη Γκίκα, σπίτι 
και εργαστήριο του καλλιτέχνη Νίκου Χα-
τζηκυριάκου-Γκίκα, στο οποίο ο επιφανής 
ζωγράφος έζησε και δημιούργησε επί τέσ-
σερις δεκαετίες, φιλοξενεί την πνευματική 
και καλλιτεχνική δημιουργία της Ελλάδας, 
από το τέλος του Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου 
και τη Μικρασιατική Καταστροφή μέχρι τις 
παραμονές της Δικτατορίας του 1967. Στο 
πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμματος, 
με θέμα «Όταν η τέχνη υπερασπίζεται 
την Ελευθερία», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή της Πινακοθήκης, εξερευνώ-
ντας την έννοια της Ελευθερίας ως αφορμή 
και ανάγκη για την εικαστική έκφραση. 

Στο Θέατρο του Ελευθερέως Διονύ-
σου: Οι επισκέπτες ξεναγήθηκαν από έμπει-
ρους ξεναγούς στο εκπληκτικό αυτό θέατρο 
των κλασσικών χρόνων, στις παρυφές της 
Ακρόπολης, ενώ, λίγο αργότερα, καθισμένοι 
στα εδώλια του, διδάχθηκαν από τους Κα-
θηγητές τους χωρία της «Ελένης» του Ευρι-
πίδη, στο πλαίσιο του μαθήματος της Αρχαί-
ας Ελληνικής Γραμματείας.

Στο Θωρηκτό «Αβέρωφ»: Το Θωρακι-
σμένο-Καταδρομικό «Γ. Αβέρωφ», η δόξα 
του Πολεμικού Ναυτικού της Ελλάδος, είναι 
άρρηκτα συνυφασμένο, για μισό, σχεδόν, 
αιώνα, με την ιστορία και το πεπρωμένο του 
Έθνους. Παρόν σε μεγάλα ιστορικά γεγονό-
τα, στους Βαλκανικούς Πολέμους τού 
1912-‘13, στον Α’ και Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, 
σε αγώνες νικηφόρους και με τη γαλανό-
λευκη πάντα να κυματίζει, είναι σύμβολο 
του θάρρους και της αυταπάρνησης των Ελ-
λήνων στην προσπάθεια για την εθνική ολο-
κλήρωση. Η επίσκεψη των μαθητών στο 
Θωρηκτό-Μουσείο ήταν μία ευκαιρία να ξε-
ναγηθούν και γνωρίσουν την ιστορία του. 

Στη Σχολή Μηχανικών Μεταλλείων 
Μεταλλουργών του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου: Τα παιδιά ξεναγήθηκαν 
από τους υπευθύνους στο Ορυκτολογικό 
Μουσείο «Γαιο-ΟΡΑΜΑ» της Σχολής, καθώς 
και στο Εργαστήριο Μεταλλογνωσίας και το 
Κέντρο Ηλεκτρονικής Μικροσκοπίας και Μι-
κροανάλυσης.
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Διαλέξεις προς τα Παιδιά

Οι διαλέξεις αποτελούν ένα δημιουργικό μέσο επικοινωνίας, καθώς μέσα από την αλληλεπίδραση 
του εκάστοτε ομιλητή με τους ακροατές του, οι τελευταίοι, πέραν της συνάντησής τους με αξιόλογους 

εκπροσώπους της Κοινωνίας, της Επιστήμης και του Πολιτισμού, εμπλουτίζουν τις γνώσεις τους, συζητούν, 
προβληματίζονται, ευαισθητοποιούνται, ανακαλύπτουν νέα ενδιαφέροντα και μαζί τον εαυτό τους.

Ευχαριστούμε πολύ όλους όσοι ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμά μας και με περισσή προθυμία μοιράστηκαν
με τους μαθητές του Σχολείου μας τις γνώσεις και την εμπειρία τους.

Ομιλίες σημαινόντων προσώπων. Σε 
τακτά διαστήματα, κατά τη διάρκεια της 
σχολικής χρονιάς, διακεκριμένοι πνευματι-
κοί άνθρωποι προσκλήθηκαν, για να μιλή-
σουν σε μαθητές και μαθήτριες του Λυ-
κείου μας. Παρουσίασαν τις εισηγήσεις 
τους και συνομίλησαν με τα παιδιά, για θέ-
ματα κοινωνικά και επιστημονικά, σπουδαί-
ες προσωπικότητες, όπως οι: Κώστας Κόλ-
μερ, Αντώνης Παπαγιαννίδης, Ραφαήλ Μω-
ϋσής, Γιώργος Καραμπελιάς, Λαοκράτης 
Βάσσης, Λούκα Κατσέλη, Λευτέρης Κουσού-
λης και πολλοί άλλοι.

Ημερίδα Επαγγελματικού Προσανα-
τολισμού: Για δεύτερη χρονιά, τον Φε-
βρουάριο 2023, η Ιόνιος Σχολή διοργάνωσε 
Ημερίδα Επαγγελματικού Προσανατο-
λισμού για την Α’ και Β’ Λυκείου. Τα παι-
διά μας είχαν την ευκαιρία να παρακολου-
θήσουν διακεκριμένες προσωπικότητες 
από διαφορετικούς επιστημονικούς και 
επαγγελματικούς κλάδους, που παρουσία-
σαν την εμπειρία τους και απάντησαν στις 
ερωτήσεις τους. Ενδεικτικά, αναφέρουμε τη 
Δημοσιογράφο Ινώ Αφεντούλη, τον Ιατρό 
Ιωάννη Παπαδάτο, την Ψυχολόγο Χριστίνα 
Καραμπούλα, τον Συγγραφέα Τεύκρο Μιχα-
ηλίδη και τον πρώην Αρχηγό του Στόλου, 
Ναύαρχο Παναγιώτη Λυμπέρη. 

«Η σχέση του Αριστοτέλη με το Tik 
Tok»: Ο Δάσκαλος Ρητορικής Τέχνης και 
Υπεύθυνος του Ομίλου Ρητορικής του Σχο-
λείου μας, Μανώλης Πολυχρονίδης, έκανε 
μία πολύ ενδιαφέρουσα ομιλία προς τους 
μαθητές των τάξεων Γ’ Γυμνασίου, Α’ και 
Β’ Λυκείου, αναφορικά με τη σχέση του με-
γάλου Φιλόσοφου Αριστοτέλη με τις εφαρ-
μογές της σύγχρονης Τεχνολογίας και το Tik 
Tok. Επεσήμανε τη συμβολή της Τεχνολογί-
ας στον τρόπο που επικοινωνούμε και αντι-
λαμβανόμαστε τον κόσμο, φέρνοντας στο 

προσκήνιο τη σημασία του Προφορικού 
Λόγου, του οποίου τις βασικές αρχές πρώ-
τος ο Αριστοτέλης συγκέντρωσε και συστη-
ματοποίησε στο βιβλίο του «Τέχνη Ρητορι-
κή». Τελικός στόχος της διάλεξης ήταν η 
απόδειξη ότι οι αριστοτελικές αρχές βρί-
σκουν εφαρμογή και ερμηνεύουν το φαινό-
μενο των viral videos, συνδέοντας τον Αρι-
στοτέλη με το τόσο δημοφιλές TikTok!

«Η διατροφή στη ζωή του Εφήβου-
Διατροφικές διαταραχές»: Η διάλεξη 
απευθυνόταν στην Α’ και Β’ Γυμνασίου και 
έγινε από τη ∆ιαιτολόγο-∆ιατροφολόγο Αγ-
γελική Ζαφειράκη. Η εικόνα που ο έφηβος 
έχει για τον εαυτό του καθορίζεται σε μεγά-
λο βαθμό από τον οικογενειακό-κοινωνικό 
περίγυρο και τα πρότυπα που, ποικιλοτρό-
πως, προβάλλονται, δημιουργώντας συχνά 
αφόρητη πίεση και την εσφαλμένη εντύπω-
ση ότι η εξωτερική εικόνα είναι το άπαν.

Οι διατροφικές και ψυχοσωματικές δια-
ταραχές που προκύπτουν, επιβαρύνοντας 
μακροχρόνια ή και εφ’ όρου ζωής ένα νέο 
παιδί, μπορούν να προληφθούν, αρκεί να 
υπάρξει ένας δίαυλος επικοινωνίας που θα 
προσφέρει στους εφήβους υποστήριξη και 
χρήσιμες συμβουλές. Η κ. Ζαφειράκη, συζη-
τώντας ανοιχτά με τους νεαρούς ακροατές, 
έδωσε έμφαση στην απόκτηση υγιεινών δι-
ατροφικών συνηθειών, ενθάρρυνε τη σω-
ματική άσκηση και τόνισε τη συμβολή τής 
ισορροπημένης διατροφής στην επίτευξη 
της σωματικής αρμονίας. Τέλος, δεν παρέ-
λειψε να αναφερθεί στην αυτοεκτίμηση και 
στα θετικά χαρακτηριστικά της προσωπικό-
τητάς τους στα οποία πρέπει να βασίζονται 
οι διαπροσωπικές σχέσεις. 

«Αφιέρωμα στον Ισπανικό Πολιτι-
σμό και την Ισπανική Γλώσσα»: Η διδα-
σκαλία της Ισπανικής Γλώσσας στην Ιόνιο 
Σχολή υπήρξε η αφορμή για την πρόσκλη-

ση στην Καθηγήτρια Ιταλικής και Ισπανικής 
Φιλολογίας και Γλώσσας του Αριστοτέλειου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Ελένη Λεο-
νταρίδη. Αξιοποιώντας το σχετικό οπτικο-α-
κουστικό υλικό, μίλησε στην Α’, Β’ και Γ’ 
Γυμνασίου για την εξέλιξη του Ισπανικού 
Πολιτισμού, τους μεγάλους εκπροσώπους 
των Γραμμάτων και των Τεχνών, τα σημαντι-
κά επιτεύγματά τους που αποτελούν έως 
σήμερα αντικείμενο θαυμασμού, τον τρόπο 
που επηρέασαν τις Καλές Τέχνες. Αναφέρ-
θηκε, επίσης, στις ρίζες της Ισπανικής Γλώσ-
σας, την ολοένα αυξανόμενη δημοφιλία της 
στο Εμπόριο, τη Ναυτιλία, τον Τουρισμό και 
την Τέχνη, ως αποτέλεσμα της ανάπτυξης 
των Ισπανόφωνων χωρών. 

«Ευρωπαϊκός Πολιτισμός»: ∆ιάλεξη 
δόθηκε από τον Καθηγητή-Φιλόλογο του 
Λυκείου μας, Στάντη Αποστολίδη, στη Γ’ Γυ-
μνασίου, με θέμα τον Ευρωπαϊκό Πολιτι-
σμό και τη σχέση του προς το Ελληνικό 
Πνεύμα. Τονίστηκε η αξία των πνευματικών 
επιτευγμάτων της αρχαίας Ελλάδας, πώς αυ-
τά διοχετεύτηκαν στο Βυζάντιο και προσδι-
όρισαν την Παιδεία του και, τέλος, με ποιο 
τρόπο, μέσω των φωτισμένων ∆ασκάλων, 
λίγο προ της Άλωσης της Κωνσταντινούπο-
λης, μεταλαμπαδεύτηκαν στη ∆ύση, συνι-
στώντας την απαρχή του «Ουμανισμού» 
στα Γράμματα και της «Αναγέννησης» στις 
Τέχνες. 

Σκοπός της διάλεξης ήταν η εξοικείωση 
των μαθητών με τον προβληματισμό γύρω 
από την ουσία του Δυτικού Πολιτισμού, η εν-
θάρρυνση της συμμετοχής τους στα Ευρω-
παϊκά Προγράμματα Εκπαιδευτικών Ανταλ-
λαγών και τα συνέδρια στα οποία συμμετέ-
χει με μεγάλη επιτυχία η Ιόνιος Σχολή κάθε 
χρόνο, καθώς και η ενημέρωσή τους για το 
αντικείμενο του μαθήματος «Ευρωπαϊκού 
πολιτισμού», που προσφέρεται ως «μάθημα 
Επιλογής» στις τρεις τάξεις του Λυκείου. 

Για την Α’ τάξη του Λυκείου

Στις εγκαταστάσεις του «Safe Water 
Sports»: Τον ειδικά διαμορφωμένο, εκπαι-
δευτικό, αλλά παράλληλα και ψυχαγωγικό 
χώρο του Οργανισμού, επισκέφθηκαν τα 
παιδιά μας, με σκοπό να ενημερωθούν για 
τους τρόπους αποφυγής ατυχημάτων στο 
νερό. Με δεδομένο ότι στην Ελλάδα ο πνιγ-
μός είναι από τις κύριες αιτίες θανάτου στα 
νεαρά παιδιά, παρακολούθησαν εκπαιδευ-
τική προβολή, ενώ συνέβαλαν τα ίδια στη 
δημιουργία σεναρίου διαδραστικού βίντεο 
και quiz γνώσεων, σε μία προσπάθεια να 
αναδείξουν τη σημασία της ασφάλειας στο 
υδάτινο περιβάλλον. 

Στο Μουσείο της Ακρόπολης: Με την 
πολύτιμη συνδρομή των ξεναγών, οι μαθη-
τές επισκέφθηκαν τους εκθεσιακούς χώ-
ρους του Μουσείου, θαυμάζοντας τα υπέ-
ροχα έργα Τέχνης που φιλοξενεί, καθώς και 
αντικείμενα καθημερινής χρήσης που ανα-
καλύφθηκαν κατά τη διάρκεια των ανασκα-
φών της Ακρόπολης. Η επίσκεψη προσέφε-
ρε την ευκαιρία να πάρουν μία μικρή γεύση 
ποικίλων πλευρών της ζωής των ανθρώπων 
της αρχαϊκής και κλασσικής εποχής, θυμίζο-
ντας το μεγαλείο και γεννώντας τον θαυμα-
σμό για τον πολιτισμό που ανέπτυξαν.

Για τη Β’ τάξη του Λυκείου

Στο Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο: 
Τα παιδιά, με τη συνοδεία ξεναγών, περιη-
γήθηκαν στη μόνιμη συλλογή του Μουσεί-
ου. Έργα των προϊστορικών χρόνων, του 
Κυκλαδικού και Μυκηναϊκού Πολιτισμού, 

γλυπτά της κλασσικής αρχαιότητας, αγγεία 
και έργα κεραμικής, αγάλματα και εδώλια, 
σε συνδυασμό με τις παρασχεθείσες πληρο-
φορίες, έδωσαν μία εμπεριστατωμένη εικό-
να της Τέχνης και της καθημερινότητας πα-
λαιότερων εποχών.

Στο Μουσείο Ελληνικού Πολιτισμού 
- Μουσείο Μπενάκη: Στο πλαίσιο του εκ-
παιδευτικού προγράμματος, με τίτλο «Μυ-
στικά κρυμμένα στα αρχεία», οι επισκέ-
πτες αναζήτησαν στις αίθουσες και τα εκθέ-
ματα του Μουσείου τα κατάλοιπα της χιλιό-
χρονης ιστορίας του Βυζαντίου, με στόχο να 
κατανοήσουν την ιστορία και τη σημασία 
του.

Για την Γ’ τάξη του Λυκείου

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών, για 
το τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών: Τα 
παιδιά βρέθηκαν εκτός τάξης και βίωσαν με 
έναν ξεχωριστό τρόπο το μάθημα των Αρ-
χαίων Ελληνικών Προσανατολισμού. Συγκε-
κριμένα, στο πλαίσιο της διδασκαλίας του 
πλατωνικού διαλόγου «Πρωταγόρας», είχαν 
την ευκαιρία να διεξαγάγουν το μάθημα σε 
αυτόν τον ίδιο χώρο, όπου ο Σωκράτης -βα-
σικό πρόσωπο του διαλόγου- αφηγήθηκε 
στον «εταίρο» όσα συζητήθηκαν με τον 
Πρωταγόρα, στο σπίτι του Καλλία. 

Η επίσκεψή τους ολοκληρώθηκε με μία 
μικρή βόλτα, στις όμορφες γειτονιές της 
Πλάκας. 

Στο Eργαστήριο Εξωσωματικής Γο-
νιμοποίησης του Νοσοκομείου «Μητέ-
ρα», για το τμήμα Σπουδών Υγείας: Στο 
πλαίσιο του μαθήματος της Βιολογίας, τα 
παιδιά παρακολούθησαν τη διαδικασία 
εξωσωματικής γονιμοποίησης στο Εργα-

στήριο του Νοσοκομείου και, στη συνέχεια, 
την πολύ ενδιαφέρουσα ομιλία του Μαιευ-
τήρα-Γυναικολόγου και Διδάκτορα του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, κ. Βασίλη Κελλάρη, για 
ιατρικά θέματα της ειδικότητάς του.

Στο Δάσος Τατοΐου: Ο πρωινός περί-
πατος ήταν μία ξενάγηση στα μνημεία του 
κτήματος, εμπλουτισμένη με πολλές ενδια-
φέρουσες πληροφορίες για τη Νεώτερη 
Ιστορία του τόπου μας.

Για την Α’ τάξη του Γυμνασίου

Στην Εθνική Πινακοθήκη: Τα παιδιά 
μας, με τη συνοδεία ξεναγού του Ιδρύματος, 
θαύμασαν έργα από τη Μεταβυζαντινή Τέ-
χνη έως τη σύγχρονη Ελληνική Χαρακτική 
και άκουσαν ενδιαφέρουσες πληροφορίες 
για τους δημιουργούς και την εποχή που 
έζησαν. Οι συλλογές, αντιπροσωπευτικές 
της Νεώτερης Ελληνικής Τέχνης, διακρίνο-
νται όχι μόνο για την καλλιτεχνική τους αξία, 
αλλά και για τη σημασία τους ως μέρους της 
ιστορίας του Ελληνικού Κράτους που συμ-
βάλλουν στην Εθνική Αυτογνωσία. 

Η εκπαιδευτική επίσκεψη πραγματοποι-
ήθηκε και για τις τάξεις Β’ και Γ’ Γυμνα-
σίου.

Στο Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης: 
Στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμμα-
τος, με θέμα «H καθημερινή ζωή στην 
Αρχαία Αθήνα», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή του Μουσείου και, μέσω των 
εκθεμάτων, αναβίωσαν την καθημερινή 
ζωή μίας εύπορης οικογένειας της Αρχαίας 
Αθήνας του 5ου αιώνα π.Χ.

Στο Κέντρο για την Προστασία της 
Θαλάσσιας Χελώνας «Αρχέλων», στη 
Γλυφάδα: Η επίσκεψη έγινε στο πλαίσιο 
του μαθήματος της Θαλάσσιας Βιολογίας. 
Κατά τη διάρκειά της, τα παιδιά μετείχαν σε 
βιωματικές δράσεις και, με τη συνδρομή 
των υπευθύνων του Κέντρου, γνώρισαν τον 
χώρο και τους ανθρώπους που έχουν ανα-
λάβει την περίθαλψη των τραυματισμένων 
και άρρωστων χελωνών και τη φροντίδα 
έως την πλήρη ίασή τους. 

Για τη Β’ τάξη του Γυμνασίου

Στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης 
Αθηνών: Με τη συνοδεία έμπειρων ξενα-
γών και τις διαφωτιστικές παρατηρήσεις 
τους, τα παιδιά περιηγήθηκαν στα μοναδικά 
μνημεία του αρχαιολογικού χώρου, με κο-
ρυφαίο τον Παρθενώνα, και με τη συνδρο-
μή της τεχνολογίας, έζησαν την εμπειρία 
της εικονικής πραγματικότητας, με ανακα-
τασκευασμένους ναούς πάνω από τα σημε-
ρινά ερείπια, καθώς και κτήρια, αγάλματα 
και γλυπτά, όπως πραγματικά ήταν στην αρ-
χαιότητα.

Στο Μουσείο Βορρέ: Η περιήγηση στο 
Μουσείο ήταν μία ευκαιρία για γνωριμία με 
τις συλλογές του ιδρυτή του, Ίωνα Βορρέ. Τα 
έργα καλύπτουν μία ευρεία χρονική περίο-
δο, αφιερωμένη στην Ελληνική Λαϊκή Τέχνη 
και τη σύγχρονη Ελληνική Τέχνη, από τον Β’ 
Παγκόσμιο Πόλεμο έως σήμερα.

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Αρχικά, τα παι-
διά, με την καθοδήγηση των Υπευθύνων 
του Ιδρύματος, περιηγήθηκαν στους χώ-
ρους των εκθεμάτων Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας και ενημερώθηκαν για βασικές αρχές 
και σύγχρονα επιτεύγματα της Τεχνολογίας. 
Εν συνεχεία, μέσα από κατασκευές που τα 
ίδια έκαναν, είχαν την ευκαιρία να εξοικειω-
θούν με εφαρμογές και τον χειρισμό εργα-
στηριακών μηχανών. 

Στη δεύτερη επίσκεψή τους, στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα παι-
διά παρακολούθησαν την ψηφιακή παρά-
σταση θόλου, «Το κέντρο του Kόσμου, 
από το γεωκεντρικό σύστημα στη δια-
στολή του Σύμπαντος», κύριο θέμα της 
οποίας ήταν η συναρπαστική εξέλιξη των 
ιδεών μας για τη θέση της Γης και, κατά συνέ-
πεια, του ανθρώπου στο Σύμπαν. Στη συνέ-
χεια, τα παιδιά συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Από 
τον Μικρόκοσμο στον Μακρόκοσμο: 
ένα ταξίδι γνωριμίας με την ύλη». Ήταν 
μία διαδρομή γνωριμίας με τις αρχές της 
Ατομικής Θεωρίας και εξερεύνησης εννοιών, 
όπως είναι το άτομο, τα στοιχεία και οι χημι-
κές ενώσεις, τα μείγματα και τα διαλύματα.

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών: Ο 
ιστορικός περίπατος στην Αρχαία Αγορά, με 
διπλωματούχο ξεναγό, εμπλούτισε τις γνώ-
σεις των μαθητών σχετικά με τη δημόσια 
ζωή των αρχαίων Ελλήνων, ενώ τους επέ-
τρεψε να θαυμάσουν τη Στοά του Αττάλου, 
τον Ναό του Ηφαίστου και άλλα μνημεία 
από την κλασσική έως τη ρωμαϊκή εποχή.

Για την Γ’ τάξη του Γυμνασίου

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα 
παιδιά, αρχικά, παρακολούθησαν την ψηφι-
ακή παράσταση θόλου, «Το κέντρο του 
Κόσμου, από το γεωκεντρικό σύστημα 
στη διαστολή του Σύμπαντος», ενώ στη 
συνέχεια, συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Μο-
ριακή Βιολογία και Γενετική», που τους 
έδωσε την ευκαιρία, μέσα από επιδείξεις 
πειραμάτων, να έλθουν σε επαφή με τις αρ-
χές των Επιστημών αυτών.

Στην «Πινακοθήκη Γκίκα», στο Μου-
σείο Μπενάκη: Η Πινακοθήκη Γκίκα, σπίτι 
και εργαστήριο του καλλιτέχνη Νίκου Χα-
τζηκυριάκου-Γκίκα, στο οποίο ο επιφανής 
ζωγράφος έζησε και δημιούργησε επί τέσ-
σερις δεκαετίες, φιλοξενεί την πνευματική 
και καλλιτεχνική δημιουργία της Ελλάδας, 
από το τέλος του Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου 
και τη Μικρασιατική Καταστροφή μέχρι τις 
παραμονές της Δικτατορίας του 1967. Στο 
πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμματος, 
με θέμα «Όταν η τέχνη υπερασπίζεται 
την Ελευθερία», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή της Πινακοθήκης, εξερευνώ-
ντας την έννοια της Ελευθερίας ως αφορμή 
και ανάγκη για την εικαστική έκφραση. 

Στο Θέατρο του Ελευθερέως Διονύ-
σου: Οι επισκέπτες ξεναγήθηκαν από έμπει-
ρους ξεναγούς στο εκπληκτικό αυτό θέατρο 
των κλασσικών χρόνων, στις παρυφές της 
Ακρόπολης, ενώ, λίγο αργότερα, καθισμένοι 
στα εδώλια του, διδάχθηκαν από τους Κα-
θηγητές τους χωρία της «Ελένης» του Ευρι-
πίδη, στο πλαίσιο του μαθήματος της Αρχαί-
ας Ελληνικής Γραμματείας.

Στο Θωρηκτό «Αβέρωφ»: Το Θωρακι-
σμένο-Καταδρομικό «Γ. Αβέρωφ», η δόξα 
του Πολεμικού Ναυτικού της Ελλάδος, είναι 
άρρηκτα συνυφασμένο, για μισό, σχεδόν, 
αιώνα, με την ιστορία και το πεπρωμένο του 
Έθνους. Παρόν σε μεγάλα ιστορικά γεγονό-
τα, στους Βαλκανικούς Πολέμους τού 
1912-‘13, στον Α’ και Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, 
σε αγώνες νικηφόρους και με τη γαλανό-
λευκη πάντα να κυματίζει, είναι σύμβολο 
του θάρρους και της αυταπάρνησης των Ελ-
λήνων στην προσπάθεια για την εθνική ολο-
κλήρωση. Η επίσκεψη των μαθητών στο 
Θωρηκτό-Μουσείο ήταν μία ευκαιρία να ξε-
ναγηθούν και γνωρίσουν την ιστορία του. 

Στη Σχολή Μηχανικών Μεταλλείων 
Μεταλλουργών του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου: Τα παιδιά ξεναγήθηκαν 
από τους υπευθύνους στο Ορυκτολογικό 
Μουσείο «Γαιο-ΟΡΑΜΑ» της Σχολής, καθώς 
και στο Εργαστήριο Μεταλλογνωσίας και το 
Κέντρο Ηλεκτρονικής Μικροσκοπίας και Μι-
κροανάλυσης.
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Εκπαιδευτικές Επισκέψεις

Η σχολική τάξη δεν αποτελεί παρά μόνο έναν χώρο μάθησης, ο οποίος έχει πάμπολλες προεκτάσεις,
αρκεί το Σχολείο να εκμεταλλεύεται τις μαθησιακές ευκαιρίες που προσφέρουν χώροι ιστορικής, πολιτιστικής

και καλλιτεχνικής αναφοράς. Έξω από τους περιοριστικούς τοίχους της τάξης, η εκπαιδευτική διαδικασία αναβαθμίζεται
και τα παιδιά διάκεινται πιο θετικά απέναντι στην εμπειρία της μάθησης, καθώς η αίσθηση ελευθερίας

χαρακτηρίζει και τη διάθεσή τους να εκφραστούν και να συμμετάσχουν, έτσι, ενεργά στην εξέλιξη του μαθήματος. 
Από την άλλη μεριά, επικουρείται το, ομολογουμένως, δύσκολο έργο του Δασκάλου, μέσω της άμεσης

και βιωματικής αντίληψης των διδασκομένων και την εμπειρική κατάκτηση της γνώσης. 

Για την Α’ τάξη του Λυκείου

Στις εγκαταστάσεις του «Safe Water 
Sports»: Τον ειδικά διαμορφωμένο, εκπαι-
δευτικό, αλλά παράλληλα και ψυχαγωγικό 
χώρο του Οργανισμού, επισκέφθηκαν τα 
παιδιά μας, με σκοπό να ενημερωθούν για 
τους τρόπους αποφυγής ατυχημάτων στο 
νερό. Με δεδομένο ότι στην Ελλάδα ο πνιγ-
μός είναι από τις κύριες αιτίες θανάτου στα 
νεαρά παιδιά, παρακολούθησαν εκπαιδευ-
τική προβολή, ενώ συνέβαλαν τα ίδια στη 
δημιουργία σεναρίου διαδραστικού βίντεο 
και quiz γνώσεων, σε μία προσπάθεια να 
αναδείξουν τη σημασία της ασφάλειας στο 
υδάτινο περιβάλλον. 

Στο Μουσείο της Ακρόπολης: Με την 
πολύτιμη συνδρομή των ξεναγών, οι μαθη-
τές επισκέφθηκαν τους εκθεσιακούς χώ-
ρους του Μουσείου, θαυμάζοντας τα υπέ-
ροχα έργα Τέχνης που φιλοξενεί, καθώς και 
αντικείμενα καθημερινής χρήσης που ανα-
καλύφθηκαν κατά τη διάρκεια των ανασκα-
φών της Ακρόπολης. Η επίσκεψη προσέφε-
ρε την ευκαιρία να πάρουν μία μικρή γεύση 
ποικίλων πλευρών της ζωής των ανθρώπων 
της αρχαϊκής και κλασσικής εποχής, θυμίζο-
ντας το μεγαλείο και γεννώντας τον θαυμα-
σμό για τον πολιτισμό που ανέπτυξαν.

Για τη Β’ τάξη του Λυκείου

Στο Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο: 
Τα παιδιά, με τη συνοδεία ξεναγών, περιη-
γήθηκαν στη μόνιμη συλλογή του Μουσεί-
ου. Έργα των προϊστορικών χρόνων, του 
Κυκλαδικού και Μυκηναϊκού Πολιτισμού, 

γλυπτά της κλασσικής αρχαιότητας, αγγεία 
και έργα κεραμικής, αγάλματα και εδώλια, 
σε συνδυασμό με τις παρασχεθείσες πληρο-
φορίες, έδωσαν μία εμπεριστατωμένη εικό-
να της Τέχνης και της καθημερινότητας πα-
λαιότερων εποχών.

Στο Μουσείο Ελληνικού Πολιτισμού 
- Μουσείο Μπενάκη: Στο πλαίσιο του εκ-
παιδευτικού προγράμματος, με τίτλο «Μυ-
στικά κρυμμένα στα αρχεία», οι επισκέ-
πτες αναζήτησαν στις αίθουσες και τα εκθέ-
ματα του Μουσείου τα κατάλοιπα της χιλιό-
χρονης ιστορίας του Βυζαντίου, με στόχο να 
κατανοήσουν την ιστορία και τη σημασία 
του.

Για την Γ’ τάξη του Λυκείου

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών, για 
το τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών: Τα 
παιδιά βρέθηκαν εκτός τάξης και βίωσαν με 
έναν ξεχωριστό τρόπο το μάθημα των Αρ-
χαίων Ελληνικών Προσανατολισμού. Συγκε-
κριμένα, στο πλαίσιο της διδασκαλίας του 
πλατωνικού διαλόγου «Πρωταγόρας», είχαν 
την ευκαιρία να διεξαγάγουν το μάθημα σε 
αυτόν τον ίδιο χώρο, όπου ο Σωκράτης -βα-
σικό πρόσωπο του διαλόγου- αφηγήθηκε 
στον «εταίρο» όσα συζητήθηκαν με τον 
Πρωταγόρα, στο σπίτι του Καλλία. 

Η επίσκεψή τους ολοκληρώθηκε με μία 
μικρή βόλτα, στις όμορφες γειτονιές της 
Πλάκας. 

Στο Eργαστήριο Εξωσωματικής Γο-
νιμοποίησης του Νοσοκομείου «Μητέ-
ρα», για το τμήμα Σπουδών Υγείας: Στο 
πλαίσιο του μαθήματος της Βιολογίας, τα 
παιδιά παρακολούθησαν τη διαδικασία 
εξωσωματικής γονιμοποίησης στο Εργα-

στήριο του Νοσοκομείου και, στη συνέχεια, 
την πολύ ενδιαφέρουσα ομιλία του Μαιευ-
τήρα-Γυναικολόγου και Διδάκτορα του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, κ. Βασίλη Κελλάρη, για 
ιατρικά θέματα της ειδικότητάς του.

Στο Δάσος Τατοΐου: Ο πρωινός περί-
πατος ήταν μία ξενάγηση στα μνημεία του 
κτήματος, εμπλουτισμένη με πολλές ενδια-
φέρουσες πληροφορίες για τη Νεώτερη 
Ιστορία του τόπου μας.

Για την Α’ τάξη του Γυμνασίου

Στην Εθνική Πινακοθήκη: Τα παιδιά 
μας, με τη συνοδεία ξεναγού του Ιδρύματος, 
θαύμασαν έργα από τη Μεταβυζαντινή Τέ-
χνη έως τη σύγχρονη Ελληνική Χαρακτική 
και άκουσαν ενδιαφέρουσες πληροφορίες 
για τους δημιουργούς και την εποχή που 
έζησαν. Οι συλλογές, αντιπροσωπευτικές 
της Νεώτερης Ελληνικής Τέχνης, διακρίνο-
νται όχι μόνο για την καλλιτεχνική τους αξία, 
αλλά και για τη σημασία τους ως μέρους της 
ιστορίας του Ελληνικού Κράτους που συμ-
βάλλουν στην Εθνική Αυτογνωσία. 

Η εκπαιδευτική επίσκεψη πραγματοποι-
ήθηκε και για τις τάξεις Β’ και Γ’ Γυμνα-
σίου.

Στο Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης: 
Στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμμα-
τος, με θέμα «H καθημερινή ζωή στην 
Αρχαία Αθήνα», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή του Μουσείου και, μέσω των 
εκθεμάτων, αναβίωσαν την καθημερινή 
ζωή μίας εύπορης οικογένειας της Αρχαίας 
Αθήνας του 5ου αιώνα π.Χ.

Στο Κέντρο για την Προστασία της 
Θαλάσσιας Χελώνας «Αρχέλων», στη 
Γλυφάδα: Η επίσκεψη έγινε στο πλαίσιο 
του μαθήματος της Θαλάσσιας Βιολογίας. 
Κατά τη διάρκειά της, τα παιδιά μετείχαν σε 
βιωματικές δράσεις και, με τη συνδρομή 
των υπευθύνων του Κέντρου, γνώρισαν τον 
χώρο και τους ανθρώπους που έχουν ανα-
λάβει την περίθαλψη των τραυματισμένων 
και άρρωστων χελωνών και τη φροντίδα 
έως την πλήρη ίασή τους. 

Για τη Β’ τάξη του Γυμνασίου

Στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης 
Αθηνών: Με τη συνοδεία έμπειρων ξενα-
γών και τις διαφωτιστικές παρατηρήσεις 
τους, τα παιδιά περιηγήθηκαν στα μοναδικά 
μνημεία του αρχαιολογικού χώρου, με κο-
ρυφαίο τον Παρθενώνα, και με τη συνδρο-
μή της τεχνολογίας, έζησαν την εμπειρία 
της εικονικής πραγματικότητας, με ανακα-
τασκευασμένους ναούς πάνω από τα σημε-
ρινά ερείπια, καθώς και κτήρια, αγάλματα 
και γλυπτά, όπως πραγματικά ήταν στην αρ-
χαιότητα.

Στο Μουσείο Βορρέ: Η περιήγηση στο 
Μουσείο ήταν μία ευκαιρία για γνωριμία με 
τις συλλογές του ιδρυτή του, Ίωνα Βορρέ. Τα 
έργα καλύπτουν μία ευρεία χρονική περίο-
δο, αφιερωμένη στην Ελληνική Λαϊκή Τέχνη 
και τη σύγχρονη Ελληνική Τέχνη, από τον Β’ 
Παγκόσμιο Πόλεμο έως σήμερα.

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Αρχικά, τα παι-
διά, με την καθοδήγηση των Υπευθύνων 
του Ιδρύματος, περιηγήθηκαν στους χώ-
ρους των εκθεμάτων Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας και ενημερώθηκαν για βασικές αρχές 
και σύγχρονα επιτεύγματα της Τεχνολογίας. 
Εν συνεχεία, μέσα από κατασκευές που τα 
ίδια έκαναν, είχαν την ευκαιρία να εξοικειω-
θούν με εφαρμογές και τον χειρισμό εργα-
στηριακών μηχανών. 

Στη δεύτερη επίσκεψή τους, στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα παι-
διά παρακολούθησαν την ψηφιακή παρά-
σταση θόλου, «Το κέντρο του Kόσμου, 
από το γεωκεντρικό σύστημα στη δια-
στολή του Σύμπαντος», κύριο θέμα της 
οποίας ήταν η συναρπαστική εξέλιξη των 
ιδεών μας για τη θέση της Γης και, κατά συνέ-
πεια, του ανθρώπου στο Σύμπαν. Στη συνέ-
χεια, τα παιδιά συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Από 
τον Μικρόκοσμο στον Μακρόκοσμο: 
ένα ταξίδι γνωριμίας με την ύλη». Ήταν 
μία διαδρομή γνωριμίας με τις αρχές της 
Ατομικής Θεωρίας και εξερεύνησης εννοιών, 
όπως είναι το άτομο, τα στοιχεία και οι χημι-
κές ενώσεις, τα μείγματα και τα διαλύματα.

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών: Ο 
ιστορικός περίπατος στην Αρχαία Αγορά, με 
διπλωματούχο ξεναγό, εμπλούτισε τις γνώ-
σεις των μαθητών σχετικά με τη δημόσια 
ζωή των αρχαίων Ελλήνων, ενώ τους επέ-
τρεψε να θαυμάσουν τη Στοά του Αττάλου, 
τον Ναό του Ηφαίστου και άλλα μνημεία 
από την κλασσική έως τη ρωμαϊκή εποχή.

Για την Γ’ τάξη του Γυμνασίου

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα 
παιδιά, αρχικά, παρακολούθησαν την ψηφι-
ακή παράσταση θόλου, «Το κέντρο του 
Κόσμου, από το γεωκεντρικό σύστημα 
στη διαστολή του Σύμπαντος», ενώ στη 
συνέχεια, συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Μο-
ριακή Βιολογία και Γενετική», που τους 
έδωσε την ευκαιρία, μέσα από επιδείξεις 
πειραμάτων, να έλθουν σε επαφή με τις αρ-
χές των Επιστημών αυτών.

Στην «Πινακοθήκη Γκίκα», στο Μου-
σείο Μπενάκη: Η Πινακοθήκη Γκίκα, σπίτι 
και εργαστήριο του καλλιτέχνη Νίκου Χα-
τζηκυριάκου-Γκίκα, στο οποίο ο επιφανής 
ζωγράφος έζησε και δημιούργησε επί τέσ-
σερις δεκαετίες, φιλοξενεί την πνευματική 
και καλλιτεχνική δημιουργία της Ελλάδας, 
από το τέλος του Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου 
και τη Μικρασιατική Καταστροφή μέχρι τις 
παραμονές της Δικτατορίας του 1967. Στο 
πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμματος, 
με θέμα «Όταν η τέχνη υπερασπίζεται 
την Ελευθερία», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή της Πινακοθήκης, εξερευνώ-
ντας την έννοια της Ελευθερίας ως αφορμή 
και ανάγκη για την εικαστική έκφραση. 

Στο Θέατρο του Ελευθερέως Διονύ-
σου: Οι επισκέπτες ξεναγήθηκαν από έμπει-
ρους ξεναγούς στο εκπληκτικό αυτό θέατρο 
των κλασσικών χρόνων, στις παρυφές της 
Ακρόπολης, ενώ, λίγο αργότερα, καθισμένοι 
στα εδώλια του, διδάχθηκαν από τους Κα-
θηγητές τους χωρία της «Ελένης» του Ευρι-
πίδη, στο πλαίσιο του μαθήματος της Αρχαί-
ας Ελληνικής Γραμματείας.

Στο Θωρηκτό «Αβέρωφ»: Το Θωρακι-
σμένο-Καταδρομικό «Γ. Αβέρωφ», η δόξα 
του Πολεμικού Ναυτικού της Ελλάδος, είναι 
άρρηκτα συνυφασμένο, για μισό, σχεδόν, 
αιώνα, με την ιστορία και το πεπρωμένο του 
Έθνους. Παρόν σε μεγάλα ιστορικά γεγονό-
τα, στους Βαλκανικούς Πολέμους τού 
1912-‘13, στον Α’ και Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, 
σε αγώνες νικηφόρους και με τη γαλανό-
λευκη πάντα να κυματίζει, είναι σύμβολο 
του θάρρους και της αυταπάρνησης των Ελ-
λήνων στην προσπάθεια για την εθνική ολο-
κλήρωση. Η επίσκεψη των μαθητών στο 
Θωρηκτό-Μουσείο ήταν μία ευκαιρία να ξε-
ναγηθούν και γνωρίσουν την ιστορία του. 

Στη Σχολή Μηχανικών Μεταλλείων 
Μεταλλουργών του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου: Τα παιδιά ξεναγήθηκαν 
από τους υπευθύνους στο Ορυκτολογικό 
Μουσείο «Γαιο-ΟΡΑΜΑ» της Σχολής, καθώς 
και στο Εργαστήριο Μεταλλογνωσίας και το 
Κέντρο Ηλεκτρονικής Μικροσκοπίας και Μι-
κροανάλυσης.

Γενικό Λύκειο

Γυμνάσιο
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Για την Α’ τάξη του Λυκείου

Στις εγκαταστάσεις του «Safe Water 
Sports»: Τον ειδικά διαμορφωμένο, εκπαι-
δευτικό, αλλά παράλληλα και ψυχαγωγικό 
χώρο του Οργανισμού, επισκέφθηκαν τα 
παιδιά μας, με σκοπό να ενημερωθούν για 
τους τρόπους αποφυγής ατυχημάτων στο 
νερό. Με δεδομένο ότι στην Ελλάδα ο πνιγ-
μός είναι από τις κύριες αιτίες θανάτου στα 
νεαρά παιδιά, παρακολούθησαν εκπαιδευ-
τική προβολή, ενώ συνέβαλαν τα ίδια στη 
δημιουργία σεναρίου διαδραστικού βίντεο 
και quiz γνώσεων, σε μία προσπάθεια να 
αναδείξουν τη σημασία της ασφάλειας στο 
υδάτινο περιβάλλον. 

Στο Μουσείο της Ακρόπολης: Με την 
πολύτιμη συνδρομή των ξεναγών, οι μαθη-
τές επισκέφθηκαν τους εκθεσιακούς χώ-
ρους του Μουσείου, θαυμάζοντας τα υπέ-
ροχα έργα Τέχνης που φιλοξενεί, καθώς και 
αντικείμενα καθημερινής χρήσης που ανα-
καλύφθηκαν κατά τη διάρκεια των ανασκα-
φών της Ακρόπολης. Η επίσκεψη προσέφε-
ρε την ευκαιρία να πάρουν μία μικρή γεύση 
ποικίλων πλευρών της ζωής των ανθρώπων 
της αρχαϊκής και κλασσικής εποχής, θυμίζο-
ντας το μεγαλείο και γεννώντας τον θαυμα-
σμό για τον πολιτισμό που ανέπτυξαν.

Για τη Β’ τάξη του Λυκείου

Στο Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο: 
Τα παιδιά, με τη συνοδεία ξεναγών, περιη-
γήθηκαν στη μόνιμη συλλογή του Μουσεί-
ου. Έργα των προϊστορικών χρόνων, του 
Κυκλαδικού και Μυκηναϊκού Πολιτισμού, 

γλυπτά της κλασσικής αρχαιότητας, αγγεία 
και έργα κεραμικής, αγάλματα και εδώλια, 
σε συνδυασμό με τις παρασχεθείσες πληρο-
φορίες, έδωσαν μία εμπεριστατωμένη εικό-
να της Τέχνης και της καθημερινότητας πα-
λαιότερων εποχών.

Στο Μουσείο Ελληνικού Πολιτισμού 
- Μουσείο Μπενάκη: Στο πλαίσιο του εκ-
παιδευτικού προγράμματος, με τίτλο «Μυ-
στικά κρυμμένα στα αρχεία», οι επισκέ-
πτες αναζήτησαν στις αίθουσες και τα εκθέ-
ματα του Μουσείου τα κατάλοιπα της χιλιό-
χρονης ιστορίας του Βυζαντίου, με στόχο να 
κατανοήσουν την ιστορία και τη σημασία 
του.

Για την Γ’ τάξη του Λυκείου

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών, για 
το τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών: Τα 
παιδιά βρέθηκαν εκτός τάξης και βίωσαν με 
έναν ξεχωριστό τρόπο το μάθημα των Αρ-
χαίων Ελληνικών Προσανατολισμού. Συγκε-
κριμένα, στο πλαίσιο της διδασκαλίας του 
πλατωνικού διαλόγου «Πρωταγόρας», είχαν 
την ευκαιρία να διεξαγάγουν το μάθημα σε 
αυτόν τον ίδιο χώρο, όπου ο Σωκράτης -βα-
σικό πρόσωπο του διαλόγου- αφηγήθηκε 
στον «εταίρο» όσα συζητήθηκαν με τον 
Πρωταγόρα, στο σπίτι του Καλλία. 

Η επίσκεψή τους ολοκληρώθηκε με μία 
μικρή βόλτα, στις όμορφες γειτονιές της 
Πλάκας. 

Στο Eργαστήριο Εξωσωματικής Γο-
νιμοποίησης του Νοσοκομείου «Μητέ-
ρα», για το τμήμα Σπουδών Υγείας: Στο 
πλαίσιο του μαθήματος της Βιολογίας, τα 
παιδιά παρακολούθησαν τη διαδικασία 
εξωσωματικής γονιμοποίησης στο Εργα-

στήριο του Νοσοκομείου και, στη συνέχεια, 
την πολύ ενδιαφέρουσα ομιλία του Μαιευ-
τήρα-Γυναικολόγου και Διδάκτορα του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, κ. Βασίλη Κελλάρη, για 
ιατρικά θέματα της ειδικότητάς του.

Στο Δάσος Τατοΐου: Ο πρωινός περί-
πατος ήταν μία ξενάγηση στα μνημεία του 
κτήματος, εμπλουτισμένη με πολλές ενδια-
φέρουσες πληροφορίες για τη Νεώτερη 
Ιστορία του τόπου μας.

Για την Α’ τάξη του Γυμνασίου

Στην Εθνική Πινακοθήκη: Τα παιδιά 
μας, με τη συνοδεία ξεναγού του Ιδρύματος, 
θαύμασαν έργα από τη Μεταβυζαντινή Τέ-
χνη έως τη σύγχρονη Ελληνική Χαρακτική 
και άκουσαν ενδιαφέρουσες πληροφορίες 
για τους δημιουργούς και την εποχή που 
έζησαν. Οι συλλογές, αντιπροσωπευτικές 
της Νεώτερης Ελληνικής Τέχνης, διακρίνο-
νται όχι μόνο για την καλλιτεχνική τους αξία, 
αλλά και για τη σημασία τους ως μέρους της 
ιστορίας του Ελληνικού Κράτους που συμ-
βάλλουν στην Εθνική Αυτογνωσία. 

Η εκπαιδευτική επίσκεψη πραγματοποι-
ήθηκε και για τις τάξεις Β’ και Γ’ Γυμνα-
σίου.

Τριήμερη εκδρομή στην Αράχωβα, 
για τα παιδιά των τάξεων Ε΄ και ΣΤ΄ του Δη-
μοτικού Σχολείου. Η εκδρομή συνδύαζε με 
τρόπο αρμονικό την περιήγηση στον αρ-
χαιολογικό χώρο των Δελφών, με τη δια-
σκέδαση και το σκι στις πλαγιές του Παρ-
νασσού. Οι Δελφοί, μνημείο παγκόσμιας 
κληρονομιάς της UNESCO, φιλοξενούσε το 
σημαντικότερο Μαντείο του αρχαιοελληνι-
κού κόσμου. Οι επισκέπτες περιηγήθηκαν 
ανάμεσα στους αρχαίους ναούς, στο αρχαίο 

Θέατρο των Δελφών και στον χώρο του Μα-
ντείου, ενώ από την ξενάγηση στο Αρχαιο-
λογικό Μουσείο σχημάτισαν μία εικόνα του 
πλούτου και της σημασίας του Μαντείου.

Ημερήσια εκδρομή στα Καλάβρυτα: 
Στην ουσία ήταν ένα οδοιπορικό σε τόπους 
μαρτυρικούς, από εκείνους που συναντά κά-
ποιος σε κάθε γωνιά της Ελλάδας, σε τόπους 
αγώνων και θυσίας. Αρχικά, στην Ιερά Μονή 
Μεγάλου Σπηλαίου, με τη θαυματουργή ει-

κόνα της Παναγίας, κέντρο αντίστασης κατά 
των Τούρκων και, αργότερα, των Γερμανών 
κατακτητών. έπειτα, στην Ιστορική Μονή 
της Αγίας Λαύρας, έναν από τους σημαντι-
κότερους ιστορικούς χώρους, άρρηκτα δε-
μένο στις καρδιές των Ελλήνων με την πρώ-
τη σπίθα του μεγάλου Αγώνα για την Ελευ-
θερία, το 1821. Τέλος, στον Τόπο Θυσίας με 
το Ηρώο Πεσόντων και το Μουσείο Ολο-
καυτώματος, μνημεία που μαρτυρούν το 
αποτρόπαιο έγκλημα των γερμανικών στρα-

τευμάτων σε βάρος των Καλαβρυτινών. 
Μάθημα Νεώτερης Ελληνικής Ιστορίας, 

λοιπόν, για να μην ξεχνάμε το παρελθόν και 
να αντλούμε διδάγματα για ένα καλύτερο, 
ειρηνικό, μέλλον.

Για τα παιδιά της Ε΄ Δημοτικού η πε-
ζοπορία στο δάσος Υμηττού, έναν αληθι-
νό πνεύμονα πρασίνου του Λεκανοπεδίου 
Αττικής, ήταν μία ευχάριστη ανάπαυλα από 
τις μαθητικές υποχρεώσεις τους, για να απο-
λαύσουν το υπέροχο δασικό τοπίο, αλλά, 
ταυτόχρονα, να γνωρίσουν πτυχές της αρ-
χαίας Αθήνας, καλά κρυμμένες στη βλάστη-
ση του δάσους. Μέσα από πανέμορφα μο-
νοπάτια, έφθασαν στα ερείπια του Ναού του 
Αγίου Μάρκου, γνωστού ως «Φραγκομονά-
στηρου», ξεναγήθηκαν στη Μονή Καισα-
ριανής και έμαθαν για την πλούσια και πα-
ράξενη ιστορία της και για τον τρόπο ζωής 

των μοναχών μέχρι και το 1836. Η μέρα τους 
ολοκληρώθηκε με αθλοπαιδιές στη φύση 
και πρωτότυπα και διασκεδαστικά παιχνίδια.

Τις ομορφιές του Υμηττού γνώρισαν 
και οι μαθητές τής ΣΤ΄ Δημοτικού, μέσα 
από τη συμμετοχή τους σε ένα πεζοπορι-
κό-περιβαλλοντικό πρόγραμμα, ειδικά σχε-
διασμένο για παιδιά. Περπάτησαν τη δια-
δρομή Υμηττός - Καλοπούλα, μέσα σε μία 
δασική έκταση από πεύκα, έλατα, κυπαρίσ-
σια, κουτσουπιές, χαρουπιές, ελιές και πλη-
θώρα άλλων φυτών, θαύμασαν τη μοναδική 
θέα προς την Αττική, πληροφορήθηκαν για 
τη χλωρίδα και την πανίδα της αττικής γης. 
Η εξόρμηση αυτή, πέρα από την ψυχαγωγία 
που προσέφερε, ήταν ένα σημαντικό μάθη-
μα περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης, με 
στόχο την προστασία του δάσους. 

Φυσικά, κατά τη διάρκεια της χρονιάς 
δεν έλειψαν οι πρωινοί περίπατοι, μικρές 
ανάσες για παιχνίδι σε κοντινούς προορι-
σμούς.

Η Α΄και Β’ Δημοτικού, στο Oasis Activ-
ity Farm Park, στο Κορωπί Αττικής.

Η Γ΄και Δ΄ Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο Atlantis Tennis Club και 
στο «Sports Village Athitaki», στο Γραμματι-
κό Αττικής.

Η Ε΄ και ΣΤ΄Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο AFC Soccer Academy και 
στις εγκαταστάσεις των παιδικών κατασκη-
νώσεων «Kinderland», στον Κάλαμο Αττικής.

Τα πάρκα που επισκέφθηκαν, με τους 
κατάλληλα διαμορφωμένους χώρους και τα 
γήπεδα, επέτρεψε στα παιδιά να χαρούν το 
παιχνίδι με ασφάλεια, να αθληθούν και να 
ενισχύσουν τους φιλικούς δεσμούς μεταξύ 
τους. 

Στο Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης: 
Στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμμα-
τος, με θέμα «H καθημερινή ζωή στην 
Αρχαία Αθήνα», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή του Μουσείου και, μέσω των 
εκθεμάτων, αναβίωσαν την καθημερινή 
ζωή μίας εύπορης οικογένειας της Αρχαίας 
Αθήνας του 5ου αιώνα π.Χ.

Στο Κέντρο για την Προστασία της 
Θαλάσσιας Χελώνας «Αρχέλων», στη 
Γλυφάδα: Η επίσκεψη έγινε στο πλαίσιο 
του μαθήματος της Θαλάσσιας Βιολογίας. 
Κατά τη διάρκειά της, τα παιδιά μετείχαν σε 
βιωματικές δράσεις και, με τη συνδρομή 
των υπευθύνων του Κέντρου, γνώρισαν τον 
χώρο και τους ανθρώπους που έχουν ανα-
λάβει την περίθαλψη των τραυματισμένων 
και άρρωστων χελωνών και τη φροντίδα 
έως την πλήρη ίασή τους. 

Για τη Β’ τάξη του Γυμνασίου

Στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης 
Αθηνών: Με τη συνοδεία έμπειρων ξενα-
γών και τις διαφωτιστικές παρατηρήσεις 
τους, τα παιδιά περιηγήθηκαν στα μοναδικά 
μνημεία του αρχαιολογικού χώρου, με κο-
ρυφαίο τον Παρθενώνα, και με τη συνδρο-
μή της τεχνολογίας, έζησαν την εμπειρία 
της εικονικής πραγματικότητας, με ανακα-
τασκευασμένους ναούς πάνω από τα σημε-
ρινά ερείπια, καθώς και κτήρια, αγάλματα 
και γλυπτά, όπως πραγματικά ήταν στην αρ-
χαιότητα.

Στο Μουσείο Βορρέ: Η περιήγηση στο 
Μουσείο ήταν μία ευκαιρία για γνωριμία με 
τις συλλογές του ιδρυτή του, Ίωνα Βορρέ. Τα 
έργα καλύπτουν μία ευρεία χρονική περίο-
δο, αφιερωμένη στην Ελληνική Λαϊκή Τέχνη 
και τη σύγχρονη Ελληνική Τέχνη, από τον Β’ 
Παγκόσμιο Πόλεμο έως σήμερα.

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Αρχικά, τα παι-
διά, με την καθοδήγηση των Υπευθύνων 
του Ιδρύματος, περιηγήθηκαν στους χώ-
ρους των εκθεμάτων Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας και ενημερώθηκαν για βασικές αρχές 
και σύγχρονα επιτεύγματα της Τεχνολογίας. 
Εν συνεχεία, μέσα από κατασκευές που τα 
ίδια έκαναν, είχαν την ευκαιρία να εξοικειω-
θούν με εφαρμογές και τον χειρισμό εργα-
στηριακών μηχανών. 

Στη δεύτερη επίσκεψή τους, στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα παι-
διά παρακολούθησαν την ψηφιακή παρά-
σταση θόλου, «Το κέντρο του Kόσμου, 
από το γεωκεντρικό σύστημα στη δια-
στολή του Σύμπαντος», κύριο θέμα της 
οποίας ήταν η συναρπαστική εξέλιξη των 
ιδεών μας για τη θέση της Γης και, κατά συνέ-
πεια, του ανθρώπου στο Σύμπαν. Στη συνέ-
χεια, τα παιδιά συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Από 
τον Μικρόκοσμο στον Μακρόκοσμο: 
ένα ταξίδι γνωριμίας με την ύλη». Ήταν 
μία διαδρομή γνωριμίας με τις αρχές της 
Ατομικής Θεωρίας και εξερεύνησης εννοιών, 
όπως είναι το άτομο, τα στοιχεία και οι χημι-
κές ενώσεις, τα μείγματα και τα διαλύματα.

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών: Ο 
ιστορικός περίπατος στην Αρχαία Αγορά, με 
διπλωματούχο ξεναγό, εμπλούτισε τις γνώ-
σεις των μαθητών σχετικά με τη δημόσια 
ζωή των αρχαίων Ελλήνων, ενώ τους επέ-
τρεψε να θαυμάσουν τη Στοά του Αττάλου, 
τον Ναό του Ηφαίστου και άλλα μνημεία 
από την κλασσική έως τη ρωμαϊκή εποχή.

Για την Γ’ τάξη του Γυμνασίου

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα 
παιδιά, αρχικά, παρακολούθησαν την ψηφι-
ακή παράσταση θόλου, «Το κέντρο του 
Κόσμου, από το γεωκεντρικό σύστημα 
στη διαστολή του Σύμπαντος», ενώ στη 
συνέχεια, συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Μο-
ριακή Βιολογία και Γενετική», που τους 
έδωσε την ευκαιρία, μέσα από επιδείξεις 
πειραμάτων, να έλθουν σε επαφή με τις αρ-
χές των Επιστημών αυτών.

Στην «Πινακοθήκη Γκίκα», στο Μου-
σείο Μπενάκη: Η Πινακοθήκη Γκίκα, σπίτι 
και εργαστήριο του καλλιτέχνη Νίκου Χα-
τζηκυριάκου-Γκίκα, στο οποίο ο επιφανής 
ζωγράφος έζησε και δημιούργησε επί τέσ-
σερις δεκαετίες, φιλοξενεί την πνευματική 
και καλλιτεχνική δημιουργία της Ελλάδας, 
από το τέλος του Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου 
και τη Μικρασιατική Καταστροφή μέχρι τις 
παραμονές της Δικτατορίας του 1967. Στο 
πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμματος, 
με θέμα «Όταν η τέχνη υπερασπίζεται 
την Ελευθερία», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή της Πινακοθήκης, εξερευνώ-
ντας την έννοια της Ελευθερίας ως αφορμή 
και ανάγκη για την εικαστική έκφραση. 

Στο Θέατρο του Ελευθερέως Διονύ-
σου: Οι επισκέπτες ξεναγήθηκαν από έμπει-
ρους ξεναγούς στο εκπληκτικό αυτό θέατρο 
των κλασσικών χρόνων, στις παρυφές της 
Ακρόπολης, ενώ, λίγο αργότερα, καθισμένοι 
στα εδώλια του, διδάχθηκαν από τους Κα-
θηγητές τους χωρία της «Ελένης» του Ευρι-
πίδη, στο πλαίσιο του μαθήματος της Αρχαί-
ας Ελληνικής Γραμματείας.

Στο Θωρηκτό «Αβέρωφ»: Το Θωρακι-
σμένο-Καταδρομικό «Γ. Αβέρωφ», η δόξα 
του Πολεμικού Ναυτικού της Ελλάδος, είναι 
άρρηκτα συνυφασμένο, για μισό, σχεδόν, 
αιώνα, με την ιστορία και το πεπρωμένο του 
Έθνους. Παρόν σε μεγάλα ιστορικά γεγονό-
τα, στους Βαλκανικούς Πολέμους τού 
1912-‘13, στον Α’ και Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, 
σε αγώνες νικηφόρους και με τη γαλανό-
λευκη πάντα να κυματίζει, είναι σύμβολο 
του θάρρους και της αυταπάρνησης των Ελ-
λήνων στην προσπάθεια για την εθνική ολο-
κλήρωση. Η επίσκεψη των μαθητών στο 
Θωρηκτό-Μουσείο ήταν μία ευκαιρία να ξε-
ναγηθούν και γνωρίσουν την ιστορία του. 

Στη Σχολή Μηχανικών Μεταλλείων 
Μεταλλουργών του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου: Τα παιδιά ξεναγήθηκαν 
από τους υπευθύνους στο Ορυκτολογικό 
Μουσείο «Γαιο-ΟΡΑΜΑ» της Σχολής, καθώς 
και στο Εργαστήριο Μεταλλογνωσίας και το 
Κέντρο Ηλεκτρονικής Μικροσκοπίας και Μι-
κροανάλυσης.
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Για την Α’ τάξη του Λυκείου

Στις εγκαταστάσεις του «Safe Water 
Sports»: Τον ειδικά διαμορφωμένο, εκπαι-
δευτικό, αλλά παράλληλα και ψυχαγωγικό 
χώρο του Οργανισμού, επισκέφθηκαν τα 
παιδιά μας, με σκοπό να ενημερωθούν για 
τους τρόπους αποφυγής ατυχημάτων στο 
νερό. Με δεδομένο ότι στην Ελλάδα ο πνιγ-
μός είναι από τις κύριες αιτίες θανάτου στα 
νεαρά παιδιά, παρακολούθησαν εκπαιδευ-
τική προβολή, ενώ συνέβαλαν τα ίδια στη 
δημιουργία σεναρίου διαδραστικού βίντεο 
και quiz γνώσεων, σε μία προσπάθεια να 
αναδείξουν τη σημασία της ασφάλειας στο 
υδάτινο περιβάλλον. 

Στο Μουσείο της Ακρόπολης: Με την 
πολύτιμη συνδρομή των ξεναγών, οι μαθη-
τές επισκέφθηκαν τους εκθεσιακούς χώ-
ρους του Μουσείου, θαυμάζοντας τα υπέ-
ροχα έργα Τέχνης που φιλοξενεί, καθώς και 
αντικείμενα καθημερινής χρήσης που ανα-
καλύφθηκαν κατά τη διάρκεια των ανασκα-
φών της Ακρόπολης. Η επίσκεψη προσέφε-
ρε την ευκαιρία να πάρουν μία μικρή γεύση 
ποικίλων πλευρών της ζωής των ανθρώπων 
της αρχαϊκής και κλασσικής εποχής, θυμίζο-
ντας το μεγαλείο και γεννώντας τον θαυμα-
σμό για τον πολιτισμό που ανέπτυξαν.

Για τη Β’ τάξη του Λυκείου

Στο Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο: 
Τα παιδιά, με τη συνοδεία ξεναγών, περιη-
γήθηκαν στη μόνιμη συλλογή του Μουσεί-
ου. Έργα των προϊστορικών χρόνων, του 
Κυκλαδικού και Μυκηναϊκού Πολιτισμού, 

γλυπτά της κλασσικής αρχαιότητας, αγγεία 
και έργα κεραμικής, αγάλματα και εδώλια, 
σε συνδυασμό με τις παρασχεθείσες πληρο-
φορίες, έδωσαν μία εμπεριστατωμένη εικό-
να της Τέχνης και της καθημερινότητας πα-
λαιότερων εποχών.

Στο Μουσείο Ελληνικού Πολιτισμού 
- Μουσείο Μπενάκη: Στο πλαίσιο του εκ-
παιδευτικού προγράμματος, με τίτλο «Μυ-
στικά κρυμμένα στα αρχεία», οι επισκέ-
πτες αναζήτησαν στις αίθουσες και τα εκθέ-
ματα του Μουσείου τα κατάλοιπα της χιλιό-
χρονης ιστορίας του Βυζαντίου, με στόχο να 
κατανοήσουν την ιστορία και τη σημασία 
του.

Για την Γ’ τάξη του Λυκείου

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών, για 
το τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών: Τα 
παιδιά βρέθηκαν εκτός τάξης και βίωσαν με 
έναν ξεχωριστό τρόπο το μάθημα των Αρ-
χαίων Ελληνικών Προσανατολισμού. Συγκε-
κριμένα, στο πλαίσιο της διδασκαλίας του 
πλατωνικού διαλόγου «Πρωταγόρας», είχαν 
την ευκαιρία να διεξαγάγουν το μάθημα σε 
αυτόν τον ίδιο χώρο, όπου ο Σωκράτης -βα-
σικό πρόσωπο του διαλόγου- αφηγήθηκε 
στον «εταίρο» όσα συζητήθηκαν με τον 
Πρωταγόρα, στο σπίτι του Καλλία. 

Η επίσκεψή τους ολοκληρώθηκε με μία 
μικρή βόλτα, στις όμορφες γειτονιές της 
Πλάκας. 

Στο Eργαστήριο Εξωσωματικής Γο-
νιμοποίησης του Νοσοκομείου «Μητέ-
ρα», για το τμήμα Σπουδών Υγείας: Στο 
πλαίσιο του μαθήματος της Βιολογίας, τα 
παιδιά παρακολούθησαν τη διαδικασία 
εξωσωματικής γονιμοποίησης στο Εργα-

στήριο του Νοσοκομείου και, στη συνέχεια, 
την πολύ ενδιαφέρουσα ομιλία του Μαιευ-
τήρα-Γυναικολόγου και Διδάκτορα του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, κ. Βασίλη Κελλάρη, για 
ιατρικά θέματα της ειδικότητάς του.

Στο Δάσος Τατοΐου: Ο πρωινός περί-
πατος ήταν μία ξενάγηση στα μνημεία του 
κτήματος, εμπλουτισμένη με πολλές ενδια-
φέρουσες πληροφορίες για τη Νεώτερη 
Ιστορία του τόπου μας.

Για την Α’ τάξη του Γυμνασίου

Στην Εθνική Πινακοθήκη: Τα παιδιά 
μας, με τη συνοδεία ξεναγού του Ιδρύματος, 
θαύμασαν έργα από τη Μεταβυζαντινή Τέ-
χνη έως τη σύγχρονη Ελληνική Χαρακτική 
και άκουσαν ενδιαφέρουσες πληροφορίες 
για τους δημιουργούς και την εποχή που 
έζησαν. Οι συλλογές, αντιπροσωπευτικές 
της Νεώτερης Ελληνικής Τέχνης, διακρίνο-
νται όχι μόνο για την καλλιτεχνική τους αξία, 
αλλά και για τη σημασία τους ως μέρους της 
ιστορίας του Ελληνικού Κράτους που συμ-
βάλλουν στην Εθνική Αυτογνωσία. 

Η εκπαιδευτική επίσκεψη πραγματοποι-
ήθηκε και για τις τάξεις Β’ και Γ’ Γυμνα-
σίου.

Από τον Σεπτέμβριο 2022, πραγματο-
ποιήθηκαν, με τη συνοδεία Καθηγητών του 
Σχολείου, εκδρομές:

Σε Κορινθία-Δερβενάκια.   Η καθιερω-
μένη ημερήσια εξόρμηση της Α’ τάξης του 
Λυκείου στα ∆ερβενάκια πραγματοποιή-
θηκε στις 6 Οκτωβρίου 2022. Τα παιδιά μετέ-
βησαν στα ∆ερβενάκια, συνοδευόμενα από 
Kαθηγητές τους και τον Λυκειάρχη κ. Μελε-
τόπουλο, ο οποίος πραγματοποίησε βιωμα-
τικό μάθημα Ιστορίας στο σημείο από το 
οποίο ξεκίνησε η μάχη. Ακολούθησε επίσκε-
ψη και μάθημα στο σημείο της δεύτερης μά-
χης, στο Αγιονόρι, και στο Ηρώο του Νικητα-
ρά. Η ημερήσια εκδρομή ολοκληρώθηκε με 
μάθημα οινοποιίας στο οινοποιείο Μπαϊρα-
κτάρη, στη Νεμέα.

Στην Καλαμάτα, 29-31 Μαρτίου 
2023. Μαθητές της Α΄Λυκείου και Καθηγη-
τές, με ορμητήριο την Καλαμάτα, περιηγή-
θηκαν σε μέρη ιστορικού ενδιαφέροντος, 
κάνοντας ένα ταξίδι στον χρόνο. Επισκέφθη-
καν και ξεναγήθηκαν στην Καστροπολιτεία 
του Μυστρά, στα ενετικά κάστρα της Μεθώ-
νης, της Κορώνης και στο Ναυαρίνο, όπου 
άκουσαν ιστορικές λεπτομέρειες και πληρο-
φορίες για τη ναυμαχία από τον Λυκειάρχη, 
κ. Μελετόπουλο. Άλλα σημεία ενδιαφέρο-
ντος, όπου ξεναγήθηκαν οι μαθητές, ήταν 
το Μουσείο της Ελιάς, στη Σπάρτη, και το 
Κενοτάφιο του Λεωνίδα. Δεν έλειψαν φυσι-
κά οι βόλτες στην Καλαμάτα και στην Πύλο.

Την τελευταία ημέρα, το Σχολείο μας επι-
σκέφθηκε το Ναύπλιο, με το ενετικό φρού-
ριο και τη φυλακή του Κολοκοτρώνη, στην 
Ακροναυπλία. Στον Άγιο Σπυρίδωνα, στο 
σημείο της δολοφονίας του Κυβερνήτη, ο κ. 
Μελετόπουλος παρουσίασε στα παιδιά την 
προσωπικότητα του Ιωάννη Καποδίστρια.

Στη Θεσσαλονίκη, 2-5 Νοεμβρίου 
2022. Στην όμορφη πόλη της Θεσσαλονί-
κης, διέμειναν τα παιδιά της Β΄ Λυκείου για 
τέσσερις μέρες, μέρες πλήρεις βιωμάτων, 
συναισθημάτων και εικόνων. Η εκδρομή ξε-
κίνησε με επίσκεψη στην Αμερικανική Γε-
ωργική Σχολή, όπου και πραγματοποιήθη-
καν διασχολικοί αγώνες. Οι μαθητές, τις 
επόμενες ημέρες, συνοδευόμενοι από τους 
Καθηγητές και τον Λυκειάρχη κ. Μελετό-
πουλο, ξεναγήθηκαν στο οχυρό Ρούπελ και 
στη λίμνη Κερκίνη. Επίσης, πραγματοποιή-
θηκε ξενάγηση στα ιστορικά και αρχαιολο-
γικά μνημεία της συμπρωτεύουσας. Η εκ-
δρομή έκλεισε με την ξενάγηση στην ιστο-
ρική Βεργίνα, έναν από τους σημαντικότε-
ρους αρχαιολογικούς χώρους της Ελλάδος. 

Στα Ιωάννινα, 19-23 Οκτωβρίου 
2022. Η πενθήμερη εκδρομή της Γ΄ Λυκεί-
ου συνδύασε με τρόπο αρμονικό τον επι-
μορφωτικό και ψυχαγωγικό χαρακτήρα. Αρ-
χικά, στο Μεσολόγγι, τα παιδιά ξεναγήθη-
καν στο Μουσείο Εξόδου και στη Λιμνοθά-
λασσα. Ακολούθησε η πόλη των Ιωαννίνων 
και επίσκεψη στο Μουσείο Κέρινων Ομοιω-

μάτων, στο Κάστρο και στο Σπήλαιο Περά-
ματος. Με ορμητήριο τα Γιάννενα, τις επό-
μενες ημέρες, οι μαθητές πήγαν ολοήμερες 
εκδρομές σε Καλπάκι, Κόνιτσα και Ζαγορο-
χώρια. Στο Καλπάκι επισκέφθηκαν το Μου-
σείο του 1940 και παρακολούθησαν ταινία 
για τη Μάχη του Καλπακίου και, στη συνέ-
χεια, περιηγήθηκαν στην Κόνιτσα και στην 
Κλειδωνιά. Ενώ, στα Ζαγοροχώρια επισκέ-
φθηκαν το εκκλησάκι της Αγίας Παρασκευ-
ής και έκαναν πεζοπορία στο μονοπάτι με 
θέα τη χαράδρα του Βίκου.

Τριήμερη εκδρομή στην Αρκαδία. 
Μαθητές και μαθήτριες της Γ’ Γυμνασίου 
απήλαυσαν τρεις μέρες, γεμάτες από όμορ-
φες εικόνες καταπράσινων τοπίων, ενδιαφέ-
ρουσες περιηγήσεις και, φυσικά, στιγμές χα-
λάρωσης και διασκέδασης με τους φίλους, 
αλλά και τους Καθηγητές τους. Ξεκινώντας 
από το Λιμποβίσι, ένα χωριό κυριολεκτικά 
χαμένο στις ρεματιές του όρους Μαίναλου, 
επισκέφθηκαν το Μουσείο-Οικία του «Γέ-
ρου του Μοριά», Θεόδωρου Κολοκοτρώνη, 
και κατόπιν το Μουσείο Δασικής Ιστορίας, 
στο Χρυσοβίτσι. Φιλοξενήθηκαν σε αρχο-
ντικό στην Κάψια, περιηγήθηκαν στα όμορ-
φα χωριά της Βιτύνας, της Στεμνίτσας, της 
Καρύταινας, ενώ δεν παρέλειψαν και την 
ιστορική ∆ημητσάνα, με το μοναδικό υπαί-
θριο Μουσείο Υδροκίνησης. 

Ημερήσιες εκδρομές. Για την Α’ και    
Β΄ Γυμνασίου πραγματοποιήθηκαν, τον μή-
να Μάιο 2023, ημερήσιες εκδρομές, οι οποί-
ες συνδύαζαν την αναψυχή με τη βιωματική 
γνώση. 

Η Α’ Γυμνασίου επισκέφθηκε τα 
Ίσθμια και τα Τρίκαλα Κορινθίας, στο 
πλαίσιο των μαθημάτων της Βιολογίας και 
Γεωγραφίας, με σκοπό να γνωρίσουν τα παι-
διά το δασικό περιβάλλον της περιοχής. Ξε-
ναγήθηκαν στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ισθμίας, ενώ η επίσκεψη στο Πάρκο Ψυχα-
γωγίας «ΦΥΣΗ Κ ΟΝ» επέτρεψε την υλοποί-

Τριήμερη εκδρομή στην Αράχωβα, 
για τα παιδιά των τάξεων Ε΄ και ΣΤ΄ του Δη-
μοτικού Σχολείου. Η εκδρομή συνδύαζε με 
τρόπο αρμονικό την περιήγηση στον αρ-
χαιολογικό χώρο των Δελφών, με τη δια-
σκέδαση και το σκι στις πλαγιές του Παρ-
νασσού. Οι Δελφοί, μνημείο παγκόσμιας 
κληρονομιάς της UNESCO, φιλοξενούσε το 
σημαντικότερο Μαντείο του αρχαιοελληνι-
κού κόσμου. Οι επισκέπτες περιηγήθηκαν 
ανάμεσα στους αρχαίους ναούς, στο αρχαίο 

Θέατρο των Δελφών και στον χώρο του Μα-
ντείου, ενώ από την ξενάγηση στο Αρχαιο-
λογικό Μουσείο σχημάτισαν μία εικόνα του 
πλούτου και της σημασίας του Μαντείου.

Ημερήσια εκδρομή στα Καλάβρυτα: 
Στην ουσία ήταν ένα οδοιπορικό σε τόπους 
μαρτυρικούς, από εκείνους που συναντά κά-
ποιος σε κάθε γωνιά της Ελλάδας, σε τόπους 
αγώνων και θυσίας. Αρχικά, στην Ιερά Μονή 
Μεγάλου Σπηλαίου, με τη θαυματουργή ει-

κόνα της Παναγίας, κέντρο αντίστασης κατά 
των Τούρκων και, αργότερα, των Γερμανών 
κατακτητών. έπειτα, στην Ιστορική Μονή 
της Αγίας Λαύρας, έναν από τους σημαντι-
κότερους ιστορικούς χώρους, άρρηκτα δε-
μένο στις καρδιές των Ελλήνων με την πρώ-
τη σπίθα του μεγάλου Αγώνα για την Ελευ-
θερία, το 1821. Τέλος, στον Τόπο Θυσίας με 
το Ηρώο Πεσόντων και το Μουσείο Ολο-
καυτώματος, μνημεία που μαρτυρούν το 
αποτρόπαιο έγκλημα των γερμανικών στρα-

τευμάτων σε βάρος των Καλαβρυτινών. 
Μάθημα Νεώτερης Ελληνικής Ιστορίας, 

λοιπόν, για να μην ξεχνάμε το παρελθόν και 
να αντλούμε διδάγματα για ένα καλύτερο, 
ειρηνικό, μέλλον.

Για τα παιδιά της Ε΄ Δημοτικού η πε-
ζοπορία στο δάσος Υμηττού, έναν αληθι-
νό πνεύμονα πρασίνου του Λεκανοπεδίου 
Αττικής, ήταν μία ευχάριστη ανάπαυλα από 
τις μαθητικές υποχρεώσεις τους, για να απο-
λαύσουν το υπέροχο δασικό τοπίο, αλλά, 
ταυτόχρονα, να γνωρίσουν πτυχές της αρ-
χαίας Αθήνας, καλά κρυμμένες στη βλάστη-
ση του δάσους. Μέσα από πανέμορφα μο-
νοπάτια, έφθασαν στα ερείπια του Ναού του 
Αγίου Μάρκου, γνωστού ως «Φραγκομονά-
στηρου», ξεναγήθηκαν στη Μονή Καισα-
ριανής και έμαθαν για την πλούσια και πα-
ράξενη ιστορία της και για τον τρόπο ζωής 

των μοναχών μέχρι και το 1836. Η μέρα τους 
ολοκληρώθηκε με αθλοπαιδιές στη φύση 
και πρωτότυπα και διασκεδαστικά παιχνίδια.

Τις ομορφιές του Υμηττού γνώρισαν 
και οι μαθητές τής ΣΤ΄ Δημοτικού, μέσα 
από τη συμμετοχή τους σε ένα πεζοπορι-
κό-περιβαλλοντικό πρόγραμμα, ειδικά σχε-
διασμένο για παιδιά. Περπάτησαν τη δια-
δρομή Υμηττός - Καλοπούλα, μέσα σε μία 
δασική έκταση από πεύκα, έλατα, κυπαρίσ-
σια, κουτσουπιές, χαρουπιές, ελιές και πλη-
θώρα άλλων φυτών, θαύμασαν τη μοναδική 
θέα προς την Αττική, πληροφορήθηκαν για 
τη χλωρίδα και την πανίδα της αττικής γης. 
Η εξόρμηση αυτή, πέρα από την ψυχαγωγία 
που προσέφερε, ήταν ένα σημαντικό μάθη-
μα περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης, με 
στόχο την προστασία του δάσους. 

Φυσικά, κατά τη διάρκεια της χρονιάς 
δεν έλειψαν οι πρωινοί περίπατοι, μικρές 
ανάσες για παιχνίδι σε κοντινούς προορι-
σμούς.

Η Α΄και Β’ Δημοτικού, στο Oasis Activ-
ity Farm Park, στο Κορωπί Αττικής.

Η Γ΄και Δ΄ Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο Atlantis Tennis Club και 
στο «Sports Village Athitaki», στο Γραμματι-
κό Αττικής.

Η Ε΄ και ΣΤ΄Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο AFC Soccer Academy και 
στις εγκαταστάσεις των παιδικών κατασκη-
νώσεων «Kinderland», στον Κάλαμο Αττικής.

Τα πάρκα που επισκέφθηκαν, με τους 
κατάλληλα διαμορφωμένους χώρους και τα 
γήπεδα, επέτρεψε στα παιδιά να χαρούν το 
παιχνίδι με ασφάλεια, να αθληθούν και να 
ενισχύσουν τους φιλικούς δεσμούς μεταξύ 
τους. 

Στο Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης: 
Στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμμα-
τος, με θέμα «H καθημερινή ζωή στην 
Αρχαία Αθήνα», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή του Μουσείου και, μέσω των 
εκθεμάτων, αναβίωσαν την καθημερινή 
ζωή μίας εύπορης οικογένειας της Αρχαίας 
Αθήνας του 5ου αιώνα π.Χ.

Στο Κέντρο για την Προστασία της 
Θαλάσσιας Χελώνας «Αρχέλων», στη 
Γλυφάδα: Η επίσκεψη έγινε στο πλαίσιο 
του μαθήματος της Θαλάσσιας Βιολογίας. 
Κατά τη διάρκειά της, τα παιδιά μετείχαν σε 
βιωματικές δράσεις και, με τη συνδρομή 
των υπευθύνων του Κέντρου, γνώρισαν τον 
χώρο και τους ανθρώπους που έχουν ανα-
λάβει την περίθαλψη των τραυματισμένων 
και άρρωστων χελωνών και τη φροντίδα 
έως την πλήρη ίασή τους. 

Για τη Β’ τάξη του Γυμνασίου

Στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης 
Αθηνών: Με τη συνοδεία έμπειρων ξενα-
γών και τις διαφωτιστικές παρατηρήσεις 
τους, τα παιδιά περιηγήθηκαν στα μοναδικά 
μνημεία του αρχαιολογικού χώρου, με κο-
ρυφαίο τον Παρθενώνα, και με τη συνδρο-
μή της τεχνολογίας, έζησαν την εμπειρία 
της εικονικής πραγματικότητας, με ανακα-
τασκευασμένους ναούς πάνω από τα σημε-
ρινά ερείπια, καθώς και κτήρια, αγάλματα 
και γλυπτά, όπως πραγματικά ήταν στην αρ-
χαιότητα.

Στο Μουσείο Βορρέ: Η περιήγηση στο 
Μουσείο ήταν μία ευκαιρία για γνωριμία με 
τις συλλογές του ιδρυτή του, Ίωνα Βορρέ. Τα 
έργα καλύπτουν μία ευρεία χρονική περίο-
δο, αφιερωμένη στην Ελληνική Λαϊκή Τέχνη 
και τη σύγχρονη Ελληνική Τέχνη, από τον Β’ 
Παγκόσμιο Πόλεμο έως σήμερα.

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Αρχικά, τα παι-
διά, με την καθοδήγηση των Υπευθύνων 
του Ιδρύματος, περιηγήθηκαν στους χώ-
ρους των εκθεμάτων Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας και ενημερώθηκαν για βασικές αρχές 
και σύγχρονα επιτεύγματα της Τεχνολογίας. 
Εν συνεχεία, μέσα από κατασκευές που τα 
ίδια έκαναν, είχαν την ευκαιρία να εξοικειω-
θούν με εφαρμογές και τον χειρισμό εργα-
στηριακών μηχανών. 

Στη δεύτερη επίσκεψή τους, στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα παι-
διά παρακολούθησαν την ψηφιακή παρά-
σταση θόλου, «Το κέντρο του Kόσμου, 
από το γεωκεντρικό σύστημα στη δια-
στολή του Σύμπαντος», κύριο θέμα της 
οποίας ήταν η συναρπαστική εξέλιξη των 
ιδεών μας για τη θέση της Γης και, κατά συνέ-
πεια, του ανθρώπου στο Σύμπαν. Στη συνέ-
χεια, τα παιδιά συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Από 
τον Μικρόκοσμο στον Μακρόκοσμο: 
ένα ταξίδι γνωριμίας με την ύλη». Ήταν 
μία διαδρομή γνωριμίας με τις αρχές της 
Ατομικής Θεωρίας και εξερεύνησης εννοιών, 
όπως είναι το άτομο, τα στοιχεία και οι χημι-
κές ενώσεις, τα μείγματα και τα διαλύματα.

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών: Ο 
ιστορικός περίπατος στην Αρχαία Αγορά, με 
διπλωματούχο ξεναγό, εμπλούτισε τις γνώ-
σεις των μαθητών σχετικά με τη δημόσια 
ζωή των αρχαίων Ελλήνων, ενώ τους επέ-
τρεψε να θαυμάσουν τη Στοά του Αττάλου, 
τον Ναό του Ηφαίστου και άλλα μνημεία 
από την κλασσική έως τη ρωμαϊκή εποχή.

Για την Γ’ τάξη του Γυμνασίου

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα 
παιδιά, αρχικά, παρακολούθησαν την ψηφι-
ακή παράσταση θόλου, «Το κέντρο του 
Κόσμου, από το γεωκεντρικό σύστημα 
στη διαστολή του Σύμπαντος», ενώ στη 
συνέχεια, συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Μο-
ριακή Βιολογία και Γενετική», που τους 
έδωσε την ευκαιρία, μέσα από επιδείξεις 
πειραμάτων, να έλθουν σε επαφή με τις αρ-
χές των Επιστημών αυτών.

Στην «Πινακοθήκη Γκίκα», στο Μου-
σείο Μπενάκη: Η Πινακοθήκη Γκίκα, σπίτι 
και εργαστήριο του καλλιτέχνη Νίκου Χα-
τζηκυριάκου-Γκίκα, στο οποίο ο επιφανής 
ζωγράφος έζησε και δημιούργησε επί τέσ-
σερις δεκαετίες, φιλοξενεί την πνευματική 
και καλλιτεχνική δημιουργία της Ελλάδας, 
από το τέλος του Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου 
και τη Μικρασιατική Καταστροφή μέχρι τις 
παραμονές της Δικτατορίας του 1967. Στο 
πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμματος, 
με θέμα «Όταν η τέχνη υπερασπίζεται 
την Ελευθερία», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή της Πινακοθήκης, εξερευνώ-
ντας την έννοια της Ελευθερίας ως αφορμή 
και ανάγκη για την εικαστική έκφραση. 

Στο Θέατρο του Ελευθερέως Διονύ-
σου: Οι επισκέπτες ξεναγήθηκαν από έμπει-
ρους ξεναγούς στο εκπληκτικό αυτό θέατρο 
των κλασσικών χρόνων, στις παρυφές της 
Ακρόπολης, ενώ, λίγο αργότερα, καθισμένοι 
στα εδώλια του, διδάχθηκαν από τους Κα-
θηγητές τους χωρία της «Ελένης» του Ευρι-
πίδη, στο πλαίσιο του μαθήματος της Αρχαί-
ας Ελληνικής Γραμματείας.

Στο Θωρηκτό «Αβέρωφ»: Το Θωρακι-
σμένο-Καταδρομικό «Γ. Αβέρωφ», η δόξα 
του Πολεμικού Ναυτικού της Ελλάδος, είναι 
άρρηκτα συνυφασμένο, για μισό, σχεδόν, 
αιώνα, με την ιστορία και το πεπρωμένο του 
Έθνους. Παρόν σε μεγάλα ιστορικά γεγονό-
τα, στους Βαλκανικούς Πολέμους τού 
1912-‘13, στον Α’ και Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, 
σε αγώνες νικηφόρους και με τη γαλανό-
λευκη πάντα να κυματίζει, είναι σύμβολο 
του θάρρους και της αυταπάρνησης των Ελ-
λήνων στην προσπάθεια για την εθνική ολο-
κλήρωση. Η επίσκεψη των μαθητών στο 
Θωρηκτό-Μουσείο ήταν μία ευκαιρία να ξε-
ναγηθούν και γνωρίσουν την ιστορία του. 

Στη Σχολή Μηχανικών Μεταλλείων 
Μεταλλουργών του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου: Τα παιδιά ξεναγήθηκαν 
από τους υπευθύνους στο Ορυκτολογικό 
Μουσείο «Γαιο-ΟΡΑΜΑ» της Σχολής, καθώς 
και στο Εργαστήριο Μεταλλογνωσίας και το 
Κέντρο Ηλεκτρονικής Μικροσκοπίας και Μι-
κροανάλυσης.

Eκδρομές και Περίπατοι
Διαρθρωτικός παράγων μεταξύ του Σχολείου και των εκδρομών είναι η Εκπαίδευση, αφού,

πέραν του ψυχαγωγικού χαρακτήρα και της χαλάρωσης που αυτές προσφέρουν, συνδυάζονται με επίσκεψη σε προορισμούς
και αξιοθέατα που εμπλουτίζουν τις γνώσεις των μαθητών και κινητοποιούν το ενδιαφέρον τους.

Η απόκλιση από την καθημερινότητα της σχολικής τάξης συνιστά έναν καίριας σημασίας συντελεστή που ενισχύει
τον μορφωτικό χαρακτήρα των εκδρομών, ενώ, ταυτόχρονα, τα παιδιά συσφίγγουν τις σχέσεις τους

και πλάθουν αλησμόνητες αναμνήσεις.

ηση των διδακτικών στόχων της εκδρομής, 
τη γνωριμία με το οικοσύστημα, τη χλωρίδα 
και την πανίδα της περιοχής. Η εξόρμηση 
ολοκληρώθηκε με παιχνίδι στη φύση και 
χρόνο για ξεκούραση, πριν οι εκδρομείς πά-
ρουν τον δρόμο της επιστροφής. 

Λίγες μέρες αργότερα, η Β’ Γυμνασίου, 
στο πλαίσιο των μαθημάτων της Ιστορίας 
και της Κοινωνικής και Πολιτικής Αγωγής, 
βρέθηκε στις Μυκήνες και το Ναύπλιο, όπου 
τα παιδιά γνώρισαν σημαντικές πτυχές της 
Ιστορίας του τόπου μας. Ο αρχαιολογικός 
χώρος των Μυκηνών, επίκεντρο ενός σημα-
ντικού πολιτισμού που άνθισε περί τα 1300 
π.Χ., με τα ανάκτορα, την Ακρόπολη με τα 

τεράστια κυκλώπεια τείχη, την Πύλη των Λε-
όντων, τους βασιλικούς θολωτούς τάφους 
και τον περίφημο «θησαυρό του Ατρέα», 
εντυπωσίασε τους επισκέπτες που, εκ του 
σύνεγγυς, διαπίστωσαν τη μεγαλοπρέπεια 
όλων των μνημείων, μέρους της ελληνικής 
πολιτισμικής κληρονομιάς. 

∆εύτερη στάση των εκδρομέων, το 
Ναύπλιο, τόπος ιστορικός, πρώτη πρωτεύ-
ουσα του νεοσύστατου ελληνικού κράτους, 
το 1823. Περιπλανήθηκαν στην ιστορική 
πόλη και το Λιμάνι της πόλης, ανακαλώντας 
γεγονότα του Αγώνα της Ανεξαρτησίας του 
1821, που έλαβαν χώρα στο Ναύπλιο. 

Περίπατοι στο Αθλητικό Πάρκο     
Paradise Park και στο Αθλητικό Κέντρο 
Εurohoops Dome για την Α’, Β’ και Γ’ Γυ-
μνασίου, στο πλαίσιο του μαθήματος της 
Φυσικής Αγωγής: Οι πρωινοί περίπατοι ψυ-
χαγωγικού χαρακτήρα είναι για τα παιδιά οι 
πιο αγαπημένες έξοδοι. Τι καλύτερο από μία 
ολόκληρη μέρα εκτός τάξης, χωρίς βιβλία 
και τετράδια, γεμάτη όμως από γέλια και παι-
χνίδι με τους συμμαθητές τους, ενίοτε δε και 
με τους Καθηγητές τους! Οι εγκαταστάσεις 
του Paradise Park και του Εurohoops Dome 
ήταν ο ιδανικός προορισμός, ώστε οι επισκέ-
πτες να χαρούν τη φύση και να απολαύσουν 
ποικίλες αθλητικές δραστηριότητες, παίζο-
ντας μπάσκετ, ποδόσφαιρο και βόλεϋ.
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Εθελοντικές Δράσεις
Το Σχολείο ως ένας σημαντικός παράγων κοινωνικοποίησης των παιδιών οφείλει να ανοίγει ένα παράθυρο στην κοινωνία

και να τους προσφέρει ευκαιρίες για συμμετοχή στα κοινά. Οι εθελοντικές δράσεις λειτουργούν προς την κατεύθυνση αυτή,
με διπλό όφελος: γίνονται το όχημα, για να προσφέρουμε έργο σε ανθρώπους ή φορείς που το έχουν ανάγκη,

ενώ γεμίζουν και τους ίδιους τους εθελοντές με τη χαρά τής δημιουργικότητας και την αίσθηση ότι η κάθε ημέρα έχει ουσία. 
Τo Σχολείο μας προωθώντας, μέσω του προγράμματος Ιnternational Baccalaureate και των δράσεων
του CAS (Creativity-Action-Service), την έννοια του Πολίτη που ενδιαφέρεται, ενεργεί και παρεμβαίνει

στο κοινωνικό γίγνεσθαι, έδωσε στα παιδιά την ευκαιρία να λάβουν μέρος στις παρακάτω εθελοντικές δράσεις: 

«39ος Μαραθώνιος της Αθήνας. Ο 
Αυθεντικός»: Στις 13 Νοεμβρίου 2022, οι 
σπουδαστές τού International Baccalaure-
ate της Ιονίου Σχολής, καθώς και μαθητές 
από το Γενικό Λύκειο, συμμετείχαν ως εθε-
λοντές στον 39ο Μαραθώνιο της Αθήνας. 
Τα παιδιά, με τις συνοδούς τους, Βαλένια 
Μπάρλα, Ευτυχία Βαϊμάκη και Γεώργιο Γά-
τσιο, βρέθηκαν στο 35ο χλμ της διαδρομής, 
για να υποστηρίξουν τους δρομείς, μοιρά-
ζοντας νερά και ισοτονικά ροφήματα. Η πει-
θαρχημένη στάση τους απέναντι στις οδηγί-
ες του ομαδάρχη και το ομαδικό πνεύμα 
τους, η ευγένεια και η ψυχική γενναιοδωρία 
τους επέδρασαν καταλυτικά στην επίτευξη 
του στόχου τους. 

«Ο δικός μου Μαραθώνιος»: Πρόκειται 
για μία αθλητική εκδήλωση συμβολικού χα-
ρακτήρα, ένα ξεχωριστό αγώνα δρόμου ατό-
μων με νοητική υστέρηση, που για 9η χρονιά 
πραγματοποίησε το Κέντρο Κοινωνικής Φρο-
ντίδας «Εστία», στις 3 Δεκεμβρίου 2022. 

Μέσα σε ένα ιδιαίτερο κλίμα συγκίνησης 
και ενθουσιασμού, οι μαθητές του ΙΒ έτρε-
ξαν συμβολικά, για να δηλώσουν την ανά-
γκη συνύπαρξής μας με τα άτομα με νοητι-
κή υστέρηση, ενώ είχαν δημιουργήσει ένα 
πανό του οποίου το σύνθημα μετέφερε επι-
τυχώς το μήνυμα της εκδήλωσης και, για 
αυτό τον λόγο, απέσπασε επαινετικά σχόλια 
από τους διοργανωτές.

Πολλά συγχαρητήρια στα παιδιά μας!

Συγκέντρωση ειδών Πρώτης Ανά-
γκης για την υποστήριξη των σεισμο-
πλήκτων Τουρκίας και Συρίας: Η φιλαν-
θρωπία και η αλληλεγγύη προς τον συνάν-
θρωπο είναι πράξεις σεβασμού προς την 
ανθρώπινη ζωή και προς τον ίδιο τον εαυτό 
μας. Και, ενώ απαιτούν ελάχιστα λεπτά από 
τον χρόνο μας, ο αντίκτυπός τους στη ζωή 
των άλλων μπορεί να είναι τεράστιος.

Ο καταστροφικός σεισμός που έπληξε τη 
γειτονική χώρα, τον Φεβρουάριο 2023, και 
οι τραγικές συνέπειές του ευαισθητοποίη-
σαν τον μαθητικό πληθυσμό της Ιονίου Σχο-
λής, που έσπευσε να προσφέρει οτιδήποτε 
θα μπορούσε να βοηθήσει και να ανακουφί-
σει τους πληγέντες στη σκληρή καθημερι-
νότητα που κλήθηκαν να αντιμετωπίσουν. 
Ιατροφαρμακευτικό υλικό, ζεστά ρούχα για 
παιδιά και ενήλικες, είδη βρεφικής φροντί-
δας, γάλατα, εμφιαλωμένα νερά και τρόφι-
μα μακράς διάρκειας συγκεντρώθηκαν 
στον χώρο του Σχολείου και, εν συνεχεία, 
παραδόθηκαν στην αρμόδια Υπηρεσία του 
Δήμου Φιλοθέης-Ψυχικού, που φρόντισε για 
την αποστολή τους.

Για την Α’ τάξη του Λυκείου

Στις εγκαταστάσεις του «Safe Water 
Sports»: Τον ειδικά διαμορφωμένο, εκπαι-
δευτικό, αλλά παράλληλα και ψυχαγωγικό 
χώρο του Οργανισμού, επισκέφθηκαν τα 
παιδιά μας, με σκοπό να ενημερωθούν για 
τους τρόπους αποφυγής ατυχημάτων στο 
νερό. Με δεδομένο ότι στην Ελλάδα ο πνιγ-
μός είναι από τις κύριες αιτίες θανάτου στα 
νεαρά παιδιά, παρακολούθησαν εκπαιδευ-
τική προβολή, ενώ συνέβαλαν τα ίδια στη 
δημιουργία σεναρίου διαδραστικού βίντεο 
και quiz γνώσεων, σε μία προσπάθεια να 
αναδείξουν τη σημασία της ασφάλειας στο 
υδάτινο περιβάλλον. 

Στο Μουσείο της Ακρόπολης: Με την 
πολύτιμη συνδρομή των ξεναγών, οι μαθη-
τές επισκέφθηκαν τους εκθεσιακούς χώ-
ρους του Μουσείου, θαυμάζοντας τα υπέ-
ροχα έργα Τέχνης που φιλοξενεί, καθώς και 
αντικείμενα καθημερινής χρήσης που ανα-
καλύφθηκαν κατά τη διάρκεια των ανασκα-
φών της Ακρόπολης. Η επίσκεψη προσέφε-
ρε την ευκαιρία να πάρουν μία μικρή γεύση 
ποικίλων πλευρών της ζωής των ανθρώπων 
της αρχαϊκής και κλασσικής εποχής, θυμίζο-
ντας το μεγαλείο και γεννώντας τον θαυμα-
σμό για τον πολιτισμό που ανέπτυξαν.

Για τη Β’ τάξη του Λυκείου

Στο Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο: 
Τα παιδιά, με τη συνοδεία ξεναγών, περιη-
γήθηκαν στη μόνιμη συλλογή του Μουσεί-
ου. Έργα των προϊστορικών χρόνων, του 
Κυκλαδικού και Μυκηναϊκού Πολιτισμού, 

γλυπτά της κλασσικής αρχαιότητας, αγγεία 
και έργα κεραμικής, αγάλματα και εδώλια, 
σε συνδυασμό με τις παρασχεθείσες πληρο-
φορίες, έδωσαν μία εμπεριστατωμένη εικό-
να της Τέχνης και της καθημερινότητας πα-
λαιότερων εποχών.

Στο Μουσείο Ελληνικού Πολιτισμού 
- Μουσείο Μπενάκη: Στο πλαίσιο του εκ-
παιδευτικού προγράμματος, με τίτλο «Μυ-
στικά κρυμμένα στα αρχεία», οι επισκέ-
πτες αναζήτησαν στις αίθουσες και τα εκθέ-
ματα του Μουσείου τα κατάλοιπα της χιλιό-
χρονης ιστορίας του Βυζαντίου, με στόχο να 
κατανοήσουν την ιστορία και τη σημασία 
του.

Για την Γ’ τάξη του Λυκείου

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών, για 
το τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών: Τα 
παιδιά βρέθηκαν εκτός τάξης και βίωσαν με 
έναν ξεχωριστό τρόπο το μάθημα των Αρ-
χαίων Ελληνικών Προσανατολισμού. Συγκε-
κριμένα, στο πλαίσιο της διδασκαλίας του 
πλατωνικού διαλόγου «Πρωταγόρας», είχαν 
την ευκαιρία να διεξαγάγουν το μάθημα σε 
αυτόν τον ίδιο χώρο, όπου ο Σωκράτης -βα-
σικό πρόσωπο του διαλόγου- αφηγήθηκε 
στον «εταίρο» όσα συζητήθηκαν με τον 
Πρωταγόρα, στο σπίτι του Καλλία. 

Η επίσκεψή τους ολοκληρώθηκε με μία 
μικρή βόλτα, στις όμορφες γειτονιές της 
Πλάκας. 

Στο Eργαστήριο Εξωσωματικής Γο-
νιμοποίησης του Νοσοκομείου «Μητέ-
ρα», για το τμήμα Σπουδών Υγείας: Στο 
πλαίσιο του μαθήματος της Βιολογίας, τα 
παιδιά παρακολούθησαν τη διαδικασία 
εξωσωματικής γονιμοποίησης στο Εργα-

στήριο του Νοσοκομείου και, στη συνέχεια, 
την πολύ ενδιαφέρουσα ομιλία του Μαιευ-
τήρα-Γυναικολόγου και Διδάκτορα του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, κ. Βασίλη Κελλάρη, για 
ιατρικά θέματα της ειδικότητάς του.

Στο Δάσος Τατοΐου: Ο πρωινός περί-
πατος ήταν μία ξενάγηση στα μνημεία του 
κτήματος, εμπλουτισμένη με πολλές ενδια-
φέρουσες πληροφορίες για τη Νεώτερη 
Ιστορία του τόπου μας.

Για την Α’ τάξη του Γυμνασίου

Στην Εθνική Πινακοθήκη: Τα παιδιά 
μας, με τη συνοδεία ξεναγού του Ιδρύματος, 
θαύμασαν έργα από τη Μεταβυζαντινή Τέ-
χνη έως τη σύγχρονη Ελληνική Χαρακτική 
και άκουσαν ενδιαφέρουσες πληροφορίες 
για τους δημιουργούς και την εποχή που 
έζησαν. Οι συλλογές, αντιπροσωπευτικές 
της Νεώτερης Ελληνικής Τέχνης, διακρίνο-
νται όχι μόνο για την καλλιτεχνική τους αξία, 
αλλά και για τη σημασία τους ως μέρους της 
ιστορίας του Ελληνικού Κράτους που συμ-
βάλλουν στην Εθνική Αυτογνωσία. 

Η εκπαιδευτική επίσκεψη πραγματοποι-
ήθηκε και για τις τάξεις Β’ και Γ’ Γυμνα-
σίου.

Από τον Σεπτέμβριο 2022, πραγματο-
ποιήθηκαν, με τη συνοδεία Καθηγητών του 
Σχολείου, εκδρομές:

Σε Κορινθία-Δερβενάκια.   Η καθιερω-
μένη ημερήσια εξόρμηση της Α’ τάξης του 
Λυκείου στα ∆ερβενάκια πραγματοποιή-
θηκε στις 6 Οκτωβρίου 2022. Τα παιδιά μετέ-
βησαν στα ∆ερβενάκια, συνοδευόμενα από 
Kαθηγητές τους και τον Λυκειάρχη κ. Μελε-
τόπουλο, ο οποίος πραγματοποίησε βιωμα-
τικό μάθημα Ιστορίας στο σημείο από το 
οποίο ξεκίνησε η μάχη. Ακολούθησε επίσκε-
ψη και μάθημα στο σημείο της δεύτερης μά-
χης, στο Αγιονόρι, και στο Ηρώο του Νικητα-
ρά. Η ημερήσια εκδρομή ολοκληρώθηκε με 
μάθημα οινοποιίας στο οινοποιείο Μπαϊρα-
κτάρη, στη Νεμέα.

Στην Καλαμάτα, 29-31 Μαρτίου 
2023. Μαθητές της Α΄Λυκείου και Καθηγη-
τές, με ορμητήριο την Καλαμάτα, περιηγή-
θηκαν σε μέρη ιστορικού ενδιαφέροντος, 
κάνοντας ένα ταξίδι στον χρόνο. Επισκέφθη-
καν και ξεναγήθηκαν στην Καστροπολιτεία 
του Μυστρά, στα ενετικά κάστρα της Μεθώ-
νης, της Κορώνης και στο Ναυαρίνο, όπου 
άκουσαν ιστορικές λεπτομέρειες και πληρο-
φορίες για τη ναυμαχία από τον Λυκειάρχη, 
κ. Μελετόπουλο. Άλλα σημεία ενδιαφέρο-
ντος, όπου ξεναγήθηκαν οι μαθητές, ήταν 
το Μουσείο της Ελιάς, στη Σπάρτη, και το 
Κενοτάφιο του Λεωνίδα. Δεν έλειψαν φυσι-
κά οι βόλτες στην Καλαμάτα και στην Πύλο.

Την τελευταία ημέρα, το Σχολείο μας επι-
σκέφθηκε το Ναύπλιο, με το ενετικό φρού-
ριο και τη φυλακή του Κολοκοτρώνη, στην 
Ακροναυπλία. Στον Άγιο Σπυρίδωνα, στο 
σημείο της δολοφονίας του Κυβερνήτη, ο κ. 
Μελετόπουλος παρουσίασε στα παιδιά την 
προσωπικότητα του Ιωάννη Καποδίστρια.

Στη Θεσσαλονίκη, 2-5 Νοεμβρίου 
2022. Στην όμορφη πόλη της Θεσσαλονί-
κης, διέμειναν τα παιδιά της Β΄ Λυκείου για 
τέσσερις μέρες, μέρες πλήρεις βιωμάτων, 
συναισθημάτων και εικόνων. Η εκδρομή ξε-
κίνησε με επίσκεψη στην Αμερικανική Γε-
ωργική Σχολή, όπου και πραγματοποιήθη-
καν διασχολικοί αγώνες. Οι μαθητές, τις 
επόμενες ημέρες, συνοδευόμενοι από τους 
Καθηγητές και τον Λυκειάρχη κ. Μελετό-
πουλο, ξεναγήθηκαν στο οχυρό Ρούπελ και 
στη λίμνη Κερκίνη. Επίσης, πραγματοποιή-
θηκε ξενάγηση στα ιστορικά και αρχαιολο-
γικά μνημεία της συμπρωτεύουσας. Η εκ-
δρομή έκλεισε με την ξενάγηση στην ιστο-
ρική Βεργίνα, έναν από τους σημαντικότε-
ρους αρχαιολογικούς χώρους της Ελλάδος. 

Στα Ιωάννινα, 19-23 Οκτωβρίου 
2022. Η πενθήμερη εκδρομή της Γ΄ Λυκεί-
ου συνδύασε με τρόπο αρμονικό τον επι-
μορφωτικό και ψυχαγωγικό χαρακτήρα. Αρ-
χικά, στο Μεσολόγγι, τα παιδιά ξεναγήθη-
καν στο Μουσείο Εξόδου και στη Λιμνοθά-
λασσα. Ακολούθησε η πόλη των Ιωαννίνων 
και επίσκεψη στο Μουσείο Κέρινων Ομοιω-

μάτων, στο Κάστρο και στο Σπήλαιο Περά-
ματος. Με ορμητήριο τα Γιάννενα, τις επό-
μενες ημέρες, οι μαθητές πήγαν ολοήμερες 
εκδρομές σε Καλπάκι, Κόνιτσα και Ζαγορο-
χώρια. Στο Καλπάκι επισκέφθηκαν το Μου-
σείο του 1940 και παρακολούθησαν ταινία 
για τη Μάχη του Καλπακίου και, στη συνέ-
χεια, περιηγήθηκαν στην Κόνιτσα και στην 
Κλειδωνιά. Ενώ, στα Ζαγοροχώρια επισκέ-
φθηκαν το εκκλησάκι της Αγίας Παρασκευ-
ής και έκαναν πεζοπορία στο μονοπάτι με 
θέα τη χαράδρα του Βίκου.

Τριήμερη εκδρομή στην Αρκαδία. 
Μαθητές και μαθήτριες της Γ’ Γυμνασίου 
απήλαυσαν τρεις μέρες, γεμάτες από όμορ-
φες εικόνες καταπράσινων τοπίων, ενδιαφέ-
ρουσες περιηγήσεις και, φυσικά, στιγμές χα-
λάρωσης και διασκέδασης με τους φίλους, 
αλλά και τους Καθηγητές τους. Ξεκινώντας 
από το Λιμποβίσι, ένα χωριό κυριολεκτικά 
χαμένο στις ρεματιές του όρους Μαίναλου, 
επισκέφθηκαν το Μουσείο-Οικία του «Γέ-
ρου του Μοριά», Θεόδωρου Κολοκοτρώνη, 
και κατόπιν το Μουσείο Δασικής Ιστορίας, 
στο Χρυσοβίτσι. Φιλοξενήθηκαν σε αρχο-
ντικό στην Κάψια, περιηγήθηκαν στα όμορ-
φα χωριά της Βιτύνας, της Στεμνίτσας, της 
Καρύταινας, ενώ δεν παρέλειψαν και την 
ιστορική ∆ημητσάνα, με το μοναδικό υπαί-
θριο Μουσείο Υδροκίνησης. 

Ημερήσιες εκδρομές. Για την Α’ και    
Β΄ Γυμνασίου πραγματοποιήθηκαν, τον μή-
να Μάιο 2023, ημερήσιες εκδρομές, οι οποί-
ες συνδύαζαν την αναψυχή με τη βιωματική 
γνώση. 

Η Α’ Γυμνασίου επισκέφθηκε τα 
Ίσθμια και τα Τρίκαλα Κορινθίας, στο 
πλαίσιο των μαθημάτων της Βιολογίας και 
Γεωγραφίας, με σκοπό να γνωρίσουν τα παι-
διά το δασικό περιβάλλον της περιοχής. Ξε-
ναγήθηκαν στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ισθμίας, ενώ η επίσκεψη στο Πάρκο Ψυχα-
γωγίας «ΦΥΣΗ Κ ΟΝ» επέτρεψε την υλοποί-

Τριήμερη εκδρομή στην Αράχωβα, 
για τα παιδιά των τάξεων Ε΄ και ΣΤ΄ του Δη-
μοτικού Σχολείου. Η εκδρομή συνδύαζε με 
τρόπο αρμονικό την περιήγηση στον αρ-
χαιολογικό χώρο των Δελφών, με τη δια-
σκέδαση και το σκι στις πλαγιές του Παρ-
νασσού. Οι Δελφοί, μνημείο παγκόσμιας 
κληρονομιάς της UNESCO, φιλοξενούσε το 
σημαντικότερο Μαντείο του αρχαιοελληνι-
κού κόσμου. Οι επισκέπτες περιηγήθηκαν 
ανάμεσα στους αρχαίους ναούς, στο αρχαίο 

Θέατρο των Δελφών και στον χώρο του Μα-
ντείου, ενώ από την ξενάγηση στο Αρχαιο-
λογικό Μουσείο σχημάτισαν μία εικόνα του 
πλούτου και της σημασίας του Μαντείου.

Ημερήσια εκδρομή στα Καλάβρυτα: 
Στην ουσία ήταν ένα οδοιπορικό σε τόπους 
μαρτυρικούς, από εκείνους που συναντά κά-
ποιος σε κάθε γωνιά της Ελλάδας, σε τόπους 
αγώνων και θυσίας. Αρχικά, στην Ιερά Μονή 
Μεγάλου Σπηλαίου, με τη θαυματουργή ει-

κόνα της Παναγίας, κέντρο αντίστασης κατά 
των Τούρκων και, αργότερα, των Γερμανών 
κατακτητών. έπειτα, στην Ιστορική Μονή 
της Αγίας Λαύρας, έναν από τους σημαντι-
κότερους ιστορικούς χώρους, άρρηκτα δε-
μένο στις καρδιές των Ελλήνων με την πρώ-
τη σπίθα του μεγάλου Αγώνα για την Ελευ-
θερία, το 1821. Τέλος, στον Τόπο Θυσίας με 
το Ηρώο Πεσόντων και το Μουσείο Ολο-
καυτώματος, μνημεία που μαρτυρούν το 
αποτρόπαιο έγκλημα των γερμανικών στρα-

τευμάτων σε βάρος των Καλαβρυτινών. 
Μάθημα Νεώτερης Ελληνικής Ιστορίας, 

λοιπόν, για να μην ξεχνάμε το παρελθόν και 
να αντλούμε διδάγματα για ένα καλύτερο, 
ειρηνικό, μέλλον.

Για τα παιδιά της Ε΄ Δημοτικού η πε-
ζοπορία στο δάσος Υμηττού, έναν αληθι-
νό πνεύμονα πρασίνου του Λεκανοπεδίου 
Αττικής, ήταν μία ευχάριστη ανάπαυλα από 
τις μαθητικές υποχρεώσεις τους, για να απο-
λαύσουν το υπέροχο δασικό τοπίο, αλλά, 
ταυτόχρονα, να γνωρίσουν πτυχές της αρ-
χαίας Αθήνας, καλά κρυμμένες στη βλάστη-
ση του δάσους. Μέσα από πανέμορφα μο-
νοπάτια, έφθασαν στα ερείπια του Ναού του 
Αγίου Μάρκου, γνωστού ως «Φραγκομονά-
στηρου», ξεναγήθηκαν στη Μονή Καισα-
ριανής και έμαθαν για την πλούσια και πα-
ράξενη ιστορία της και για τον τρόπο ζωής 

των μοναχών μέχρι και το 1836. Η μέρα τους 
ολοκληρώθηκε με αθλοπαιδιές στη φύση 
και πρωτότυπα και διασκεδαστικά παιχνίδια.

Τις ομορφιές του Υμηττού γνώρισαν 
και οι μαθητές τής ΣΤ΄ Δημοτικού, μέσα 
από τη συμμετοχή τους σε ένα πεζοπορι-
κό-περιβαλλοντικό πρόγραμμα, ειδικά σχε-
διασμένο για παιδιά. Περπάτησαν τη δια-
δρομή Υμηττός - Καλοπούλα, μέσα σε μία 
δασική έκταση από πεύκα, έλατα, κυπαρίσ-
σια, κουτσουπιές, χαρουπιές, ελιές και πλη-
θώρα άλλων φυτών, θαύμασαν τη μοναδική 
θέα προς την Αττική, πληροφορήθηκαν για 
τη χλωρίδα και την πανίδα της αττικής γης. 
Η εξόρμηση αυτή, πέρα από την ψυχαγωγία 
που προσέφερε, ήταν ένα σημαντικό μάθη-
μα περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης, με 
στόχο την προστασία του δάσους. 

Φυσικά, κατά τη διάρκεια της χρονιάς 
δεν έλειψαν οι πρωινοί περίπατοι, μικρές 
ανάσες για παιχνίδι σε κοντινούς προορι-
σμούς.

Η Α΄και Β’ Δημοτικού, στο Oasis Activ-
ity Farm Park, στο Κορωπί Αττικής.

Η Γ΄και Δ΄ Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο Atlantis Tennis Club και 
στο «Sports Village Athitaki», στο Γραμματι-
κό Αττικής.

Η Ε΄ και ΣΤ΄Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο AFC Soccer Academy και 
στις εγκαταστάσεις των παιδικών κατασκη-
νώσεων «Kinderland», στον Κάλαμο Αττικής.

Τα πάρκα που επισκέφθηκαν, με τους 
κατάλληλα διαμορφωμένους χώρους και τα 
γήπεδα, επέτρεψε στα παιδιά να χαρούν το 
παιχνίδι με ασφάλεια, να αθληθούν και να 
ενισχύσουν τους φιλικούς δεσμούς μεταξύ 
τους. 

Στο Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης: 
Στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμμα-
τος, με θέμα «H καθημερινή ζωή στην 
Αρχαία Αθήνα», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή του Μουσείου και, μέσω των 
εκθεμάτων, αναβίωσαν την καθημερινή 
ζωή μίας εύπορης οικογένειας της Αρχαίας 
Αθήνας του 5ου αιώνα π.Χ.

Στο Κέντρο για την Προστασία της 
Θαλάσσιας Χελώνας «Αρχέλων», στη 
Γλυφάδα: Η επίσκεψη έγινε στο πλαίσιο 
του μαθήματος της Θαλάσσιας Βιολογίας. 
Κατά τη διάρκειά της, τα παιδιά μετείχαν σε 
βιωματικές δράσεις και, με τη συνδρομή 
των υπευθύνων του Κέντρου, γνώρισαν τον 
χώρο και τους ανθρώπους που έχουν ανα-
λάβει την περίθαλψη των τραυματισμένων 
και άρρωστων χελωνών και τη φροντίδα 
έως την πλήρη ίασή τους. 

Για τη Β’ τάξη του Γυμνασίου

Στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης 
Αθηνών: Με τη συνοδεία έμπειρων ξενα-
γών και τις διαφωτιστικές παρατηρήσεις 
τους, τα παιδιά περιηγήθηκαν στα μοναδικά 
μνημεία του αρχαιολογικού χώρου, με κο-
ρυφαίο τον Παρθενώνα, και με τη συνδρο-
μή της τεχνολογίας, έζησαν την εμπειρία 
της εικονικής πραγματικότητας, με ανακα-
τασκευασμένους ναούς πάνω από τα σημε-
ρινά ερείπια, καθώς και κτήρια, αγάλματα 
και γλυπτά, όπως πραγματικά ήταν στην αρ-
χαιότητα.

Στο Μουσείο Βορρέ: Η περιήγηση στο 
Μουσείο ήταν μία ευκαιρία για γνωριμία με 
τις συλλογές του ιδρυτή του, Ίωνα Βορρέ. Τα 
έργα καλύπτουν μία ευρεία χρονική περίο-
δο, αφιερωμένη στην Ελληνική Λαϊκή Τέχνη 
και τη σύγχρονη Ελληνική Τέχνη, από τον Β’ 
Παγκόσμιο Πόλεμο έως σήμερα.

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Αρχικά, τα παι-
διά, με την καθοδήγηση των Υπευθύνων 
του Ιδρύματος, περιηγήθηκαν στους χώ-
ρους των εκθεμάτων Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας και ενημερώθηκαν για βασικές αρχές 
και σύγχρονα επιτεύγματα της Τεχνολογίας. 
Εν συνεχεία, μέσα από κατασκευές που τα 
ίδια έκαναν, είχαν την ευκαιρία να εξοικειω-
θούν με εφαρμογές και τον χειρισμό εργα-
στηριακών μηχανών. 

Στη δεύτερη επίσκεψή τους, στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα παι-
διά παρακολούθησαν την ψηφιακή παρά-
σταση θόλου, «Το κέντρο του Kόσμου, 
από το γεωκεντρικό σύστημα στη δια-
στολή του Σύμπαντος», κύριο θέμα της 
οποίας ήταν η συναρπαστική εξέλιξη των 
ιδεών μας για τη θέση της Γης και, κατά συνέ-
πεια, του ανθρώπου στο Σύμπαν. Στη συνέ-
χεια, τα παιδιά συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Από 
τον Μικρόκοσμο στον Μακρόκοσμο: 
ένα ταξίδι γνωριμίας με την ύλη». Ήταν 
μία διαδρομή γνωριμίας με τις αρχές της 
Ατομικής Θεωρίας και εξερεύνησης εννοιών, 
όπως είναι το άτομο, τα στοιχεία και οι χημι-
κές ενώσεις, τα μείγματα και τα διαλύματα.

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών: Ο 
ιστορικός περίπατος στην Αρχαία Αγορά, με 
διπλωματούχο ξεναγό, εμπλούτισε τις γνώ-
σεις των μαθητών σχετικά με τη δημόσια 
ζωή των αρχαίων Ελλήνων, ενώ τους επέ-
τρεψε να θαυμάσουν τη Στοά του Αττάλου, 
τον Ναό του Ηφαίστου και άλλα μνημεία 
από την κλασσική έως τη ρωμαϊκή εποχή.

Για την Γ’ τάξη του Γυμνασίου

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα 
παιδιά, αρχικά, παρακολούθησαν την ψηφι-
ακή παράσταση θόλου, «Το κέντρο του 
Κόσμου, από το γεωκεντρικό σύστημα 
στη διαστολή του Σύμπαντος», ενώ στη 
συνέχεια, συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Μο-
ριακή Βιολογία και Γενετική», που τους 
έδωσε την ευκαιρία, μέσα από επιδείξεις 
πειραμάτων, να έλθουν σε επαφή με τις αρ-
χές των Επιστημών αυτών.

Στην «Πινακοθήκη Γκίκα», στο Μου-
σείο Μπενάκη: Η Πινακοθήκη Γκίκα, σπίτι 
και εργαστήριο του καλλιτέχνη Νίκου Χα-
τζηκυριάκου-Γκίκα, στο οποίο ο επιφανής 
ζωγράφος έζησε και δημιούργησε επί τέσ-
σερις δεκαετίες, φιλοξενεί την πνευματική 
και καλλιτεχνική δημιουργία της Ελλάδας, 
από το τέλος του Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου 
και τη Μικρασιατική Καταστροφή μέχρι τις 
παραμονές της Δικτατορίας του 1967. Στο 
πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμματος, 
με θέμα «Όταν η τέχνη υπερασπίζεται 
την Ελευθερία», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή της Πινακοθήκης, εξερευνώ-
ντας την έννοια της Ελευθερίας ως αφορμή 
και ανάγκη για την εικαστική έκφραση. 

Στο Θέατρο του Ελευθερέως Διονύ-
σου: Οι επισκέπτες ξεναγήθηκαν από έμπει-
ρους ξεναγούς στο εκπληκτικό αυτό θέατρο 
των κλασσικών χρόνων, στις παρυφές της 
Ακρόπολης, ενώ, λίγο αργότερα, καθισμένοι 
στα εδώλια του, διδάχθηκαν από τους Κα-
θηγητές τους χωρία της «Ελένης» του Ευρι-
πίδη, στο πλαίσιο του μαθήματος της Αρχαί-
ας Ελληνικής Γραμματείας.

Στο Θωρηκτό «Αβέρωφ»: Το Θωρακι-
σμένο-Καταδρομικό «Γ. Αβέρωφ», η δόξα 
του Πολεμικού Ναυτικού της Ελλάδος, είναι 
άρρηκτα συνυφασμένο, για μισό, σχεδόν, 
αιώνα, με την ιστορία και το πεπρωμένο του 
Έθνους. Παρόν σε μεγάλα ιστορικά γεγονό-
τα, στους Βαλκανικούς Πολέμους τού 
1912-‘13, στον Α’ και Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, 
σε αγώνες νικηφόρους και με τη γαλανό-
λευκη πάντα να κυματίζει, είναι σύμβολο 
του θάρρους και της αυταπάρνησης των Ελ-
λήνων στην προσπάθεια για την εθνική ολο-
κλήρωση. Η επίσκεψη των μαθητών στο 
Θωρηκτό-Μουσείο ήταν μία ευκαιρία να ξε-
ναγηθούν και γνωρίσουν την ιστορία του. 

Στη Σχολή Μηχανικών Μεταλλείων 
Μεταλλουργών του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου: Τα παιδιά ξεναγήθηκαν 
από τους υπευθύνους στο Ορυκτολογικό 
Μουσείο «Γαιο-ΟΡΑΜΑ» της Σχολής, καθώς 
και στο Εργαστήριο Μεταλλογνωσίας και το 
Κέντρο Ηλεκτρονικής Μικροσκοπίας και Μι-
κροανάλυσης.

ηση των διδακτικών στόχων της εκδρομής, 
τη γνωριμία με το οικοσύστημα, τη χλωρίδα 
και την πανίδα της περιοχής. Η εξόρμηση 
ολοκληρώθηκε με παιχνίδι στη φύση και 
χρόνο για ξεκούραση, πριν οι εκδρομείς πά-
ρουν τον δρόμο της επιστροφής. 

Λίγες μέρες αργότερα, η Β’ Γυμνασίου, 
στο πλαίσιο των μαθημάτων της Ιστορίας 
και της Κοινωνικής και Πολιτικής Αγωγής, 
βρέθηκε στις Μυκήνες και το Ναύπλιο, όπου 
τα παιδιά γνώρισαν σημαντικές πτυχές της 
Ιστορίας του τόπου μας. Ο αρχαιολογικός 
χώρος των Μυκηνών, επίκεντρο ενός σημα-
ντικού πολιτισμού που άνθισε περί τα 1300 
π.Χ., με τα ανάκτορα, την Ακρόπολη με τα 

τεράστια κυκλώπεια τείχη, την Πύλη των Λε-
όντων, τους βασιλικούς θολωτούς τάφους 
και τον περίφημο «θησαυρό του Ατρέα», 
εντυπωσίασε τους επισκέπτες που, εκ του 
σύνεγγυς, διαπίστωσαν τη μεγαλοπρέπεια 
όλων των μνημείων, μέρους της ελληνικής 
πολιτισμικής κληρονομιάς. 

∆εύτερη στάση των εκδρομέων, το 
Ναύπλιο, τόπος ιστορικός, πρώτη πρωτεύ-
ουσα του νεοσύστατου ελληνικού κράτους, 
το 1823. Περιπλανήθηκαν στην ιστορική 
πόλη και το Λιμάνι της πόλης, ανακαλώντας 
γεγονότα του Αγώνα της Ανεξαρτησίας του 
1821, που έλαβαν χώρα στο Ναύπλιο. 

Περίπατοι στο Αθλητικό Πάρκο     
Paradise Park και στο Αθλητικό Κέντρο 
Εurohoops Dome για την Α’, Β’ και Γ’ Γυ-
μνασίου, στο πλαίσιο του μαθήματος της 
Φυσικής Αγωγής: Οι πρωινοί περίπατοι ψυ-
χαγωγικού χαρακτήρα είναι για τα παιδιά οι 
πιο αγαπημένες έξοδοι. Τι καλύτερο από μία 
ολόκληρη μέρα εκτός τάξης, χωρίς βιβλία 
και τετράδια, γεμάτη όμως από γέλια και παι-
χνίδι με τους συμμαθητές τους, ενίοτε δε και 
με τους Καθηγητές τους! Οι εγκαταστάσεις 
του Paradise Park και του Εurohoops Dome 
ήταν ο ιδανικός προορισμός, ώστε οι επισκέ-
πτες να χαρούν τη φύση και να απολαύσουν 
ποικίλες αθλητικές δραστηριότητες, παίζο-
ντας μπάσκετ, ποδόσφαιρο και βόλεϋ.
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Για την Α’ τάξη του Λυκείου

Στις εγκαταστάσεις του «Safe Water 
Sports»: Τον ειδικά διαμορφωμένο, εκπαι-
δευτικό, αλλά παράλληλα και ψυχαγωγικό 
χώρο του Οργανισμού, επισκέφθηκαν τα 
παιδιά μας, με σκοπό να ενημερωθούν για 
τους τρόπους αποφυγής ατυχημάτων στο 
νερό. Με δεδομένο ότι στην Ελλάδα ο πνιγ-
μός είναι από τις κύριες αιτίες θανάτου στα 
νεαρά παιδιά, παρακολούθησαν εκπαιδευ-
τική προβολή, ενώ συνέβαλαν τα ίδια στη 
δημιουργία σεναρίου διαδραστικού βίντεο 
και quiz γνώσεων, σε μία προσπάθεια να 
αναδείξουν τη σημασία της ασφάλειας στο 
υδάτινο περιβάλλον. 

Στο Μουσείο της Ακρόπολης: Με την 
πολύτιμη συνδρομή των ξεναγών, οι μαθη-
τές επισκέφθηκαν τους εκθεσιακούς χώ-
ρους του Μουσείου, θαυμάζοντας τα υπέ-
ροχα έργα Τέχνης που φιλοξενεί, καθώς και 
αντικείμενα καθημερινής χρήσης που ανα-
καλύφθηκαν κατά τη διάρκεια των ανασκα-
φών της Ακρόπολης. Η επίσκεψη προσέφε-
ρε την ευκαιρία να πάρουν μία μικρή γεύση 
ποικίλων πλευρών της ζωής των ανθρώπων 
της αρχαϊκής και κλασσικής εποχής, θυμίζο-
ντας το μεγαλείο και γεννώντας τον θαυμα-
σμό για τον πολιτισμό που ανέπτυξαν.

Για τη Β’ τάξη του Λυκείου

Στο Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο: 
Τα παιδιά, με τη συνοδεία ξεναγών, περιη-
γήθηκαν στη μόνιμη συλλογή του Μουσεί-
ου. Έργα των προϊστορικών χρόνων, του 
Κυκλαδικού και Μυκηναϊκού Πολιτισμού, 

γλυπτά της κλασσικής αρχαιότητας, αγγεία 
και έργα κεραμικής, αγάλματα και εδώλια, 
σε συνδυασμό με τις παρασχεθείσες πληρο-
φορίες, έδωσαν μία εμπεριστατωμένη εικό-
να της Τέχνης και της καθημερινότητας πα-
λαιότερων εποχών.

Στο Μουσείο Ελληνικού Πολιτισμού 
- Μουσείο Μπενάκη: Στο πλαίσιο του εκ-
παιδευτικού προγράμματος, με τίτλο «Μυ-
στικά κρυμμένα στα αρχεία», οι επισκέ-
πτες αναζήτησαν στις αίθουσες και τα εκθέ-
ματα του Μουσείου τα κατάλοιπα της χιλιό-
χρονης ιστορίας του Βυζαντίου, με στόχο να 
κατανοήσουν την ιστορία και τη σημασία 
του.

Για την Γ’ τάξη του Λυκείου

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών, για 
το τμήμα Ανθρωπιστικών Σπουδών: Τα 
παιδιά βρέθηκαν εκτός τάξης και βίωσαν με 
έναν ξεχωριστό τρόπο το μάθημα των Αρ-
χαίων Ελληνικών Προσανατολισμού. Συγκε-
κριμένα, στο πλαίσιο της διδασκαλίας του 
πλατωνικού διαλόγου «Πρωταγόρας», είχαν 
την ευκαιρία να διεξαγάγουν το μάθημα σε 
αυτόν τον ίδιο χώρο, όπου ο Σωκράτης -βα-
σικό πρόσωπο του διαλόγου- αφηγήθηκε 
στον «εταίρο» όσα συζητήθηκαν με τον 
Πρωταγόρα, στο σπίτι του Καλλία. 

Η επίσκεψή τους ολοκληρώθηκε με μία 
μικρή βόλτα, στις όμορφες γειτονιές της 
Πλάκας. 

Στο Eργαστήριο Εξωσωματικής Γο-
νιμοποίησης του Νοσοκομείου «Μητέ-
ρα», για το τμήμα Σπουδών Υγείας: Στο 
πλαίσιο του μαθήματος της Βιολογίας, τα 
παιδιά παρακολούθησαν τη διαδικασία 
εξωσωματικής γονιμοποίησης στο Εργα-

στήριο του Νοσοκομείου και, στη συνέχεια, 
την πολύ ενδιαφέρουσα ομιλία του Μαιευ-
τήρα-Γυναικολόγου και Διδάκτορα του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, κ. Βασίλη Κελλάρη, για 
ιατρικά θέματα της ειδικότητάς του.

Στο Δάσος Τατοΐου: Ο πρωινός περί-
πατος ήταν μία ξενάγηση στα μνημεία του 
κτήματος, εμπλουτισμένη με πολλές ενδια-
φέρουσες πληροφορίες για τη Νεώτερη 
Ιστορία του τόπου μας.

Για την Α’ τάξη του Γυμνασίου

Στην Εθνική Πινακοθήκη: Τα παιδιά 
μας, με τη συνοδεία ξεναγού του Ιδρύματος, 
θαύμασαν έργα από τη Μεταβυζαντινή Τέ-
χνη έως τη σύγχρονη Ελληνική Χαρακτική 
και άκουσαν ενδιαφέρουσες πληροφορίες 
για τους δημιουργούς και την εποχή που 
έζησαν. Οι συλλογές, αντιπροσωπευτικές 
της Νεώτερης Ελληνικής Τέχνης, διακρίνο-
νται όχι μόνο για την καλλιτεχνική τους αξία, 
αλλά και για τη σημασία τους ως μέρους της 
ιστορίας του Ελληνικού Κράτους που συμ-
βάλλουν στην Εθνική Αυτογνωσία. 

Η εκπαιδευτική επίσκεψη πραγματοποι-
ήθηκε και για τις τάξεις Β’ και Γ’ Γυμνα-
σίου.

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ

Παράθυρο σε έναν καινούργιο κόσμο

Παρουσιάσεις και Διαλέξεις

H φοίτηση στο Δημοτικό Σχολείο αποτελεί για κάθε παιδί ένα μεγάλο βήμα που το οδηγεί έξω από τη φιλόξενη
αγκαλιά των πρώτων παιδικών του χρόνων. Εντάσσεται σε έναν κόσμο μέσα στον οποίο καλείται να χτίσει

νέες σχέσεις, σεβόμενο τις ιδιαιτερότητες και τη μοναδικότητα των άλλων, αλλά, ταυτόχρονα, να ανακαλύψει
τον εαυτό του, να καλλιεργήσει πτυχές της προσωπικότητάς του, να αφήσει σιγά σιγά το δικό του αποτύπωμα.

 Το Σχολείο οφείλει να λειτουργήσει ως γέφυρα προς τη γνώση για τους μικρούς μαθητές και,
μέσω των ευκαιριών και των ερεθισμάτων που προσφέρει, να αποτελέσει χώρο έμπνευσης και δημιουργίας.

Προς αυτή την κατεύθυνση πραγματοποιήθηκαν, κατά το σχολικό έτος, πλήθος επισκέψεων,
παρουσιάσεων και δράσεων, ως ακολούθως:

«Υγεία, Διατροφή, Στοματική Υγιει-
νή» για την Α’ τάξη του Δημοτικού: Η 
Παιδοδοντίατρος Μαρία Σηφακάκη έκανε 
μία πολύ ενδιαφέρουσα παρουσίαση, με 
στόχο την ανάδειξη της αξίας της στοματι-
κής υγιεινής. Μέσα από τις επεξηγήσεις της 
ομιλήτριας και τη συζήτηση με τους μικρούς 
ακροατές, δόθηκε έμφαση στην πρόληψη, 
στη σωστή διατροφή, στη βελτίωση των κα-
θημερινών συνηθειών και στη συστηματική 
φροντίδα των δοντιών, προκειμένου τα παι-
διά να διαφυλάξουν τα δόντια τους υγιή.

 «Υγιεινή Διατροφή» για την Γ’ και Ε’ 
τάξη του Δημοτικού: Η καλή διατροφή εί-
ναι θεμελιώδης για την ευεξία όλων μας. Πε-
ρισσότερο όμως για τα παιδιά, τα οποία μέ-
σω αυτής εξασφαλίζουν, πρώτιστα, όλα τα 
απαραίτητα για την ανάπτυξή τους στοιχεία. 

Η ∆ιαιτολόγος-∆ιατροφολόγος Αγγελική 
Ζαφειράκη επισκέφθηκε το Σχολείο μας και 
συζήτησε με τους μαθητές τα οφέλη τής 
ισορροπημένης διατροφής, σε μία προσπά-

θεια να αλλάξουν συνήθειες και να υιοθετή-
σουν έναν πιο υγιεινό τρόπο διατροφής, 
συνδυάζοντάς τον μάλιστα με την άθληση.

«Ασφάλεια στο Διαδίκτυο» για την Γ’ 
και Δ’ τάξη του Δημοτικού: Αν αναλογι-
στούμε τις φορές που ερχόμαστε σε επαφή 
με οποιαδήποτε μορφή Τεχνολογίας κατά 
τη διάρκεια της ημέρας, θα διαπιστώσουμε 
ότι αυτή έχει γίνει αναπόσπαστο μέρος της 
ζωής μας. Το διαδίκτυο είναι παρόν σε όλες 
τις εκφάνσεις της ανθρώπινης δράσης: στον 
τρόπο με τον οποίο επικοινωνούμε, εργαζό-
μαστε, αναζητούμε και μεταφέρουμε πλη-
ροφορίες, διασκεδάζουμε… Σίγουρα, διευ-
κολύνει την καθημερινότητά μας, δεν πρέ-
πει όμως να ξεχνάμε τους κινδύνους που 
παραμονεύουν. 

Το Σχολείο, με αφορμή την «Ημέρα 
Ασφαλούς ∆ιαδικτύου» πραγματοποίησε, 
τον μήνα Φεβρουάριο, διαδικτυακές επι-
μορφωτικές συναντήσεις, με σκοπό την ευ-
αισθητοποίηση και εκπαίδευση των μαθη-

τών της Γ’ και ∆’ τάξης, σε θέματα που αφο-
ρούν στην ασφαλή πλοήγηση. Τα παιδιά συ-
νομίλησαν με εκπροσώπους αρμόδιων φο-
ρέων (τη Δίωξη Ηλεκτρονικού Εγκλήματος, 
το CSI Institute και το SaferInternet4Kids), 
μοιράστηκαν τις εμπειρίες και τον προβλη-
ματισμό τους, έθεσαν ερωτήματα και έμα-
θαν για τους κανόνες που οφείλουν να ακο-
λουθούν, προκειμένου να προστατευτούν.

Για την Άλωση της Κωνσταντινούπο-
λης, ένα από τα γεγονότα-ορόσημα της 
Ιστορίας μας, πραγματοποίησε διάλεξη στην 
Ε’ Δημοτικού ο Λυκειάρχης της Ιονίου Σχο-
λής, Μελέτης Μελετόπουλος. Οι πρωταγωνι-
στές, τα γενεσιουργά αίτια και η αλληλουχία 
των γεγονότων που οδήγησαν στην πτώση 
της Βασιλεύουσας, της πόλης-συμβόλου για 
τους Ορθοδόξους Χριστιανούς, αποτέλεσαν 
τα θεματικά κέντρα της παρουσίασης του 
ομιλητή, που φώτισε μία σημαντική πτυχή 
της εθνικής μας ταυτότητας και κράτησε 
αμείωτο το ενδιαφέρον των ακροατών.

Πρωινοί Περίπατοι και Εκδρομές
Τριήμερη εκδρομή στην Αράχωβα, 

για τα παιδιά των τάξεων Ε΄ και ΣΤ΄ του Δη-
μοτικού Σχολείου. Η εκδρομή συνδύαζε με 
τρόπο αρμονικό την περιήγηση στον αρ-
χαιολογικό χώρο των Δελφών, με τη δια-
σκέδαση και το σκι στις πλαγιές του Παρ-
νασσού. Οι Δελφοί, μνημείο παγκόσμιας 
κληρονομιάς της UNESCO, φιλοξενούσε το 
σημαντικότερο Μαντείο του αρχαιοελληνι-
κού κόσμου. Οι επισκέπτες περιηγήθηκαν 
ανάμεσα στους αρχαίους ναούς, στο αρχαίο 

Θέατρο των Δελφών και στον χώρο του Μα-
ντείου, ενώ από την ξενάγηση στο Αρχαιο-
λογικό Μουσείο σχημάτισαν μία εικόνα του 
πλούτου και της σημασίας του Μαντείου.

Ημερήσια εκδρομή στα Καλάβρυτα: 
Στην ουσία ήταν ένα οδοιπορικό σε τόπους 
μαρτυρικούς, από εκείνους που συναντά κά-
ποιος σε κάθε γωνιά της Ελλάδας, σε τόπους 
αγώνων και θυσίας. Αρχικά, στην Ιερά Μονή 
Μεγάλου Σπηλαίου, με τη θαυματουργή ει-

κόνα της Παναγίας, κέντρο αντίστασης κατά 
των Τούρκων και, αργότερα, των Γερμανών 
κατακτητών. έπειτα, στην Ιστορική Μονή 
της Αγίας Λαύρας, έναν από τους σημαντι-
κότερους ιστορικούς χώρους, άρρηκτα δε-
μένο στις καρδιές των Ελλήνων με την πρώ-
τη σπίθα του μεγάλου Αγώνα για την Ελευ-
θερία, το 1821. Τέλος, στον Τόπο Θυσίας με 
το Ηρώο Πεσόντων και το Μουσείο Ολο-
καυτώματος, μνημεία που μαρτυρούν το 
αποτρόπαιο έγκλημα των γερμανικών στρα-

τευμάτων σε βάρος των Καλαβρυτινών. 
Μάθημα Νεώτερης Ελληνικής Ιστορίας, 

λοιπόν, για να μην ξεχνάμε το παρελθόν και 
να αντλούμε διδάγματα για ένα καλύτερο, 
ειρηνικό, μέλλον.

Για τα παιδιά της Ε΄ Δημοτικού η πε-
ζοπορία στο δάσος Υμηττού, έναν αληθι-
νό πνεύμονα πρασίνου του Λεκανοπεδίου 
Αττικής, ήταν μία ευχάριστη ανάπαυλα από 
τις μαθητικές υποχρεώσεις τους, για να απο-
λαύσουν το υπέροχο δασικό τοπίο, αλλά, 
ταυτόχρονα, να γνωρίσουν πτυχές της αρ-
χαίας Αθήνας, καλά κρυμμένες στη βλάστη-
ση του δάσους. Μέσα από πανέμορφα μο-
νοπάτια, έφθασαν στα ερείπια του Ναού του 
Αγίου Μάρκου, γνωστού ως «Φραγκομονά-
στηρου», ξεναγήθηκαν στη Μονή Καισα-
ριανής και έμαθαν για την πλούσια και πα-
ράξενη ιστορία της και για τον τρόπο ζωής 

των μοναχών μέχρι και το 1836. Η μέρα τους 
ολοκληρώθηκε με αθλοπαιδιές στη φύση 
και πρωτότυπα και διασκεδαστικά παιχνίδια.

Τις ομορφιές του Υμηττού γνώρισαν 
και οι μαθητές τής ΣΤ΄ Δημοτικού, μέσα 
από τη συμμετοχή τους σε ένα πεζοπορι-
κό-περιβαλλοντικό πρόγραμμα, ειδικά σχε-
διασμένο για παιδιά. Περπάτησαν τη δια-
δρομή Υμηττός - Καλοπούλα, μέσα σε μία 
δασική έκταση από πεύκα, έλατα, κυπαρίσ-
σια, κουτσουπιές, χαρουπιές, ελιές και πλη-
θώρα άλλων φυτών, θαύμασαν τη μοναδική 
θέα προς την Αττική, πληροφορήθηκαν για 
τη χλωρίδα και την πανίδα της αττικής γης. 
Η εξόρμηση αυτή, πέρα από την ψυχαγωγία 
που προσέφερε, ήταν ένα σημαντικό μάθη-
μα περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης, με 
στόχο την προστασία του δάσους. 

Φυσικά, κατά τη διάρκεια της χρονιάς 
δεν έλειψαν οι πρωινοί περίπατοι, μικρές 
ανάσες για παιχνίδι σε κοντινούς προορι-
σμούς.

Η Α΄και Β’ Δημοτικού, στο Oasis Activ-
ity Farm Park, στο Κορωπί Αττικής.

Η Γ΄και Δ΄ Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο Atlantis Tennis Club και 
στο «Sports Village Athitaki», στο Γραμματι-
κό Αττικής.

Η Ε΄ και ΣΤ΄Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο AFC Soccer Academy και 
στις εγκαταστάσεις των παιδικών κατασκη-
νώσεων «Kinderland», στον Κάλαμο Αττικής.

Τα πάρκα που επισκέφθηκαν, με τους 
κατάλληλα διαμορφωμένους χώρους και τα 
γήπεδα, επέτρεψε στα παιδιά να χαρούν το 
παιχνίδι με ασφάλεια, να αθληθούν και να 
ενισχύσουν τους φιλικούς δεσμούς μεταξύ 
τους. 

Στο Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης: 
Στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμμα-
τος, με θέμα «H καθημερινή ζωή στην 
Αρχαία Αθήνα», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή του Μουσείου και, μέσω των 
εκθεμάτων, αναβίωσαν την καθημερινή 
ζωή μίας εύπορης οικογένειας της Αρχαίας 
Αθήνας του 5ου αιώνα π.Χ.

Στο Κέντρο για την Προστασία της 
Θαλάσσιας Χελώνας «Αρχέλων», στη 
Γλυφάδα: Η επίσκεψη έγινε στο πλαίσιο 
του μαθήματος της Θαλάσσιας Βιολογίας. 
Κατά τη διάρκειά της, τα παιδιά μετείχαν σε 
βιωματικές δράσεις και, με τη συνδρομή 
των υπευθύνων του Κέντρου, γνώρισαν τον 
χώρο και τους ανθρώπους που έχουν ανα-
λάβει την περίθαλψη των τραυματισμένων 
και άρρωστων χελωνών και τη φροντίδα 
έως την πλήρη ίασή τους. 

Για τη Β’ τάξη του Γυμνασίου

Στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης 
Αθηνών: Με τη συνοδεία έμπειρων ξενα-
γών και τις διαφωτιστικές παρατηρήσεις 
τους, τα παιδιά περιηγήθηκαν στα μοναδικά 
μνημεία του αρχαιολογικού χώρου, με κο-
ρυφαίο τον Παρθενώνα, και με τη συνδρο-
μή της τεχνολογίας, έζησαν την εμπειρία 
της εικονικής πραγματικότητας, με ανακα-
τασκευασμένους ναούς πάνω από τα σημε-
ρινά ερείπια, καθώς και κτήρια, αγάλματα 
και γλυπτά, όπως πραγματικά ήταν στην αρ-
χαιότητα.

Στο Μουσείο Βορρέ: Η περιήγηση στο 
Μουσείο ήταν μία ευκαιρία για γνωριμία με 
τις συλλογές του ιδρυτή του, Ίωνα Βορρέ. Τα 
έργα καλύπτουν μία ευρεία χρονική περίο-
δο, αφιερωμένη στην Ελληνική Λαϊκή Τέχνη 
και τη σύγχρονη Ελληνική Τέχνη, από τον Β’ 
Παγκόσμιο Πόλεμο έως σήμερα.

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Αρχικά, τα παι-
διά, με την καθοδήγηση των Υπευθύνων 
του Ιδρύματος, περιηγήθηκαν στους χώ-
ρους των εκθεμάτων Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας και ενημερώθηκαν για βασικές αρχές 
και σύγχρονα επιτεύγματα της Τεχνολογίας. 
Εν συνεχεία, μέσα από κατασκευές που τα 
ίδια έκαναν, είχαν την ευκαιρία να εξοικειω-
θούν με εφαρμογές και τον χειρισμό εργα-
στηριακών μηχανών. 

Στη δεύτερη επίσκεψή τους, στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα παι-
διά παρακολούθησαν την ψηφιακή παρά-
σταση θόλου, «Το κέντρο του Kόσμου, 
από το γεωκεντρικό σύστημα στη δια-
στολή του Σύμπαντος», κύριο θέμα της 
οποίας ήταν η συναρπαστική εξέλιξη των 
ιδεών μας για τη θέση της Γης και, κατά συνέ-
πεια, του ανθρώπου στο Σύμπαν. Στη συνέ-
χεια, τα παιδιά συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Από 
τον Μικρόκοσμο στον Μακρόκοσμο: 
ένα ταξίδι γνωριμίας με την ύλη». Ήταν 
μία διαδρομή γνωριμίας με τις αρχές της 
Ατομικής Θεωρίας και εξερεύνησης εννοιών, 
όπως είναι το άτομο, τα στοιχεία και οι χημι-
κές ενώσεις, τα μείγματα και τα διαλύματα.

Στην Αρχαία Αγορά των Αθηνών: Ο 
ιστορικός περίπατος στην Αρχαία Αγορά, με 
διπλωματούχο ξεναγό, εμπλούτισε τις γνώ-
σεις των μαθητών σχετικά με τη δημόσια 
ζωή των αρχαίων Ελλήνων, ενώ τους επέ-
τρεψε να θαυμάσουν τη Στοά του Αττάλου, 
τον Ναό του Ηφαίστου και άλλα μνημεία 
από την κλασσική έως τη ρωμαϊκή εποχή.

Για την Γ’ τάξη του Γυμνασίου

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου: Στο πλαίσιο 
των μαθημάτων Φυσικών Επιστημών, τα 
παιδιά, αρχικά, παρακολούθησαν την ψηφι-
ακή παράσταση θόλου, «Το κέντρο του 
Κόσμου, από το γεωκεντρικό σύστημα 
στη διαστολή του Σύμπαντος», ενώ στη 
συνέχεια, συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Ιδρύματος, με θέμα «Μο-
ριακή Βιολογία και Γενετική», που τους 
έδωσε την ευκαιρία, μέσα από επιδείξεις 
πειραμάτων, να έλθουν σε επαφή με τις αρ-
χές των Επιστημών αυτών.

Στην «Πινακοθήκη Γκίκα», στο Μου-
σείο Μπενάκη: Η Πινακοθήκη Γκίκα, σπίτι 
και εργαστήριο του καλλιτέχνη Νίκου Χα-
τζηκυριάκου-Γκίκα, στο οποίο ο επιφανής 
ζωγράφος έζησε και δημιούργησε επί τέσ-
σερις δεκαετίες, φιλοξενεί την πνευματική 
και καλλιτεχνική δημιουργία της Ελλάδας, 
από το τέλος του Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου 
και τη Μικρασιατική Καταστροφή μέχρι τις 
παραμονές της Δικτατορίας του 1967. Στο 
πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμματος, 
με θέμα «Όταν η τέχνη υπερασπίζεται 
την Ελευθερία», τα παιδιά περιηγήθηκαν 
στη συλλογή της Πινακοθήκης, εξερευνώ-
ντας την έννοια της Ελευθερίας ως αφορμή 
και ανάγκη για την εικαστική έκφραση. 

Στο Θέατρο του Ελευθερέως Διονύ-
σου: Οι επισκέπτες ξεναγήθηκαν από έμπει-
ρους ξεναγούς στο εκπληκτικό αυτό θέατρο 
των κλασσικών χρόνων, στις παρυφές της 
Ακρόπολης, ενώ, λίγο αργότερα, καθισμένοι 
στα εδώλια του, διδάχθηκαν από τους Κα-
θηγητές τους χωρία της «Ελένης» του Ευρι-
πίδη, στο πλαίσιο του μαθήματος της Αρχαί-
ας Ελληνικής Γραμματείας.

Στο Θωρηκτό «Αβέρωφ»: Το Θωρακι-
σμένο-Καταδρομικό «Γ. Αβέρωφ», η δόξα 
του Πολεμικού Ναυτικού της Ελλάδος, είναι 
άρρηκτα συνυφασμένο, για μισό, σχεδόν, 
αιώνα, με την ιστορία και το πεπρωμένο του 
Έθνους. Παρόν σε μεγάλα ιστορικά γεγονό-
τα, στους Βαλκανικούς Πολέμους τού 
1912-‘13, στον Α’ και Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, 
σε αγώνες νικηφόρους και με τη γαλανό-
λευκη πάντα να κυματίζει, είναι σύμβολο 
του θάρρους και της αυταπάρνησης των Ελ-
λήνων στην προσπάθεια για την εθνική ολο-
κλήρωση. Η επίσκεψη των μαθητών στο 
Θωρηκτό-Μουσείο ήταν μία ευκαιρία να ξε-
ναγηθούν και γνωρίσουν την ιστορία του. 

Στη Σχολή Μηχανικών Μεταλλείων 
Μεταλλουργών του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου: Τα παιδιά ξεναγήθηκαν 
από τους υπευθύνους στο Ορυκτολογικό 
Μουσείο «Γαιο-ΟΡΑΜΑ» της Σχολής, καθώς 
και στο Εργαστήριο Μεταλλογνωσίας και το 
Κέντρο Ηλεκτρονικής Μικροσκοπίας και Μι-
κροανάλυσης.
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Επισκέψεις της Γ’ τάξης 

Στο Ίδρυμα Μείζονος Ελληνισμού-
Κέντρο Πολιτισμού «Ελληνικός Κό-
σμος». Στους χώρους του Ιδρύματος φιλο-
ξενείται το μεγαλύτερο εκπαιδευτικό πάρκο 
στην Ελλάδα, με θέμα «Θεοί του Ολύ-
μπου». Η ξενάγηση ήταν για τα παιδιά μία 
ανεπανάληπτη εμπειρία μέσα από την 
οποία ψυχαγωγήθηκαν, γνώρισαν όμως, 
ταυτόχρονα, το μεγαλείο του αρχαίου Ελλη-
νισμού. Με αφετηρία το ∆ωδεκάθεο, ταξί-
δεψαν στην ελληνική Μυθολογία, ανακαλύ-
πτοντας τον βαθύτερο συμβολισμό που 
κρύβουν οι μύθοι, καθώς και την αρχαία ελ-
ληνική γνώση και σοφία, τη ραχοκοκαλιά 
της πολιτισμικής μας κληρονομιάς.

Στον Πύργο Βασιλίσσης, στο Ίλιον, 
όπου συμμετείχαν στο βιωματικό πρόγραμ-
μα «Σπορά: η γη που μας τρέφει». Μέσα 
από μιμητικά παιχνίδια, οι μαθητές γνώρισαν 
τη διαδικασία της παραγωγής, από το όργω-
μα και τη σπορά έως τη συγκομιδή, ανακάλυ-
ψαν πόσα αγαθά μάς χαρίζει απλόχερα η Γη 
και αναγνώρισαν την ανεκτίμητη αξία της.

Στο Μουσείο της Ακρόπολης. Με τη 
συνοδεία έμπειρων ξεναγών, περιηγήθηκαν 
στις αίθουσες του Μουσείου που φιλοξε-
νούν έργα της Αρχαιοελληνικής Τέχνης και, 
στη συνέχεια, με βάση τα όσα ενδιαφέρο-
ντα άκουσαν, συμπλήρωσαν το έντυπο υλι-
κό που τους είχε δοθεί. 

Το Μουσείο επισκέφθηκαν επίσης η        
∆’ και η Ε’ τάξη, που παρακολούθησαν το 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Μελετώντας 
τους Ολύμπιους θεούς και τους μυθι-
κούς ήρωες».

Στο Μουσείο Αρχαίας Ελληνικής Τε-
χνολογίας «Κώστα Κοτσανά». Στόχος 
του Μουσείου είναι να φέρει τον επισκέπτη 
κοντά σε μία άγνωστη για τους περισσότε-
ρους πτυχή του αρχαιοελληνικού πολιτι-
σμού, τα τεχνολογικά επιτεύγματα, πολλά 
από τα οποία αποτέλεσαν δομικά στοιχεία 
της σύγχρονης Τεχνολογίας. Οι μαθητές 
άντλησαν έμπνευση από τα εκθέματα, προ-
σέγγισαν τις τεχνικές των αρχαίων Ελλήνων 
και έκαναν τις δικές τους κατασκευές, στο 
πλαίσιο του εκπαιδευτικού εργαστηρίου  
«ἀήρ + ὓδωρ». 

Όλοι επέστρεψαν ενθουσιασμένοι, έχοντας 

πάρει ως δώρο και ενθύμιο της συμμετοχής 
τους, μία αυτοσχέδια κούπα του Πυθαγόρα!

Επισκέψεις της Δ’ τάξης 

Στο Ελληνικό Μουσείο Αυτοκινή-
του, που είναι αφιερωμένο στην τεχνολογία 
και στην εξέλιξη του αυτοκινήτου. Τα παιδιά 
μας, αρχικά, ξεναγήθηκαν, στα «ιστορικά» 
εκθέματα, από τα τέλη του 19ου αιώνα έως 
και τα τέλη του 20ου, και, στη συνέχεια, πα-
ρακολούθησαν το εκπαιδευτικό πρόγραμ-
μα «Οδηγώ & Περπατώ: Σωστά Κυκλο-
φορώ». Η χρήση ποικίλων μέσων ( οπτικοα-
κουστικό υλικό, συζήτηση, ακόμα και θεα-
τρικό παιχνίδι) βοήθησε, ώστε οι επισκέπτες 
να κατανοήσουν τους κανόνες οδικής συ-
μπεριφοράς και να αναπτύξουν δεξιότητες 
ασφαλούς μετακίνησης, αντίληψης και αντι-
μετώπισης των κινδύνων του δρόμου. 

Στο Αστεροσκοπείο Πεντέλης, όπου 
παρακολούθησαν το εκπαιδευτικό πρό-
γραμμα, με θέμα «Ηλιακό Σύστημα για... 
δυνατούς λύτες». Μετά την ανά θεματικές 
ενότητες παρουσίαση του Ηλιακού Συστή-
ματος, οι μαθητές, με την ενεργό συμμετο-
χή τους, μέσα από quiz και παιχνίδια, γνώρι-
σαν τις βασικές αρχές λειτουργίας του κό-
σμου που μας περιβάλλει. 

Στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης 
Αθηνών. Οι έμπειροι ξεναγοί, συνεργάτες 
της ομάδας «Μουσείων ∆ράσεις», αξιοποιώ-
ντας στο έπακρο τις δυνατότητες που προ-
σφέρει η τεχνολογία και η εικονική πραγμα-
τικότητα, παρουσίασαν με τον πλέον παρα-
στατικό τρόπο τα μνημεία-σύμβολα του αρ-
χαιολογικού χώρου της Ακρόπολης. Μάλι-
στα, η χρήση ατομικών mini iPad προσέφερε 
στα παιδιά την εμπειρία να θαυμάσουν ανα-
κατασκευασμένους, πάνω από τα σημερινά 
ερείπια, ναούς, κτήρια, αγάλματα και γλυπτά, 
όπως, πραγματικά, ήταν στην αρχαιότητα.

Επισκέψεις της Ε’ τάξης 

Στο Μουσείο Πολεμικής Αεροπορί-
ας, στη Δεκέλεια. Η Ιστορία του τόπου 
μας είναι γεμάτη από τους αγώνες ενάντια 
σε κάθε είδους κατακτητή που επιβουλεύ-
τηκε, ανά τους αιώνες, την ελευθερία και 
την ανεξαρτησία των Ελλήνων. Η Πολεμική 
Αεροπορία έδωσε βροντερό παρόν, γρά-

φοντας τη δική της σελίδα στη σύγχρονη 
Ιστορία. Με την επίσκεψη στο Μουσείο Πο-
λεμικής Αεροπορίας, τα παιδιά, μέσα από 
μία μεγάλη και σπάνια συλλογή, είδαν από 
κοντά, παλαιότερους τύπους αεροπλάνων 
και αποκόμισαν χρήσιμες γνώσεις για μεγά-
λα ιστορικά γεγονότα, από τον Β΄ Παγκό-
σμιο Πόλεμο μέχρι και τις μέρες μας.

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου. Τα ουράνια 
σώματα προκαλούσαν ανέκαθεν το ανθρώ-
πινο ενδιαφέρον και η παρατήρηση των κι-
νήσεών τους έδωσε αφορμή για τη διατύ-
πωση θεωριών, που, πολλές φορές, καταρ-
ρίφθηκαν, για να διατυπωθούν στη θέση 
τους νέες. Μέσα από την ψηφιακή παρά-
σταση «Το Κέντρο του Κόσμου... Από το 
γεωκεντρικό σύστημα στη διαστολή 
του Σύμπαντος, τα παιδιά ακολούθησαν 
την εξέλιξη των ιδεών μας για τη θέση της 
Γης και τη θέση του ανθρώπου στο Σύμπαν, 
από την αρχαία Βαβυλώνα στην αρχαία Ελ-
λάδα και από το ηλιοκεντρικό σύστημα του 
Κοπέρνικου στη διαστολή του Σύμπαντος. 

Στο Ίδρυμα Μείζονος Ελληνισμού 
και στο Θέατρο εικονικής πραγματικό-
τητας «Θόλος» Η διαδραστική παραγωγή 
«Αγία Σοφία: 1.500 Χρόνια Ιστορίας», 
ήταν ένα πρωτότυπο μάθημα για τον εμ-
βληματικό για την Ορθοδοξία ναό, ενώ η  
πλήρης ψηφιακή αναπαράστασή του επέ-
τρεψε στους επισκέπτες να δουν και να πα-
ρατηρήσουν τον χώρο, όπως ήταν στην πε-
ρίοδο της ακμής του. 

Επισκέψεις της ΣΤ’ τάξης 

Στην Προεδρική Φρουρά: Η επίσκεψη 
στο εμβληματικό «Στρατόπεδο Γεωργίου 
Τζαβέλα», πλησίον του Προεδρικού Μεγά-
ρου, την έδρα της Προεδρικής Φρουράς, 
προσέφερε στα παιδιά την ευκαιρία για μία 
πρώτη προσέγγιση στην ιστορική και πολιτι-
στική παρουσία των Ευζώνων. Οι επισκέπτες 
ξεναγήθηκαν, γνώρισαν τη μακρόχρονη 
ιστορία της Προεδρικής Φρουράς, έμαθαν 
για την επίσημη ευζωνική στολή, με τα πολλά 
και ιδιαίτερα εξαρτήματά της, τα βασικά χα-
ρακτηριστικά και τους συμβολισμούς τους, 
καθώς και την καθημερινότητα όσων υπηρε-
τούν στην Προεδρική Φρουρά. Οι στολές 
αντιπροσωπευτικών για τον Ελληνισμό περι-
οχών που τιμητικά φορούν (Κρήτη, Πόντος, 

Μάθημα... εκτός τάξης
Πόσο εύκολο, άραγε, είναι για τους μικρούς μαθητές, με την άπειρη ζωτικότητα, να παραμείνουν προσκολλημένοι

στο θρανίο και να παρακολουθήσουν το μάθημα που παραδίδεται εντός της σχολικής αίθουσας;
Και, τελικά, πόσα από αυτά που ακούν και μελετούν, εντυπώνονται και γίνονται κτήμα τους;

Για ένα σύγχρονο Σχολείο η ουσία της Γνώσης βρίσκεται στο Βίωμα, σε ό,τι αντιλαμβάνονται τα παιδιά με τις αισθήσεις.
Η φαντασία, η έμφυτη περιέργεια και το ενδιαφέρον για εξερεύνηση βρίσκουν ικανοποίηση στη βιωματική μάθηση,

η οποία δεν μπορεί να επιτευχθεί μακριά από τους χώρους Πολιτισμού, Ιστορίας και παραγωγής.
Ανοίγοντας, λοιπόν, την πόρτα στον εκτός τάξης κόσμο, οι μαθητές του Δημοτικού Σχολείου
επισκέφθηκαν ενδιαφέροντες χώρους, που προσέθεσαν νέες γνώσεις στις ήδη υπάρχουσες

και αυθεντική επικοινωνία με τον πραγματικό κόσμο.

Τριήμερη εκδρομή στην Αράχωβα, 
για τα παιδιά των τάξεων Ε΄ και ΣΤ΄ του Δη-
μοτικού Σχολείου. Η εκδρομή συνδύαζε με 
τρόπο αρμονικό την περιήγηση στον αρ-
χαιολογικό χώρο των Δελφών, με τη δια-
σκέδαση και το σκι στις πλαγιές του Παρ-
νασσού. Οι Δελφοί, μνημείο παγκόσμιας 
κληρονομιάς της UNESCO, φιλοξενούσε το 
σημαντικότερο Μαντείο του αρχαιοελληνι-
κού κόσμου. Οι επισκέπτες περιηγήθηκαν 
ανάμεσα στους αρχαίους ναούς, στο αρχαίο 

Θέατρο των Δελφών και στον χώρο του Μα-
ντείου, ενώ από την ξενάγηση στο Αρχαιο-
λογικό Μουσείο σχημάτισαν μία εικόνα του 
πλούτου και της σημασίας του Μαντείου.

Ημερήσια εκδρομή στα Καλάβρυτα: 
Στην ουσία ήταν ένα οδοιπορικό σε τόπους 
μαρτυρικούς, από εκείνους που συναντά κά-
ποιος σε κάθε γωνιά της Ελλάδας, σε τόπους 
αγώνων και θυσίας. Αρχικά, στην Ιερά Μονή 
Μεγάλου Σπηλαίου, με τη θαυματουργή ει-

κόνα της Παναγίας, κέντρο αντίστασης κατά 
των Τούρκων και, αργότερα, των Γερμανών 
κατακτητών. έπειτα, στην Ιστορική Μονή 
της Αγίας Λαύρας, έναν από τους σημαντι-
κότερους ιστορικούς χώρους, άρρηκτα δε-
μένο στις καρδιές των Ελλήνων με την πρώ-
τη σπίθα του μεγάλου Αγώνα για την Ελευ-
θερία, το 1821. Τέλος, στον Τόπο Θυσίας με 
το Ηρώο Πεσόντων και το Μουσείο Ολο-
καυτώματος, μνημεία που μαρτυρούν το 
αποτρόπαιο έγκλημα των γερμανικών στρα-

Επισκέψεις της Α’ τάξης

Στο Ίδρυμα Εικαστικών Τεχνών και 
Μουσικής Βασίλη & Μαρίνας Θεοχαρά-
κη, όπου παρακολούθησαν το εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα: «Τα μυστικά… τα τέρατα… 
στης θάλασσας τα βάθη!». Μέσα από την 
αφήγηση της Σάσας Βούλγαρη και μουσικά 
όργανα από όλο τον κόσμο, ζωντάνεψαν 
παραμύθια και θρύλοι για τα μυθικά τέρατα 
που κρύβονται στα βάθη των ωκεανών.

Η επίσκεψη πραγματοποιήθηκε και για 
τη Β’ τάξη του ∆ημοτικού.

Στο Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής 
Ιστορία, στην Κηφισιά. Εκεί, ξεναγήθη-
καν από εξειδικευμένο προσωπικό και θαύ-
μασαν εκθέματα σχετικά με τις Επιστήμες 
της Ορυκτολογίας - Παλαιοντολογίας, της 
Ζωολογίας και της Βοτανικής. Μέσα από την 
επίσκεψή τους έμαθαν χρήσιμες πληροφο-

ρίες για τον πλανήτη Γη, από τη δημιουργία 
του μέχρι σήμερα, την παρουσία του αν-
θρώπου σε αυτόν και τον τρόπο που αλλη-
λεπιδρά με τα στοιχεία του περιβάλλοντος, 
με κύριο στόχο την ενίσχυση της περιβαλ-
λοντικής συνείδησης των μικρών μαθητών. 

Επισκέψεις της Β’ τάξης

Στον Πύργο Βασιλίσσης, στο Ίλιον. Το 
βιωματικό εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Από 
την ελιά… στο λαδάκι», έγινε η αφορμή 
για τα παιδιά να ασχοληθούν με τις εργασίες 
ενός ελαιουργού, να μάθουν για το ταξίδι 
του θαυματουργού καρπού της ελιάς από 
το δέντρο έως το τραπέζι μας και να ενημε-
ρωθούν για τις ιδιότητες και τον ρόλο του 
στην καθημερινότητα των ανθρώπων, από 
την αρχαιότητα ως τις μέρες μας.

Στο Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής 

Ιστορίας - Κέντρο ΓΑΙΑ, στην Κηφισιά. Το 
Μουσείο φιλοξένησε τη διαδραστική έκθεση 
«Η κλιματική αλλαγή κι εμείς», μέσα από 
την οποία οι επισκέπτες ήλθαν αντιμέτωποι 
με το μεγαλύτερο, ίσως, περιβαλλοντικό πρό-
βλημα και τις συνέπειές του. Σκοπός τής δρά-
σης ήταν η συνειδητοποίηση του μεριδίου 
ευθύνης μας για την αλλαγή του κλίματος και 
των συνεπειών της στη ζωή μας, καθώς και 
της δύναμης που έχουμε να συμβάλουμε 
στην αντιμετώπιση του φαινομένου.

«Ταξίδι στο Διάστημα», στο θεατράκι 
του Σχολείου μας. Με τη βοήθεια της εικονικής 
πραγματικότητας, οι μαθητές μεταμορφώθη-
καν σε «αστροναύτες» και ταξίδεψαν στο Ηλι-
ακό Σύστημα. Γνώρισαν μακρινούς πλανήτες 
και πήραν μία γεύση των επόμενων συναρπα-
στικών βημάτων του ανθρώπου στο ∆ιάστη-
μα, ενεργοποιώντας τη φαντασία, την έμφυτη 
περιέργεια και τη δημιουργικότητά τους.

Νησιά Αιγαίου, Θράκη), η πίστη και η αφοσί-
ωση με την οποία υπηρετούν τις παραδό-
σεις, τις αξίες και την Πατρίδα, εντυπωσίασαν 
και συγκίνησαν τους μαθητές, αναδεικνύο-
ντας τον Εύζωνα σε σύμβολο και αναπόσπα-
στο κομμάτι της Εθνικής μας Ταυτότητας. 

Στο Ίδρυμα της Βουλής των Ελλή-
νων: Η δημιουργία κριτικά σκεπτόμενων 
και ενεργών πολιτών δεν αποτελεί μία διαδι-
κασία αυτόματη. Αντίθετα, η εξοικείωση των 
παιδιών με τις αρχές και τις αξίες της ∆ημο-
κρατίας είναι μία εξελικτική διαδικασία, που 

λαμβάνει χώρα τόσο εντός της σχολικής αί-
θούσας, μέσα από τη διδασκαλία, όσο και 
μέσα από επισκέψεις. Μία τέτοια επίσκεψη, 
στο Ίδρυμα της Βουλής των Ελλήνων, για να 
παρακολουθήσουν το πρόγραμμα «Εργα-
στήρι Δημοκρατίας», προσέφερε στα παι-
διά βιωματική επαφή με τον τρόπο που λει-
τουργεί το Πολίτευμά μας, σε μία προσπά-
θεια να αντιληφθούν τον ρόλο του Πολίτη, 
ενώ η επίσκεψη στην αίθουσα της Ολομέλει-
ας της Βουλής, όπου παρακολούθησαν για 
λίγο τη συνεδρίαση από τα θεωρεία, τους 
επέτρεψε να δουν από κοντά τον τρόπο που 

λειτουργεί το Ελληνικό Κοινοβούλιο.

Στη νέα Εθνική Πινακοθήκη, στην 
Αθήνα: Σπουδαία έργα της Ελληνικής Τέ-
χνης του 19ου αιώνα και σημαντικούς εκ-
φραστές του Ελληνικού Μοντερνισμού γνώ-
ρισαν οι μαθητές μέσα από το πρόγραμμα 
«Φτιάχνω από τα χρώματα κλωστή και 
με το φως την πλέκω». Επίσης, ξεναγήθη-
καν στην έκθεση «Το 1821 στη Ζωγραφι-
κή», που διοργάνωσε η Εθνική Πινακοθήκη 
για την επέτειο των 200 χρόνων από την Ελ-
ληνική Επανάσταση. 

τευμάτων σε βάρος των Καλαβρυτινών. 
Μάθημα Νεώτερης Ελληνικής Ιστορίας, 

λοιπόν, για να μην ξεχνάμε το παρελθόν και 
να αντλούμε διδάγματα για ένα καλύτερο, 
ειρηνικό, μέλλον.

Για τα παιδιά της Ε΄ Δημοτικού η πε-
ζοπορία στο δάσος Υμηττού, έναν αληθι-
νό πνεύμονα πρασίνου του Λεκανοπεδίου 
Αττικής, ήταν μία ευχάριστη ανάπαυλα από 
τις μαθητικές υποχρεώσεις τους, για να απο-
λαύσουν το υπέροχο δασικό τοπίο, αλλά, 
ταυτόχρονα, να γνωρίσουν πτυχές της αρ-
χαίας Αθήνας, καλά κρυμμένες στη βλάστη-
ση του δάσους. Μέσα από πανέμορφα μο-
νοπάτια, έφθασαν στα ερείπια του Ναού του 
Αγίου Μάρκου, γνωστού ως «Φραγκομονά-
στηρου», ξεναγήθηκαν στη Μονή Καισα-
ριανής και έμαθαν για την πλούσια και πα-
ράξενη ιστορία της και για τον τρόπο ζωής 

των μοναχών μέχρι και το 1836. Η μέρα τους 
ολοκληρώθηκε με αθλοπαιδιές στη φύση 
και πρωτότυπα και διασκεδαστικά παιχνίδια.

Τις ομορφιές του Υμηττού γνώρισαν 
και οι μαθητές τής ΣΤ΄ Δημοτικού, μέσα 
από τη συμμετοχή τους σε ένα πεζοπορι-
κό-περιβαλλοντικό πρόγραμμα, ειδικά σχε-
διασμένο για παιδιά. Περπάτησαν τη δια-
δρομή Υμηττός - Καλοπούλα, μέσα σε μία 
δασική έκταση από πεύκα, έλατα, κυπαρίσ-
σια, κουτσουπιές, χαρουπιές, ελιές και πλη-
θώρα άλλων φυτών, θαύμασαν τη μοναδική 
θέα προς την Αττική, πληροφορήθηκαν για 
τη χλωρίδα και την πανίδα της αττικής γης. 
Η εξόρμηση αυτή, πέρα από την ψυχαγωγία 
που προσέφερε, ήταν ένα σημαντικό μάθη-
μα περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης, με 
στόχο την προστασία του δάσους. 

Φυσικά, κατά τη διάρκεια της χρονιάς 
δεν έλειψαν οι πρωινοί περίπατοι, μικρές 
ανάσες για παιχνίδι σε κοντινούς προορι-
σμούς.

Η Α΄και Β’ Δημοτικού, στο Oasis Activ-
ity Farm Park, στο Κορωπί Αττικής.

Η Γ΄και Δ΄ Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο Atlantis Tennis Club και 
στο «Sports Village Athitaki», στο Γραμματι-
κό Αττικής.

Η Ε΄ και ΣΤ΄Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο AFC Soccer Academy και 
στις εγκαταστάσεις των παιδικών κατασκη-
νώσεων «Kinderland», στον Κάλαμο Αττικής.

Τα πάρκα που επισκέφθηκαν, με τους 
κατάλληλα διαμορφωμένους χώρους και τα 
γήπεδα, επέτρεψε στα παιδιά να χαρούν το 
παιχνίδι με ασφάλεια, να αθληθούν και να 
ενισχύσουν τους φιλικούς δεσμούς μεταξύ 
τους. 
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Επισκέψεις της Γ’ τάξης 

Στο Ίδρυμα Μείζονος Ελληνισμού-
Κέντρο Πολιτισμού «Ελληνικός Κό-
σμος». Στους χώρους του Ιδρύματος φιλο-
ξενείται το μεγαλύτερο εκπαιδευτικό πάρκο 
στην Ελλάδα, με θέμα «Θεοί του Ολύ-
μπου». Η ξενάγηση ήταν για τα παιδιά μία 
ανεπανάληπτη εμπειρία μέσα από την 
οποία ψυχαγωγήθηκαν, γνώρισαν όμως, 
ταυτόχρονα, το μεγαλείο του αρχαίου Ελλη-
νισμού. Με αφετηρία το ∆ωδεκάθεο, ταξί-
δεψαν στην ελληνική Μυθολογία, ανακαλύ-
πτοντας τον βαθύτερο συμβολισμό που 
κρύβουν οι μύθοι, καθώς και την αρχαία ελ-
ληνική γνώση και σοφία, τη ραχοκοκαλιά 
της πολιτισμικής μας κληρονομιάς.

Στον Πύργο Βασιλίσσης, στο Ίλιον, 
όπου συμμετείχαν στο βιωματικό πρόγραμ-
μα «Σπορά: η γη που μας τρέφει». Μέσα 
από μιμητικά παιχνίδια, οι μαθητές γνώρισαν 
τη διαδικασία της παραγωγής, από το όργω-
μα και τη σπορά έως τη συγκομιδή, ανακάλυ-
ψαν πόσα αγαθά μάς χαρίζει απλόχερα η Γη 
και αναγνώρισαν την ανεκτίμητη αξία της.

Στο Μουσείο της Ακρόπολης. Με τη 
συνοδεία έμπειρων ξεναγών, περιηγήθηκαν 
στις αίθουσες του Μουσείου που φιλοξε-
νούν έργα της Αρχαιοελληνικής Τέχνης και, 
στη συνέχεια, με βάση τα όσα ενδιαφέρο-
ντα άκουσαν, συμπλήρωσαν το έντυπο υλι-
κό που τους είχε δοθεί. 

Το Μουσείο επισκέφθηκαν επίσης η        
∆’ και η Ε’ τάξη, που παρακολούθησαν το 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Μελετώντας 
τους Ολύμπιους θεούς και τους μυθι-
κούς ήρωες».

Στο Μουσείο Αρχαίας Ελληνικής Τε-
χνολογίας «Κώστα Κοτσανά». Στόχος 
του Μουσείου είναι να φέρει τον επισκέπτη 
κοντά σε μία άγνωστη για τους περισσότε-
ρους πτυχή του αρχαιοελληνικού πολιτι-
σμού, τα τεχνολογικά επιτεύγματα, πολλά 
από τα οποία αποτέλεσαν δομικά στοιχεία 
της σύγχρονης Τεχνολογίας. Οι μαθητές 
άντλησαν έμπνευση από τα εκθέματα, προ-
σέγγισαν τις τεχνικές των αρχαίων Ελλήνων 
και έκαναν τις δικές τους κατασκευές, στο 
πλαίσιο του εκπαιδευτικού εργαστηρίου  
«ἀήρ + ὓδωρ». 

Όλοι επέστρεψαν ενθουσιασμένοι, έχοντας 

πάρει ως δώρο και ενθύμιο της συμμετοχής 
τους, μία αυτοσχέδια κούπα του Πυθαγόρα!

Επισκέψεις της Δ’ τάξης 

Στο Ελληνικό Μουσείο Αυτοκινή-
του, που είναι αφιερωμένο στην τεχνολογία 
και στην εξέλιξη του αυτοκινήτου. Τα παιδιά 
μας, αρχικά, ξεναγήθηκαν, στα «ιστορικά» 
εκθέματα, από τα τέλη του 19ου αιώνα έως 
και τα τέλη του 20ου, και, στη συνέχεια, πα-
ρακολούθησαν το εκπαιδευτικό πρόγραμ-
μα «Οδηγώ & Περπατώ: Σωστά Κυκλο-
φορώ». Η χρήση ποικίλων μέσων ( οπτικοα-
κουστικό υλικό, συζήτηση, ακόμα και θεα-
τρικό παιχνίδι) βοήθησε, ώστε οι επισκέπτες 
να κατανοήσουν τους κανόνες οδικής συ-
μπεριφοράς και να αναπτύξουν δεξιότητες 
ασφαλούς μετακίνησης, αντίληψης και αντι-
μετώπισης των κινδύνων του δρόμου. 

Στο Αστεροσκοπείο Πεντέλης, όπου 
παρακολούθησαν το εκπαιδευτικό πρό-
γραμμα, με θέμα «Ηλιακό Σύστημα για... 
δυνατούς λύτες». Μετά την ανά θεματικές 
ενότητες παρουσίαση του Ηλιακού Συστή-
ματος, οι μαθητές, με την ενεργό συμμετο-
χή τους, μέσα από quiz και παιχνίδια, γνώρι-
σαν τις βασικές αρχές λειτουργίας του κό-
σμου που μας περιβάλλει. 

Στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης 
Αθηνών. Οι έμπειροι ξεναγοί, συνεργάτες 
της ομάδας «Μουσείων ∆ράσεις», αξιοποιώ-
ντας στο έπακρο τις δυνατότητες που προ-
σφέρει η τεχνολογία και η εικονική πραγμα-
τικότητα, παρουσίασαν με τον πλέον παρα-
στατικό τρόπο τα μνημεία-σύμβολα του αρ-
χαιολογικού χώρου της Ακρόπολης. Μάλι-
στα, η χρήση ατομικών mini iPad προσέφερε 
στα παιδιά την εμπειρία να θαυμάσουν ανα-
κατασκευασμένους, πάνω από τα σημερινά 
ερείπια, ναούς, κτήρια, αγάλματα και γλυπτά, 
όπως, πραγματικά, ήταν στην αρχαιότητα.

Επισκέψεις της Ε’ τάξης 

Στο Μουσείο Πολεμικής Αεροπορί-
ας, στη Δεκέλεια. Η Ιστορία του τόπου 
μας είναι γεμάτη από τους αγώνες ενάντια 
σε κάθε είδους κατακτητή που επιβουλεύ-
τηκε, ανά τους αιώνες, την ελευθερία και 
την ανεξαρτησία των Ελλήνων. Η Πολεμική 
Αεροπορία έδωσε βροντερό παρόν, γρά-

φοντας τη δική της σελίδα στη σύγχρονη 
Ιστορία. Με την επίσκεψη στο Μουσείο Πο-
λεμικής Αεροπορίας, τα παιδιά, μέσα από 
μία μεγάλη και σπάνια συλλογή, είδαν από 
κοντά, παλαιότερους τύπους αεροπλάνων 
και αποκόμισαν χρήσιμες γνώσεις για μεγά-
λα ιστορικά γεγονότα, από τον Β΄ Παγκό-
σμιο Πόλεμο μέχρι και τις μέρες μας.

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου. Τα ουράνια 
σώματα προκαλούσαν ανέκαθεν το ανθρώ-
πινο ενδιαφέρον και η παρατήρηση των κι-
νήσεών τους έδωσε αφορμή για τη διατύ-
πωση θεωριών, που, πολλές φορές, καταρ-
ρίφθηκαν, για να διατυπωθούν στη θέση 
τους νέες. Μέσα από την ψηφιακή παρά-
σταση «Το Κέντρο του Κόσμου... Από το 
γεωκεντρικό σύστημα στη διαστολή 
του Σύμπαντος, τα παιδιά ακολούθησαν 
την εξέλιξη των ιδεών μας για τη θέση της 
Γης και τη θέση του ανθρώπου στο Σύμπαν, 
από την αρχαία Βαβυλώνα στην αρχαία Ελ-
λάδα και από το ηλιοκεντρικό σύστημα του 
Κοπέρνικου στη διαστολή του Σύμπαντος. 

Στο Ίδρυμα Μείζονος Ελληνισμού 
και στο Θέατρο εικονικής πραγματικό-
τητας «Θόλος» Η διαδραστική παραγωγή 
«Αγία Σοφία: 1.500 Χρόνια Ιστορίας», 
ήταν ένα πρωτότυπο μάθημα για τον εμ-
βληματικό για την Ορθοδοξία ναό, ενώ η  
πλήρης ψηφιακή αναπαράστασή του επέ-
τρεψε στους επισκέπτες να δουν και να πα-
ρατηρήσουν τον χώρο, όπως ήταν στην πε-
ρίοδο της ακμής του. 

Επισκέψεις της ΣΤ’ τάξης 

Στην Προεδρική Φρουρά: Η επίσκεψη 
στο εμβληματικό «Στρατόπεδο Γεωργίου 
Τζαβέλα», πλησίον του Προεδρικού Μεγά-
ρου, την έδρα της Προεδρικής Φρουράς, 
προσέφερε στα παιδιά την ευκαιρία για μία 
πρώτη προσέγγιση στην ιστορική και πολιτι-
στική παρουσία των Ευζώνων. Οι επισκέπτες 
ξεναγήθηκαν, γνώρισαν τη μακρόχρονη 
ιστορία της Προεδρικής Φρουράς, έμαθαν 
για την επίσημη ευζωνική στολή, με τα πολλά 
και ιδιαίτερα εξαρτήματά της, τα βασικά χα-
ρακτηριστικά και τους συμβολισμούς τους, 
καθώς και την καθημερινότητα όσων υπηρε-
τούν στην Προεδρική Φρουρά. Οι στολές 
αντιπροσωπευτικών για τον Ελληνισμό περι-
οχών που τιμητικά φορούν (Κρήτη, Πόντος, 

Τριήμερη εκδρομή στην Αράχωβα, 
για τα παιδιά των τάξεων Ε΄ και ΣΤ΄ του Δη-
μοτικού Σχολείου. Η εκδρομή συνδύαζε με 
τρόπο αρμονικό την περιήγηση στον αρ-
χαιολογικό χώρο των Δελφών, με τη δια-
σκέδαση και το σκι στις πλαγιές του Παρ-
νασσού. Οι Δελφοί, μνημείο παγκόσμιας 
κληρονομιάς της UNESCO, φιλοξενούσε το 
σημαντικότερο Μαντείο του αρχαιοελληνι-
κού κόσμου. Οι επισκέπτες περιηγήθηκαν 
ανάμεσα στους αρχαίους ναούς, στο αρχαίο 

Θέατρο των Δελφών και στον χώρο του Μα-
ντείου, ενώ από την ξενάγηση στο Αρχαιο-
λογικό Μουσείο σχημάτισαν μία εικόνα του 
πλούτου και της σημασίας του Μαντείου.

Ημερήσια εκδρομή στα Καλάβρυτα: 
Στην ουσία ήταν ένα οδοιπορικό σε τόπους 
μαρτυρικούς, από εκείνους που συναντά κά-
ποιος σε κάθε γωνιά της Ελλάδας, σε τόπους 
αγώνων και θυσίας. Αρχικά, στην Ιερά Μονή 
Μεγάλου Σπηλαίου, με τη θαυματουργή ει-

κόνα της Παναγίας, κέντρο αντίστασης κατά 
των Τούρκων και, αργότερα, των Γερμανών 
κατακτητών. έπειτα, στην Ιστορική Μονή 
της Αγίας Λαύρας, έναν από τους σημαντι-
κότερους ιστορικούς χώρους, άρρηκτα δε-
μένο στις καρδιές των Ελλήνων με την πρώ-
τη σπίθα του μεγάλου Αγώνα για την Ελευ-
θερία, το 1821. Τέλος, στον Τόπο Θυσίας με 
το Ηρώο Πεσόντων και το Μουσείο Ολο-
καυτώματος, μνημεία που μαρτυρούν το 
αποτρόπαιο έγκλημα των γερμανικών στρα-

Επισκέψεις της Α’ τάξης

Στο Ίδρυμα Εικαστικών Τεχνών και 
Μουσικής Βασίλη & Μαρίνας Θεοχαρά-
κη, όπου παρακολούθησαν το εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα: «Τα μυστικά… τα τέρατα… 
στης θάλασσας τα βάθη!». Μέσα από την 
αφήγηση της Σάσας Βούλγαρη και μουσικά 
όργανα από όλο τον κόσμο, ζωντάνεψαν 
παραμύθια και θρύλοι για τα μυθικά τέρατα 
που κρύβονται στα βάθη των ωκεανών.

Η επίσκεψη πραγματοποιήθηκε και για 
τη Β’ τάξη του ∆ημοτικού.

Στο Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής 
Ιστορία, στην Κηφισιά. Εκεί, ξεναγήθη-
καν από εξειδικευμένο προσωπικό και θαύ-
μασαν εκθέματα σχετικά με τις Επιστήμες 
της Ορυκτολογίας - Παλαιοντολογίας, της 
Ζωολογίας και της Βοτανικής. Μέσα από την 
επίσκεψή τους έμαθαν χρήσιμες πληροφο-

ρίες για τον πλανήτη Γη, από τη δημιουργία 
του μέχρι σήμερα, την παρουσία του αν-
θρώπου σε αυτόν και τον τρόπο που αλλη-
λεπιδρά με τα στοιχεία του περιβάλλοντος, 
με κύριο στόχο την ενίσχυση της περιβαλ-
λοντικής συνείδησης των μικρών μαθητών. 

Επισκέψεις της Β’ τάξης

Στον Πύργο Βασιλίσσης, στο Ίλιον. Το 
βιωματικό εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Από 
την ελιά… στο λαδάκι», έγινε η αφορμή 
για τα παιδιά να ασχοληθούν με τις εργασίες 
ενός ελαιουργού, να μάθουν για το ταξίδι 
του θαυματουργού καρπού της ελιάς από 
το δέντρο έως το τραπέζι μας και να ενημε-
ρωθούν για τις ιδιότητες και τον ρόλο του 
στην καθημερινότητα των ανθρώπων, από 
την αρχαιότητα ως τις μέρες μας.

Στο Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής 

Ιστορίας - Κέντρο ΓΑΙΑ, στην Κηφισιά. Το 
Μουσείο φιλοξένησε τη διαδραστική έκθεση 
«Η κλιματική αλλαγή κι εμείς», μέσα από 
την οποία οι επισκέπτες ήλθαν αντιμέτωποι 
με το μεγαλύτερο, ίσως, περιβαλλοντικό πρό-
βλημα και τις συνέπειές του. Σκοπός τής δρά-
σης ήταν η συνειδητοποίηση του μεριδίου 
ευθύνης μας για την αλλαγή του κλίματος και 
των συνεπειών της στη ζωή μας, καθώς και 
της δύναμης που έχουμε να συμβάλουμε 
στην αντιμετώπιση του φαινομένου.

«Ταξίδι στο Διάστημα», στο θεατράκι 
του Σχολείου μας. Με τη βοήθεια της εικονικής 
πραγματικότητας, οι μαθητές μεταμορφώθη-
καν σε «αστροναύτες» και ταξίδεψαν στο Ηλι-
ακό Σύστημα. Γνώρισαν μακρινούς πλανήτες 
και πήραν μία γεύση των επόμενων συναρπα-
στικών βημάτων του ανθρώπου στο ∆ιάστη-
μα, ενεργοποιώντας τη φαντασία, την έμφυτη 
περιέργεια και τη δημιουργικότητά τους.

Νησιά Αιγαίου, Θράκη), η πίστη και η αφοσί-
ωση με την οποία υπηρετούν τις παραδό-
σεις, τις αξίες και την Πατρίδα, εντυπωσίασαν 
και συγκίνησαν τους μαθητές, αναδεικνύο-
ντας τον Εύζωνα σε σύμβολο και αναπόσπα-
στο κομμάτι της Εθνικής μας Ταυτότητας. 

Στο Ίδρυμα της Βουλής των Ελλή-
νων: Η δημιουργία κριτικά σκεπτόμενων 
και ενεργών πολιτών δεν αποτελεί μία διαδι-
κασία αυτόματη. Αντίθετα, η εξοικείωση των 
παιδιών με τις αρχές και τις αξίες της ∆ημο-
κρατίας είναι μία εξελικτική διαδικασία, που 

λαμβάνει χώρα τόσο εντός της σχολικής αί-
θούσας, μέσα από τη διδασκαλία, όσο και 
μέσα από επισκέψεις. Μία τέτοια επίσκεψη, 
στο Ίδρυμα της Βουλής των Ελλήνων, για να 
παρακολουθήσουν το πρόγραμμα «Εργα-
στήρι Δημοκρατίας», προσέφερε στα παι-
διά βιωματική επαφή με τον τρόπο που λει-
τουργεί το Πολίτευμά μας, σε μία προσπά-
θεια να αντιληφθούν τον ρόλο του Πολίτη, 
ενώ η επίσκεψη στην αίθουσα της Ολομέλει-
ας της Βουλής, όπου παρακολούθησαν για 
λίγο τη συνεδρίαση από τα θεωρεία, τους 
επέτρεψε να δουν από κοντά τον τρόπο που 

λειτουργεί το Ελληνικό Κοινοβούλιο.

Στη νέα Εθνική Πινακοθήκη, στην 
Αθήνα: Σπουδαία έργα της Ελληνικής Τέ-
χνης του 19ου αιώνα και σημαντικούς εκ-
φραστές του Ελληνικού Μοντερνισμού γνώ-
ρισαν οι μαθητές μέσα από το πρόγραμμα 
«Φτιάχνω από τα χρώματα κλωστή και 
με το φως την πλέκω». Επίσης, ξεναγήθη-
καν στην έκθεση «Το 1821 στη Ζωγραφι-
κή», που διοργάνωσε η Εθνική Πινακοθήκη 
για την επέτειο των 200 χρόνων από την Ελ-
ληνική Επανάσταση. 

τευμάτων σε βάρος των Καλαβρυτινών. 
Μάθημα Νεώτερης Ελληνικής Ιστορίας, 

λοιπόν, για να μην ξεχνάμε το παρελθόν και 
να αντλούμε διδάγματα για ένα καλύτερο, 
ειρηνικό, μέλλον.

Για τα παιδιά της Ε΄ Δημοτικού η πε-
ζοπορία στο δάσος Υμηττού, έναν αληθι-
νό πνεύμονα πρασίνου του Λεκανοπεδίου 
Αττικής, ήταν μία ευχάριστη ανάπαυλα από 
τις μαθητικές υποχρεώσεις τους, για να απο-
λαύσουν το υπέροχο δασικό τοπίο, αλλά, 
ταυτόχρονα, να γνωρίσουν πτυχές της αρ-
χαίας Αθήνας, καλά κρυμμένες στη βλάστη-
ση του δάσους. Μέσα από πανέμορφα μο-
νοπάτια, έφθασαν στα ερείπια του Ναού του 
Αγίου Μάρκου, γνωστού ως «Φραγκομονά-
στηρου», ξεναγήθηκαν στη Μονή Καισα-
ριανής και έμαθαν για την πλούσια και πα-
ράξενη ιστορία της και για τον τρόπο ζωής 

των μοναχών μέχρι και το 1836. Η μέρα τους 
ολοκληρώθηκε με αθλοπαιδιές στη φύση 
και πρωτότυπα και διασκεδαστικά παιχνίδια.

Τις ομορφιές του Υμηττού γνώρισαν 
και οι μαθητές τής ΣΤ΄ Δημοτικού, μέσα 
από τη συμμετοχή τους σε ένα πεζοπορι-
κό-περιβαλλοντικό πρόγραμμα, ειδικά σχε-
διασμένο για παιδιά. Περπάτησαν τη δια-
δρομή Υμηττός - Καλοπούλα, μέσα σε μία 
δασική έκταση από πεύκα, έλατα, κυπαρίσ-
σια, κουτσουπιές, χαρουπιές, ελιές και πλη-
θώρα άλλων φυτών, θαύμασαν τη μοναδική 
θέα προς την Αττική, πληροφορήθηκαν για 
τη χλωρίδα και την πανίδα της αττικής γης. 
Η εξόρμηση αυτή, πέρα από την ψυχαγωγία 
που προσέφερε, ήταν ένα σημαντικό μάθη-
μα περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης, με 
στόχο την προστασία του δάσους. 

Φυσικά, κατά τη διάρκεια της χρονιάς 
δεν έλειψαν οι πρωινοί περίπατοι, μικρές 
ανάσες για παιχνίδι σε κοντινούς προορι-
σμούς.

Η Α΄και Β’ Δημοτικού, στο Oasis Activ-
ity Farm Park, στο Κορωπί Αττικής.

Η Γ΄και Δ΄ Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο Atlantis Tennis Club και 
στο «Sports Village Athitaki», στο Γραμματι-
κό Αττικής.

Η Ε΄ και ΣΤ΄Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο AFC Soccer Academy και 
στις εγκαταστάσεις των παιδικών κατασκη-
νώσεων «Kinderland», στον Κάλαμο Αττικής.

Τα πάρκα που επισκέφθηκαν, με τους 
κατάλληλα διαμορφωμένους χώρους και τα 
γήπεδα, επέτρεψε στα παιδιά να χαρούν το 
παιχνίδι με ασφάλεια, να αθληθούν και να 
ενισχύσουν τους φιλικούς δεσμούς μεταξύ 
τους. 
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Επισκέψεις της Γ’ τάξης 

Στο Ίδρυμα Μείζονος Ελληνισμού-
Κέντρο Πολιτισμού «Ελληνικός Κό-
σμος». Στους χώρους του Ιδρύματος φιλο-
ξενείται το μεγαλύτερο εκπαιδευτικό πάρκο 
στην Ελλάδα, με θέμα «Θεοί του Ολύ-
μπου». Η ξενάγηση ήταν για τα παιδιά μία 
ανεπανάληπτη εμπειρία μέσα από την 
οποία ψυχαγωγήθηκαν, γνώρισαν όμως, 
ταυτόχρονα, το μεγαλείο του αρχαίου Ελλη-
νισμού. Με αφετηρία το ∆ωδεκάθεο, ταξί-
δεψαν στην ελληνική Μυθολογία, ανακαλύ-
πτοντας τον βαθύτερο συμβολισμό που 
κρύβουν οι μύθοι, καθώς και την αρχαία ελ-
ληνική γνώση και σοφία, τη ραχοκοκαλιά 
της πολιτισμικής μας κληρονομιάς.

Στον Πύργο Βασιλίσσης, στο Ίλιον, 
όπου συμμετείχαν στο βιωματικό πρόγραμ-
μα «Σπορά: η γη που μας τρέφει». Μέσα 
από μιμητικά παιχνίδια, οι μαθητές γνώρισαν 
τη διαδικασία της παραγωγής, από το όργω-
μα και τη σπορά έως τη συγκομιδή, ανακάλυ-
ψαν πόσα αγαθά μάς χαρίζει απλόχερα η Γη 
και αναγνώρισαν την ανεκτίμητη αξία της.

Στο Μουσείο της Ακρόπολης. Με τη 
συνοδεία έμπειρων ξεναγών, περιηγήθηκαν 
στις αίθουσες του Μουσείου που φιλοξε-
νούν έργα της Αρχαιοελληνικής Τέχνης και, 
στη συνέχεια, με βάση τα όσα ενδιαφέρο-
ντα άκουσαν, συμπλήρωσαν το έντυπο υλι-
κό που τους είχε δοθεί. 

Το Μουσείο επισκέφθηκαν επίσης η        
∆’ και η Ε’ τάξη, που παρακολούθησαν το 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Μελετώντας 
τους Ολύμπιους θεούς και τους μυθι-
κούς ήρωες».

Στο Μουσείο Αρχαίας Ελληνικής Τε-
χνολογίας «Κώστα Κοτσανά». Στόχος 
του Μουσείου είναι να φέρει τον επισκέπτη 
κοντά σε μία άγνωστη για τους περισσότε-
ρους πτυχή του αρχαιοελληνικού πολιτι-
σμού, τα τεχνολογικά επιτεύγματα, πολλά 
από τα οποία αποτέλεσαν δομικά στοιχεία 
της σύγχρονης Τεχνολογίας. Οι μαθητές 
άντλησαν έμπνευση από τα εκθέματα, προ-
σέγγισαν τις τεχνικές των αρχαίων Ελλήνων 
και έκαναν τις δικές τους κατασκευές, στο 
πλαίσιο του εκπαιδευτικού εργαστηρίου  
«ἀήρ + ὓδωρ». 

Όλοι επέστρεψαν ενθουσιασμένοι, έχοντας 

πάρει ως δώρο και ενθύμιο της συμμετοχής 
τους, μία αυτοσχέδια κούπα του Πυθαγόρα!

Επισκέψεις της Δ’ τάξης 

Στο Ελληνικό Μουσείο Αυτοκινή-
του, που είναι αφιερωμένο στην τεχνολογία 
και στην εξέλιξη του αυτοκινήτου. Τα παιδιά 
μας, αρχικά, ξεναγήθηκαν, στα «ιστορικά» 
εκθέματα, από τα τέλη του 19ου αιώνα έως 
και τα τέλη του 20ου, και, στη συνέχεια, πα-
ρακολούθησαν το εκπαιδευτικό πρόγραμ-
μα «Οδηγώ & Περπατώ: Σωστά Κυκλο-
φορώ». Η χρήση ποικίλων μέσων ( οπτικοα-
κουστικό υλικό, συζήτηση, ακόμα και θεα-
τρικό παιχνίδι) βοήθησε, ώστε οι επισκέπτες 
να κατανοήσουν τους κανόνες οδικής συ-
μπεριφοράς και να αναπτύξουν δεξιότητες 
ασφαλούς μετακίνησης, αντίληψης και αντι-
μετώπισης των κινδύνων του δρόμου. 

Στο Αστεροσκοπείο Πεντέλης, όπου 
παρακολούθησαν το εκπαιδευτικό πρό-
γραμμα, με θέμα «Ηλιακό Σύστημα για... 
δυνατούς λύτες». Μετά την ανά θεματικές 
ενότητες παρουσίαση του Ηλιακού Συστή-
ματος, οι μαθητές, με την ενεργό συμμετο-
χή τους, μέσα από quiz και παιχνίδια, γνώρι-
σαν τις βασικές αρχές λειτουργίας του κό-
σμου που μας περιβάλλει. 

Στον Ιερό Βράχο της Ακρόπολης 
Αθηνών. Οι έμπειροι ξεναγοί, συνεργάτες 
της ομάδας «Μουσείων ∆ράσεις», αξιοποιώ-
ντας στο έπακρο τις δυνατότητες που προ-
σφέρει η τεχνολογία και η εικονική πραγμα-
τικότητα, παρουσίασαν με τον πλέον παρα-
στατικό τρόπο τα μνημεία-σύμβολα του αρ-
χαιολογικού χώρου της Ακρόπολης. Μάλι-
στα, η χρήση ατομικών mini iPad προσέφερε 
στα παιδιά την εμπειρία να θαυμάσουν ανα-
κατασκευασμένους, πάνω από τα σημερινά 
ερείπια, ναούς, κτήρια, αγάλματα και γλυπτά, 
όπως, πραγματικά, ήταν στην αρχαιότητα.

Επισκέψεις της Ε’ τάξης 

Στο Μουσείο Πολεμικής Αεροπορί-
ας, στη Δεκέλεια. Η Ιστορία του τόπου 
μας είναι γεμάτη από τους αγώνες ενάντια 
σε κάθε είδους κατακτητή που επιβουλεύ-
τηκε, ανά τους αιώνες, την ελευθερία και 
την ανεξαρτησία των Ελλήνων. Η Πολεμική 
Αεροπορία έδωσε βροντερό παρόν, γρά-

φοντας τη δική της σελίδα στη σύγχρονη 
Ιστορία. Με την επίσκεψη στο Μουσείο Πο-
λεμικής Αεροπορίας, τα παιδιά, μέσα από 
μία μεγάλη και σπάνια συλλογή, είδαν από 
κοντά, παλαιότερους τύπους αεροπλάνων 
και αποκόμισαν χρήσιμες γνώσεις για μεγά-
λα ιστορικά γεγονότα, από τον Β΄ Παγκό-
σμιο Πόλεμο μέχρι και τις μέρες μας.

Στο Ίδρυμα Ευγενίδου. Τα ουράνια 
σώματα προκαλούσαν ανέκαθεν το ανθρώ-
πινο ενδιαφέρον και η παρατήρηση των κι-
νήσεών τους έδωσε αφορμή για τη διατύ-
πωση θεωριών, που, πολλές φορές, καταρ-
ρίφθηκαν, για να διατυπωθούν στη θέση 
τους νέες. Μέσα από την ψηφιακή παρά-
σταση «Το Κέντρο του Κόσμου... Από το 
γεωκεντρικό σύστημα στη διαστολή 
του Σύμπαντος, τα παιδιά ακολούθησαν 
την εξέλιξη των ιδεών μας για τη θέση της 
Γης και τη θέση του ανθρώπου στο Σύμπαν, 
από την αρχαία Βαβυλώνα στην αρχαία Ελ-
λάδα και από το ηλιοκεντρικό σύστημα του 
Κοπέρνικου στη διαστολή του Σύμπαντος. 

Στο Ίδρυμα Μείζονος Ελληνισμού 
και στο Θέατρο εικονικής πραγματικό-
τητας «Θόλος» Η διαδραστική παραγωγή 
«Αγία Σοφία: 1.500 Χρόνια Ιστορίας», 
ήταν ένα πρωτότυπο μάθημα για τον εμ-
βληματικό για την Ορθοδοξία ναό, ενώ η  
πλήρης ψηφιακή αναπαράστασή του επέ-
τρεψε στους επισκέπτες να δουν και να πα-
ρατηρήσουν τον χώρο, όπως ήταν στην πε-
ρίοδο της ακμής του. 

Επισκέψεις της ΣΤ’ τάξης 

Στην Προεδρική Φρουρά: Η επίσκεψη 
στο εμβληματικό «Στρατόπεδο Γεωργίου 
Τζαβέλα», πλησίον του Προεδρικού Μεγά-
ρου, την έδρα της Προεδρικής Φρουράς, 
προσέφερε στα παιδιά την ευκαιρία για μία 
πρώτη προσέγγιση στην ιστορική και πολιτι-
στική παρουσία των Ευζώνων. Οι επισκέπτες 
ξεναγήθηκαν, γνώρισαν τη μακρόχρονη 
ιστορία της Προεδρικής Φρουράς, έμαθαν 
για την επίσημη ευζωνική στολή, με τα πολλά 
και ιδιαίτερα εξαρτήματά της, τα βασικά χα-
ρακτηριστικά και τους συμβολισμούς τους, 
καθώς και την καθημερινότητα όσων υπηρε-
τούν στην Προεδρική Φρουρά. Οι στολές 
αντιπροσωπευτικών για τον Ελληνισμό περι-
οχών που τιμητικά φορούν (Κρήτη, Πόντος, 

Για τα παιδιά 
του Δημοτικού Σχολείου

α. Η Θεατρική Αγωγή
ως διδασκόμενο μάθημα

 Η Θεατρική Αγωγή έχει ενταχθεί στο 
εβδομαδιαίο πρόγραμμα των τάξεων Α’, 
Β’ και Γ’ Δημοτικού, ως πράξη παιδαγωγι-
κή, σε μία προσπάθεια να αναπτύξουν οι μα-
θητές τα εκφραστικά τους μέσα, ώστε να 
επικοινωνούν ιδέες, συναισθήματα και 
εμπειρίες. Να εξερευνούν το σώμα και τις αι-
σθήσεις τους, να αναπτύξουν τη φαντασία, 
τη μνήμη αλλά και την κριτική τους σκέψη. 
Να ανακαλύψουν την έννοια της ομάδας, 
του αρχηγού, της πειθαρχίας, της λήψης 
αποφάσεων και την αντιμετώπιση της νίκης, 
αλλά και της ήττας. Να μάθουν να αποδέχο-
νται τον άλλον με όλα τα καλά ή άσχημα χα-
ρακτηριστικά του και να αναπτύξουν δεξιό-
τητες, όπως της αυτοπεποίθησης, του αυτο-
σεβασμού, της επικοινωνίας. Εργαλεία μας, 
παιχνίδια από την Παράδοσή μας, προσαρ-
μοσμένα στη λογική της έκφρασης και της 

χρήσης των εκφραστικών μέσων, παιχνίδια 
ρόλων, κινητικές ασκήσεις, δραστηριότητες 
συγκέντρωσης και αυτοσχεδιασμοί. 

Παράλληλα, λειτούργησε και Εργαστή-
ριο Θεάτρου, στο πλαίσιο του διευρυμέ-
νου προγράμματος.

 
β. Παρακολούθηση

θεατρικών παραστάσεων
«Ταξίδι στο Κέντρο της Γης», για την 

Γ΄ Δημοτικού. Στη σκηνή του ιστορικού 
θεάτρου «Ακροπόλ», ζωντάνεψε μπροστά 
στα μάτια των θεατών το μυθιστόρημα του 
πολυαγαπημένου συγγραφέα Ιουλίου Βερν. 
Ήταν ένα συναρπαστικό ταξίδι, γεμάτο πε-
ριπέτειες και αναπάντεχα εμπόδια για τους 
πρωταγωνιστές, οι οποίοι, τελικά, χάρη στην 
επιμονή και τη συνεργασία τους, καταφέρ-
νουν να υπερπηδήσουν τις δυσκολίες και να 
φτάσουν στον στόχο τους.

«Ρομπέν των Δασών» για την Δ΄ Δη-
μοτικού, στο Γυάλινο Μουσικό Θέατρο. Οι 
θεατές ακολούθησαν στις περιπέτειές του 

Η Τέχνη του Θεάτρου, ήδη από τη αρχαιότητα, είχε έντονο παιδευτικό χαρακτήρα. Μέσα από τη θεματολογία,
τους χαρακτήρες, τις σχέσεις, τις ιδέες που προβάλλει, καθώς και τους προβληματισμούς που αναδεικνύει,

ασκεί ευεργετική επίδραση. Ειδικά στα παιδιά, το εύπλαστο του χαρακτήρα τους αφήνει στο Θέατρο περιθώρια για
την καλλιέργεια και ενίσχυση πολλών θετικών στοιχείων: πυροδοτεί τη φαντασία, ενεργοποιεί τη σκέψη,

αναπτύσσει την κοινωνική και συναισθηματική νοημοσύνη, προσφέρει γλωσσικά ερεθίσματα και ιδέες που βοηθούν το παιδί
να αναπτύξει το λεξιλόγιό του. Το Σχολείο μας, επιδιώκοντας την εξοικείωση με το Θέατρο, έδωσε την ευκαιρία στους μαθητές
και τις μαθήτριες όλων των βαθμίδων να παρακολουθήσουν θεατρικές παραστάσεις ή να εμπλακούν οι ίδιοι στη δημιουργία

και την παρουσίασή τους, εισπράττοντας, μεταξύ άλλων, τη χαρά της δημιουργίας.

Τριήμερη εκδρομή στην Αράχωβα, 
για τα παιδιά των τάξεων Ε΄ και ΣΤ΄ του Δη-
μοτικού Σχολείου. Η εκδρομή συνδύαζε με 
τρόπο αρμονικό την περιήγηση στον αρ-
χαιολογικό χώρο των Δελφών, με τη δια-
σκέδαση και το σκι στις πλαγιές του Παρ-
νασσού. Οι Δελφοί, μνημείο παγκόσμιας 
κληρονομιάς της UNESCO, φιλοξενούσε το 
σημαντικότερο Μαντείο του αρχαιοελληνι-
κού κόσμου. Οι επισκέπτες περιηγήθηκαν 
ανάμεσα στους αρχαίους ναούς, στο αρχαίο 

Θέατρο των Δελφών και στον χώρο του Μα-
ντείου, ενώ από την ξενάγηση στο Αρχαιο-
λογικό Μουσείο σχημάτισαν μία εικόνα του 
πλούτου και της σημασίας του Μαντείου.

Ημερήσια εκδρομή στα Καλάβρυτα: 
Στην ουσία ήταν ένα οδοιπορικό σε τόπους 
μαρτυρικούς, από εκείνους που συναντά κά-
ποιος σε κάθε γωνιά της Ελλάδας, σε τόπους 
αγώνων και θυσίας. Αρχικά, στην Ιερά Μονή 
Μεγάλου Σπηλαίου, με τη θαυματουργή ει-

κόνα της Παναγίας, κέντρο αντίστασης κατά 
των Τούρκων και, αργότερα, των Γερμανών 
κατακτητών. έπειτα, στην Ιστορική Μονή 
της Αγίας Λαύρας, έναν από τους σημαντι-
κότερους ιστορικούς χώρους, άρρηκτα δε-
μένο στις καρδιές των Ελλήνων με την πρώ-
τη σπίθα του μεγάλου Αγώνα για την Ελευ-
θερία, το 1821. Τέλος, στον Τόπο Θυσίας με 
το Ηρώο Πεσόντων και το Μουσείο Ολο-
καυτώματος, μνημεία που μαρτυρούν το 
αποτρόπαιο έγκλημα των γερμανικών στρα-

Επισκέψεις της Α’ τάξης

Στο Ίδρυμα Εικαστικών Τεχνών και 
Μουσικής Βασίλη & Μαρίνας Θεοχαρά-
κη, όπου παρακολούθησαν το εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα: «Τα μυστικά… τα τέρατα… 
στης θάλασσας τα βάθη!». Μέσα από την 
αφήγηση της Σάσας Βούλγαρη και μουσικά 
όργανα από όλο τον κόσμο, ζωντάνεψαν 
παραμύθια και θρύλοι για τα μυθικά τέρατα 
που κρύβονται στα βάθη των ωκεανών.

Η επίσκεψη πραγματοποιήθηκε και για 
τη Β’ τάξη του ∆ημοτικού.

Στο Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής 
Ιστορία, στην Κηφισιά. Εκεί, ξεναγήθη-
καν από εξειδικευμένο προσωπικό και θαύ-
μασαν εκθέματα σχετικά με τις Επιστήμες 
της Ορυκτολογίας - Παλαιοντολογίας, της 
Ζωολογίας και της Βοτανικής. Μέσα από την 
επίσκεψή τους έμαθαν χρήσιμες πληροφο-

ρίες για τον πλανήτη Γη, από τη δημιουργία 
του μέχρι σήμερα, την παρουσία του αν-
θρώπου σε αυτόν και τον τρόπο που αλλη-
λεπιδρά με τα στοιχεία του περιβάλλοντος, 
με κύριο στόχο την ενίσχυση της περιβαλ-
λοντικής συνείδησης των μικρών μαθητών. 

Επισκέψεις της Β’ τάξης

Στον Πύργο Βασιλίσσης, στο Ίλιον. Το 
βιωματικό εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Από 
την ελιά… στο λαδάκι», έγινε η αφορμή 
για τα παιδιά να ασχοληθούν με τις εργασίες 
ενός ελαιουργού, να μάθουν για το ταξίδι 
του θαυματουργού καρπού της ελιάς από 
το δέντρο έως το τραπέζι μας και να ενημε-
ρωθούν για τις ιδιότητες και τον ρόλο του 
στην καθημερινότητα των ανθρώπων, από 
την αρχαιότητα ως τις μέρες μας.

Στο Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής 

Ιστορίας - Κέντρο ΓΑΙΑ, στην Κηφισιά. Το 
Μουσείο φιλοξένησε τη διαδραστική έκθεση 
«Η κλιματική αλλαγή κι εμείς», μέσα από 
την οποία οι επισκέπτες ήλθαν αντιμέτωποι 
με το μεγαλύτερο, ίσως, περιβαλλοντικό πρό-
βλημα και τις συνέπειές του. Σκοπός τής δρά-
σης ήταν η συνειδητοποίηση του μεριδίου 
ευθύνης μας για την αλλαγή του κλίματος και 
των συνεπειών της στη ζωή μας, καθώς και 
της δύναμης που έχουμε να συμβάλουμε 
στην αντιμετώπιση του φαινομένου.

«Ταξίδι στο Διάστημα», στο θεατράκι 
του Σχολείου μας. Με τη βοήθεια της εικονικής 
πραγματικότητας, οι μαθητές μεταμορφώθη-
καν σε «αστροναύτες» και ταξίδεψαν στο Ηλι-
ακό Σύστημα. Γνώρισαν μακρινούς πλανήτες 
και πήραν μία γεύση των επόμενων συναρπα-
στικών βημάτων του ανθρώπου στο ∆ιάστη-
μα, ενεργοποιώντας τη φαντασία, την έμφυτη 
περιέργεια και τη δημιουργικότητά τους.

Η Θεατρική Αγωγή στο Σχολείο

Νησιά Αιγαίου, Θράκη), η πίστη και η αφοσί-
ωση με την οποία υπηρετούν τις παραδό-
σεις, τις αξίες και την Πατρίδα, εντυπωσίασαν 
και συγκίνησαν τους μαθητές, αναδεικνύο-
ντας τον Εύζωνα σε σύμβολο και αναπόσπα-
στο κομμάτι της Εθνικής μας Ταυτότητας. 

Στο Ίδρυμα της Βουλής των Ελλή-
νων: Η δημιουργία κριτικά σκεπτόμενων 
και ενεργών πολιτών δεν αποτελεί μία διαδι-
κασία αυτόματη. Αντίθετα, η εξοικείωση των 
παιδιών με τις αρχές και τις αξίες της ∆ημο-
κρατίας είναι μία εξελικτική διαδικασία, που 

λαμβάνει χώρα τόσο εντός της σχολικής αί-
θούσας, μέσα από τη διδασκαλία, όσο και 
μέσα από επισκέψεις. Μία τέτοια επίσκεψη, 
στο Ίδρυμα της Βουλής των Ελλήνων, για να 
παρακολουθήσουν το πρόγραμμα «Εργα-
στήρι Δημοκρατίας», προσέφερε στα παι-
διά βιωματική επαφή με τον τρόπο που λει-
τουργεί το Πολίτευμά μας, σε μία προσπά-
θεια να αντιληφθούν τον ρόλο του Πολίτη, 
ενώ η επίσκεψη στην αίθουσα της Ολομέλει-
ας της Βουλής, όπου παρακολούθησαν για 
λίγο τη συνεδρίαση από τα θεωρεία, τους 
επέτρεψε να δουν από κοντά τον τρόπο που 

λειτουργεί το Ελληνικό Κοινοβούλιο.

Στη νέα Εθνική Πινακοθήκη, στην 
Αθήνα: Σπουδαία έργα της Ελληνικής Τέ-
χνης του 19ου αιώνα και σημαντικούς εκ-
φραστές του Ελληνικού Μοντερνισμού γνώ-
ρισαν οι μαθητές μέσα από το πρόγραμμα 
«Φτιάχνω από τα χρώματα κλωστή και 
με το φως την πλέκω». Επίσης, ξεναγήθη-
καν στην έκθεση «Το 1821 στη Ζωγραφι-
κή», που διοργάνωσε η Εθνική Πινακοθήκη 
για την επέτειο των 200 χρόνων από την Ελ-
ληνική Επανάσταση. 

τευμάτων σε βάρος των Καλαβρυτινών. 
Μάθημα Νεώτερης Ελληνικής Ιστορίας, 

λοιπόν, για να μην ξεχνάμε το παρελθόν και 
να αντλούμε διδάγματα για ένα καλύτερο, 
ειρηνικό, μέλλον.

Για τα παιδιά της Ε΄ Δημοτικού η πε-
ζοπορία στο δάσος Υμηττού, έναν αληθι-
νό πνεύμονα πρασίνου του Λεκανοπεδίου 
Αττικής, ήταν μία ευχάριστη ανάπαυλα από 
τις μαθητικές υποχρεώσεις τους, για να απο-
λαύσουν το υπέροχο δασικό τοπίο, αλλά, 
ταυτόχρονα, να γνωρίσουν πτυχές της αρ-
χαίας Αθήνας, καλά κρυμμένες στη βλάστη-
ση του δάσους. Μέσα από πανέμορφα μο-
νοπάτια, έφθασαν στα ερείπια του Ναού του 
Αγίου Μάρκου, γνωστού ως «Φραγκομονά-
στηρου», ξεναγήθηκαν στη Μονή Καισα-
ριανής και έμαθαν για την πλούσια και πα-
ράξενη ιστορία της και για τον τρόπο ζωής 

των μοναχών μέχρι και το 1836. Η μέρα τους 
ολοκληρώθηκε με αθλοπαιδιές στη φύση 
και πρωτότυπα και διασκεδαστικά παιχνίδια.

Τις ομορφιές του Υμηττού γνώρισαν 
και οι μαθητές τής ΣΤ΄ Δημοτικού, μέσα 
από τη συμμετοχή τους σε ένα πεζοπορι-
κό-περιβαλλοντικό πρόγραμμα, ειδικά σχε-
διασμένο για παιδιά. Περπάτησαν τη δια-
δρομή Υμηττός - Καλοπούλα, μέσα σε μία 
δασική έκταση από πεύκα, έλατα, κυπαρίσ-
σια, κουτσουπιές, χαρουπιές, ελιές και πλη-
θώρα άλλων φυτών, θαύμασαν τη μοναδική 
θέα προς την Αττική, πληροφορήθηκαν για 
τη χλωρίδα και την πανίδα της αττικής γης. 
Η εξόρμηση αυτή, πέρα από την ψυχαγωγία 
που προσέφερε, ήταν ένα σημαντικό μάθη-
μα περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης, με 
στόχο την προστασία του δάσους. 

Φυσικά, κατά τη διάρκεια της χρονιάς 
δεν έλειψαν οι πρωινοί περίπατοι, μικρές 
ανάσες για παιχνίδι σε κοντινούς προορι-
σμούς.

Η Α΄και Β’ Δημοτικού, στο Oasis Activ-
ity Farm Park, στο Κορωπί Αττικής.

Η Γ΄και Δ΄ Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο Atlantis Tennis Club και 
στο «Sports Village Athitaki», στο Γραμματι-
κό Αττικής.

Η Ε΄ και ΣΤ΄Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο AFC Soccer Academy και 
στις εγκαταστάσεις των παιδικών κατασκη-
νώσεων «Kinderland», στον Κάλαμο Αττικής.

Τα πάρκα που επισκέφθηκαν, με τους 
κατάλληλα διαμορφωμένους χώρους και τα 
γήπεδα, επέτρεψε στα παιδιά να χαρούν το 
παιχνίδι με ασφάλεια, να αθληθούν και να 
ενισχύσουν τους φιλικούς δεσμούς μεταξύ 
τους. 

τον αγαπημένο ήρωα με την τρυφερή και 
ανιδιοτελή ψυχή, καθώς μαζί με τους συ-
ντρόφους του πολεμά την αδικία και την κοι-
νωνική ανισότητα και βοηθά όποιον άνθρω-
πο το έχει ανάγκη. Τα μηνύματα που προσέ-
λαβαν τα παιδιά από την παρακολούθηση 
της παράστασης ήταν πολλά, πάνω από όλα, 
όμως, τους δίδαξε τη δύναμη της φιλίας, της 
αλληλεγγύης, της ανθρωπιάς και την αξία 
του αγώνα προς υπεράσπιση του δικαίου.

«Ο θησαυρός της Βαγίας» για την       
Ε΄ Δημοτικού, στο Alhambra Art Theatre. 
Πρόκειται για το πρώτο μυθιστόρημα της 
βραβευμένης ηθοποιού και συγγραφέως 
Ζωρζ Σαρή, που έγραψε με υλικό από την 
πραγματική ζωή του 1969. Οι θεατές έζησαν 
μαζί με τους νεαρούς πρωταγωνιστές τις 
συναρπαστικές περιπέτειές τους, ενώ βρί-
σκονται στο όμορφο νησί της Αίγινας για τις 
καλοκαιρινές τους διακοπές!

«Ροβινσώνας Κρούσος» για την          
Ε΄ Δημοτικού, στο Μέγαρο Μουσικής Αθη-

νών. Η θεατρική παράσταση ήταν μία ακό-
μα συναρπαστική περιπέτεια, βασισμένη 
στο ομότιτλο βιβλίο του Άγγλου συγγραφέα 
Daniel Defoe, που έχει διαβαστεί από εκα-
τομμύρια αναγνώστες κάθε ηλικίας. Ο Ρο-
βινσώνας, ναυαγός σε ένα ερημονήσι, κα-
λείται να επιβιώσει, με μοναδικά εφόδια τις 
γνώσεις και την εφευρετικότητά του. Και, 
καθώς το κοινό παρακολουθεί τον αγώνα 
του ενάντια στα στοιχεία της φύσης και τους 
πειρατές, αναγνωρίζει τα ευεργετικά στοι-
χεία του χαρακτήρα του που τον βοηθούν 
να υπερκεράσει τα εμπόδια που βρίσκονται 
στον δρόμο του: η εργατικότητα, η επιμονή, 
η εφευρετικότητα, η πειθαρχία, μαζί με την 
αισιοδοξία και την άσβεστη ελπίδα της επι-
στροφής στην πατρίδα. Ο πρωταγωνιστής, 
γίνεται έτσι πρότυπο, προσφέροντας στους 
θεατές έναν «οδηγό επιβίωσης» για τις δυ-
σκολίες της ζωής.

«Ο μεγάλος περίπατος του Πέτρου» 
για την ΣΤ΄ Δημοτικού, στο Θέατρο Βασι-

λάκου-Παιδική Σκηνή Μαριάννας Τόλη. Η 
παράσταση, βασισμένη στο μυθιστόρημα 
της πολυβραβευμένης συγγραφέως Άλκης 
Ζέη, μετέφερε με μοναδική ευαισθησία και 
τρυφερότητα, το πάντα επίκαιρο και με οι-
κουμενικές διαστάσεις μήνυμα, για έναν κα-
λύτερο κόσμο χωρίς βία, ρατσισμό και κα-
ταπάτηση των δικαιωμάτων των παιδιών.

Για τα παιδιά 
του Γυμνασίου και Λυκείου

«Da» του Hugh Leonard, στο θέατρο 
Ιλίσια. Αν και πρόκειται για ένα αυτοβιογρα-
φικό έργο του συγγραφέα, το οποίο διαδρα-
ματίζεται πολλές δεκαετίες πίσω, στη μακρι-
νή Ιρλανδία, σε μία κοινωνία τόσο διαφορε-
τική από τη σημερινή δική μας, είναι αξιο-
θαύμαστος ο τρόπος που άγγιξε τις ψυχές 
του νεαρού ακροατηρίου. Από τις οικογενει-
ακές στιγμές των πρωταγωνιστών, που δια-
δραματίστηκαν επί σκηνής, αναδύθηκαν συ-
ναισθήματα αγάπης, τρυφερότητας, πικρίας, 

αντιπαλότητας και αυτογνωσίας, στα οποία 
πολλά από τα παιδιά αναγνώρισαν κάτι από 
τη δική τους σχέση με τους οικείους τους. 

«Ο κύκλος των χαμένων ποιητών» 
του Thomas H. Schulman, στο θέατρο 
Βρετάνια. Το γνωστό κινηματογραφικό έρ-
γο, στη θεατρική εκδοχή του, θα μπορούσε 
να είναι ένα μάθημα ουσιαστικό για όλους: 
τους νέους ανθρώπους, που προσπαθούν 
να χαράξουν τη δική τους πορεία, αφήνο-
ντας την αληθινή φύση να μιλήσει, τους με-
γαλύτερους, που προσπαθούν να τους περι-
ορίσουν στα όσα ορίζει το κοινωνικό status 
quo, τους Δασκάλους που επιφορτίζονται 
με το καθήκον να εμπνεύσουν και να «ξε-
κλειδώσουν» την ψυχή των μαθητών τους. 
Σε μία παράσταση, με έντονη συναισθημα-
τική φόρτιση, χιούμορ και συγκίνηση, οι θε-
ατές επιβράβευσαν τους ηθοποιούς με το 
θερμό χειροκρότημά τους και κατάφεραν 
να ανακαλύψουν νοήματα βαθιά και τροφή 
για σκέψη.
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Για τα παιδιά 
του Δημοτικού Σχολείου

α. Η Θεατρική Αγωγή
ως διδασκόμενο μάθημα

 Η Θεατρική Αγωγή έχει ενταχθεί στο 
εβδομαδιαίο πρόγραμμα των τάξεων Α’, 
Β’ και Γ’ Δημοτικού, ως πράξη παιδαγωγι-
κή, σε μία προσπάθεια να αναπτύξουν οι μα-
θητές τα εκφραστικά τους μέσα, ώστε να 
επικοινωνούν ιδέες, συναισθήματα και 
εμπειρίες. Να εξερευνούν το σώμα και τις αι-
σθήσεις τους, να αναπτύξουν τη φαντασία, 
τη μνήμη αλλά και την κριτική τους σκέψη. 
Να ανακαλύψουν την έννοια της ομάδας, 
του αρχηγού, της πειθαρχίας, της λήψης 
αποφάσεων και την αντιμετώπιση της νίκης, 
αλλά και της ήττας. Να μάθουν να αποδέχο-
νται τον άλλον με όλα τα καλά ή άσχημα χα-
ρακτηριστικά του και να αναπτύξουν δεξιό-
τητες, όπως της αυτοπεποίθησης, του αυτο-
σεβασμού, της επικοινωνίας. Εργαλεία μας, 
παιχνίδια από την Παράδοσή μας, προσαρ-
μοσμένα στη λογική της έκφρασης και της 

χρήσης των εκφραστικών μέσων, παιχνίδια 
ρόλων, κινητικές ασκήσεις, δραστηριότητες 
συγκέντρωσης και αυτοσχεδιασμοί. 

Παράλληλα, λειτούργησε και Εργαστή-
ριο Θεάτρου, στο πλαίσιο του διευρυμέ-
νου προγράμματος.

 
β. Παρακολούθηση

θεατρικών παραστάσεων
«Ταξίδι στο Κέντρο της Γης», για την 

Γ΄ Δημοτικού. Στη σκηνή του ιστορικού 
θεάτρου «Ακροπόλ», ζωντάνεψε μπροστά 
στα μάτια των θεατών το μυθιστόρημα του 
πολυαγαπημένου συγγραφέα Ιουλίου Βερν. 
Ήταν ένα συναρπαστικό ταξίδι, γεμάτο πε-
ριπέτειες και αναπάντεχα εμπόδια για τους 
πρωταγωνιστές, οι οποίοι, τελικά, χάρη στην 
επιμονή και τη συνεργασία τους, καταφέρ-
νουν να υπερπηδήσουν τις δυσκολίες και να 
φτάσουν στον στόχο τους.

«Ρομπέν των Δασών» για την Δ΄ Δη-
μοτικού, στο Γυάλινο Μουσικό Θέατρο. Οι 
θεατές ακολούθησαν στις περιπέτειές του 

Με Μουσική και Τραγούδι

Τριήμερη εκδρομή στην Αράχωβα, 
για τα παιδιά των τάξεων Ε΄ και ΣΤ΄ του Δη-
μοτικού Σχολείου. Η εκδρομή συνδύαζε με 
τρόπο αρμονικό την περιήγηση στον αρ-
χαιολογικό χώρο των Δελφών, με τη δια-
σκέδαση και το σκι στις πλαγιές του Παρ-
νασσού. Οι Δελφοί, μνημείο παγκόσμιας 
κληρονομιάς της UNESCO, φιλοξενούσε το 
σημαντικότερο Μαντείο του αρχαιοελληνι-
κού κόσμου. Οι επισκέπτες περιηγήθηκαν 
ανάμεσα στους αρχαίους ναούς, στο αρχαίο 

Θέατρο των Δελφών και στον χώρο του Μα-
ντείου, ενώ από την ξενάγηση στο Αρχαιο-
λογικό Μουσείο σχημάτισαν μία εικόνα του 
πλούτου και της σημασίας του Μαντείου.

Ημερήσια εκδρομή στα Καλάβρυτα: 
Στην ουσία ήταν ένα οδοιπορικό σε τόπους 
μαρτυρικούς, από εκείνους που συναντά κά-
ποιος σε κάθε γωνιά της Ελλάδας, σε τόπους 
αγώνων και θυσίας. Αρχικά, στην Ιερά Μονή 
Μεγάλου Σπηλαίου, με τη θαυματουργή ει-

κόνα της Παναγίας, κέντρο αντίστασης κατά 
των Τούρκων και, αργότερα, των Γερμανών 
κατακτητών. έπειτα, στην Ιστορική Μονή 
της Αγίας Λαύρας, έναν από τους σημαντι-
κότερους ιστορικούς χώρους, άρρηκτα δε-
μένο στις καρδιές των Ελλήνων με την πρώ-
τη σπίθα του μεγάλου Αγώνα για την Ελευ-
θερία, το 1821. Τέλος, στον Τόπο Θυσίας με 
το Ηρώο Πεσόντων και το Μουσείο Ολο-
καυτώματος, μνημεία που μαρτυρούν το 
αποτρόπαιο έγκλημα των γερμανικών στρα-

«Μικροί συνθέτες» για την Α’ τάξη, στο 
Μέγαρο Μουσικής Αθηνών-Μουσική Βιβλιο-
θήκη «Λίλιαν Βουδούρη». Μία επίσκεψη στη 
Μουσική Βιβλιοθήκη, αρχικά, και γνωριμία με 
τους θησαυρούς της, έδωσε το έναυσμα για 
δημιουργική δράση: οι μικροί μαθητές μετα-
μορφώθηκαν σε μουσικά σύμβολα, δημιούρ-
γησαν και άκουσαν τη δική τους μελωδία, 
ανακαλύπτοντας ότι ο καθένας τους μπορεί 
να γίνει συνθέτης της δικής του μουσικής. 

 
«Ο ήχος των σκιών» για την Α’ και         

Β΄ τάξη, στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών. 
Αντλώντας έμπνευση από τον ήχο που δίνει 
φωνή στις φιγούρες του Θεάτρου Σκιών, ο 
θίασος του Ηλία Καρελλά παρουσίασε μία 
μουσικοθεατρική παράσταση, με έντονο 
ρυθμό και μελωδίες, που ξεκλείδωσαν τη 
φαντασία των μικρών θεατών. Εξαιρετική 
ήταν και η Αρετή Κετιμέ, που τους συνεπήρε 
με τη φωνή και το σαντούρι της!

«Ένας ελέφαντας στο δωμάτιο» για 
τη Β΄ Δημοτικού, στο Μέγαρο Μουσικής 
Αθηνών-Μουσική Βιβλιοθήκη «Λίλιαν Βου-
δούρη». Τρυφερότητα και ευαισθησία, σε 

ένα παραμύθι που έθιγε το θέμα των οικο-
γενειακών σχέσεων, των διαφορών μεταξύ 
γενεών και της τάσης όλων να ξεχνούν. Ο μι-
κρός πρωταγωνιστής Κωστής μοιράζεται 
την ημέρα των γενεθλίων του, που κανείς 
δεν θυμήθηκε, με έναν καινούργιο φίλο, ένα 
φανταστικό ελέφαντα, και αποδεικνύει ότι η 
δημιουργική σκέψη και το παιχνίδι μπορούν 
να γεφυρώσουν τις διαφορές!

 
«Τα σύνεργα του Απόλλωνα» για τη 

Β΄ και Γ’ τάξη, στο θεατράκι του Σχολείου 
μας. Ένα μουσικό ταξίδι στην Aρχαία και Νε-
ώτερη Ελλάδα, που έφερε τους μικρούς μα-
θητές σε επαφή με τον θαυμαστό μουσικό 
πολιτισμό των Ελλήνων. Είκοσι σπάνια αρ-
χαιοελληνικά και παραδοσιακά μουσικά όρ-
γανα ζωντάνεψαν μπροστά στα μάτια τους, 
φέρνοντας λίγο από τον αέρα της καθημε-
ρινής ζωής των προγόνων μας, στις δημόσι-
ες γιορτές και στο αρχαίο θέατρο. Το ενδια-
φέρον των ακροατών προσέλκυσε και ο 
τρόπος με τον οποίο οι ήχοι αυτοί επιβίω-
σαν στη σύγχρονη εποχή, μέσω της πλούσι-
ας μουσικής μας παράδοσης (ζουρνάς, τσα-
μπούνα, γκάιντα κ.ά.).

«Απαγορεύεται η μουσική» για την      
Γ΄ Δημοτικού, στο Ίδρυμα «Μιχάλης Κακο-
γιάννης». Η θεατρική ομάδα «Κοπέρνικος», 
με όχημα τη μουσική, το τραγούδι και το 
χιούμορ, παρουσίασε ένα σύγχρονο έργο 
με πολλά μηνύματα για τη φιλία, τη διαφο-
ρετικότητα, την ελευθερία και τον σεβασμό, 
ενώ ανέδειξε, με τον πιο όμορφο και ευφά-
νταστο τρόπο, ότι όλα στη ζωή μας είναι 
μουσική!

«Αργοναύτες» - αφηγηματική μουσική 
παράσταση για την Δ’ Δημοτικού, στο 
Ίδρυμα Εικαστικών Τεχνών και Μουσικής 
Βασίλη και Μαρίνας Θεοχαράκη. Εμπνευ-
σμένη από τη γνωστή σε όλους μας ιστορία 
των Αργοναυτών, η παράσταση ήταν μία 
υπέροχη θαλασσινή περιπέτεια, στην οποία 
λόγος και μουσική βρέθηκαν σε εξαιρετική 
αρμονία. Οι θεατές, ενθουσιασμένοι, ακο-
λούθησαν τους μυθικούς πρωταγωνιστές 
στο ταξίδι τους, καθώς πάλεψαν με τα κύμα-
τα και αψήφησαν αδιανόητους κινδύνους, 
μέχρι να πετύχουν τον στόχο τους και την 
επιστροφή με ασφάλεια στην πατρίδα.

τευμάτων σε βάρος των Καλαβρυτινών. 
Μάθημα Νεώτερης Ελληνικής Ιστορίας, 

λοιπόν, για να μην ξεχνάμε το παρελθόν και 
να αντλούμε διδάγματα για ένα καλύτερο, 
ειρηνικό, μέλλον.

Για τα παιδιά της Ε΄ Δημοτικού η πε-
ζοπορία στο δάσος Υμηττού, έναν αληθι-
νό πνεύμονα πρασίνου του Λεκανοπεδίου 
Αττικής, ήταν μία ευχάριστη ανάπαυλα από 
τις μαθητικές υποχρεώσεις τους, για να απο-
λαύσουν το υπέροχο δασικό τοπίο, αλλά, 
ταυτόχρονα, να γνωρίσουν πτυχές της αρ-
χαίας Αθήνας, καλά κρυμμένες στη βλάστη-
ση του δάσους. Μέσα από πανέμορφα μο-
νοπάτια, έφθασαν στα ερείπια του Ναού του 
Αγίου Μάρκου, γνωστού ως «Φραγκομονά-
στηρου», ξεναγήθηκαν στη Μονή Καισα-
ριανής και έμαθαν για την πλούσια και πα-
ράξενη ιστορία της και για τον τρόπο ζωής 

των μοναχών μέχρι και το 1836. Η μέρα τους 
ολοκληρώθηκε με αθλοπαιδιές στη φύση 
και πρωτότυπα και διασκεδαστικά παιχνίδια.

Τις ομορφιές του Υμηττού γνώρισαν 
και οι μαθητές τής ΣΤ΄ Δημοτικού, μέσα 
από τη συμμετοχή τους σε ένα πεζοπορι-
κό-περιβαλλοντικό πρόγραμμα, ειδικά σχε-
διασμένο για παιδιά. Περπάτησαν τη δια-
δρομή Υμηττός - Καλοπούλα, μέσα σε μία 
δασική έκταση από πεύκα, έλατα, κυπαρίσ-
σια, κουτσουπιές, χαρουπιές, ελιές και πλη-
θώρα άλλων φυτών, θαύμασαν τη μοναδική 
θέα προς την Αττική, πληροφορήθηκαν για 
τη χλωρίδα και την πανίδα της αττικής γης. 
Η εξόρμηση αυτή, πέρα από την ψυχαγωγία 
που προσέφερε, ήταν ένα σημαντικό μάθη-
μα περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης, με 
στόχο την προστασία του δάσους. 

Φυσικά, κατά τη διάρκεια της χρονιάς 
δεν έλειψαν οι πρωινοί περίπατοι, μικρές 
ανάσες για παιχνίδι σε κοντινούς προορι-
σμούς.

Η Α΄και Β’ Δημοτικού, στο Oasis Activ-
ity Farm Park, στο Κορωπί Αττικής.

Η Γ΄και Δ΄ Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο Atlantis Tennis Club και 
στο «Sports Village Athitaki», στο Γραμματι-
κό Αττικής.

Η Ε΄ και ΣΤ΄Δημοτικού, στο εκπαιδευτι-
κό-αθλητικό πάρκο AFC Soccer Academy και 
στις εγκαταστάσεις των παιδικών κατασκη-
νώσεων «Kinderland», στον Κάλαμο Αττικής.

Τα πάρκα που επισκέφθηκαν, με τους 
κατάλληλα διαμορφωμένους χώρους και τα 
γήπεδα, επέτρεψε στα παιδιά να χαρούν το 
παιχνίδι με ασφάλεια, να αθληθούν και να 
ενισχύσουν τους φιλικούς δεσμούς μεταξύ 
τους. 

τον αγαπημένο ήρωα με την τρυφερή και 
ανιδιοτελή ψυχή, καθώς μαζί με τους συ-
ντρόφους του πολεμά την αδικία και την κοι-
νωνική ανισότητα και βοηθά όποιον άνθρω-
πο το έχει ανάγκη. Τα μηνύματα που προσέ-
λαβαν τα παιδιά από την παρακολούθηση 
της παράστασης ήταν πολλά, πάνω από όλα, 
όμως, τους δίδαξε τη δύναμη της φιλίας, της 
αλληλεγγύης, της ανθρωπιάς και την αξία 
του αγώνα προς υπεράσπιση του δικαίου.

«Ο θησαυρός της Βαγίας» για την       
Ε΄ Δημοτικού, στο Alhambra Art Theatre. 
Πρόκειται για το πρώτο μυθιστόρημα της 
βραβευμένης ηθοποιού και συγγραφέως 
Ζωρζ Σαρή, που έγραψε με υλικό από την 
πραγματική ζωή του 1969. Οι θεατές έζησαν 
μαζί με τους νεαρούς πρωταγωνιστές τις 
συναρπαστικές περιπέτειές τους, ενώ βρί-
σκονται στο όμορφο νησί της Αίγινας για τις 
καλοκαιρινές τους διακοπές!

«Ροβινσώνας Κρούσος» για την          
Ε΄ Δημοτικού, στο Μέγαρο Μουσικής Αθη-

νών. Η θεατρική παράσταση ήταν μία ακό-
μα συναρπαστική περιπέτεια, βασισμένη 
στο ομότιτλο βιβλίο του Άγγλου συγγραφέα 
Daniel Defoe, που έχει διαβαστεί από εκα-
τομμύρια αναγνώστες κάθε ηλικίας. Ο Ρο-
βινσώνας, ναυαγός σε ένα ερημονήσι, κα-
λείται να επιβιώσει, με μοναδικά εφόδια τις 
γνώσεις και την εφευρετικότητά του. Και, 
καθώς το κοινό παρακολουθεί τον αγώνα 
του ενάντια στα στοιχεία της φύσης και τους 
πειρατές, αναγνωρίζει τα ευεργετικά στοι-
χεία του χαρακτήρα του που τον βοηθούν 
να υπερκεράσει τα εμπόδια που βρίσκονται 
στον δρόμο του: η εργατικότητα, η επιμονή, 
η εφευρετικότητα, η πειθαρχία, μαζί με την 
αισιοδοξία και την άσβεστη ελπίδα της επι-
στροφής στην πατρίδα. Ο πρωταγωνιστής, 
γίνεται έτσι πρότυπο, προσφέροντας στους 
θεατές έναν «οδηγό επιβίωσης» για τις δυ-
σκολίες της ζωής.

«Ο μεγάλος περίπατος του Πέτρου» 
για την ΣΤ΄ Δημοτικού, στο Θέατρο Βασι-

λάκου-Παιδική Σκηνή Μαριάννας Τόλη. Η 
παράσταση, βασισμένη στο μυθιστόρημα 
της πολυβραβευμένης συγγραφέως Άλκης 
Ζέη, μετέφερε με μοναδική ευαισθησία και 
τρυφερότητα, το πάντα επίκαιρο και με οι-
κουμενικές διαστάσεις μήνυμα, για έναν κα-
λύτερο κόσμο χωρίς βία, ρατσισμό και κα-
ταπάτηση των δικαιωμάτων των παιδιών.

Για τα παιδιά 
του Γυμνασίου και Λυκείου

«Da» του Hugh Leonard, στο θέατρο 
Ιλίσια. Αν και πρόκειται για ένα αυτοβιογρα-
φικό έργο του συγγραφέα, το οποίο διαδρα-
ματίζεται πολλές δεκαετίες πίσω, στη μακρι-
νή Ιρλανδία, σε μία κοινωνία τόσο διαφορε-
τική από τη σημερινή δική μας, είναι αξιο-
θαύμαστος ο τρόπος που άγγιξε τις ψυχές 
του νεαρού ακροατηρίου. Από τις οικογενει-
ακές στιγμές των πρωταγωνιστών, που δια-
δραματίστηκαν επί σκηνής, αναδύθηκαν συ-
ναισθήματα αγάπης, τρυφερότητας, πικρίας, 

αντιπαλότητας και αυτογνωσίας, στα οποία 
πολλά από τα παιδιά αναγνώρισαν κάτι από 
τη δική τους σχέση με τους οικείους τους. 

«Ο κύκλος των χαμένων ποιητών» 
του Thomas H. Schulman, στο θέατρο 
Βρετάνια. Το γνωστό κινηματογραφικό έρ-
γο, στη θεατρική εκδοχή του, θα μπορούσε 
να είναι ένα μάθημα ουσιαστικό για όλους: 
τους νέους ανθρώπους, που προσπαθούν 
να χαράξουν τη δική τους πορεία, αφήνο-
ντας την αληθινή φύση να μιλήσει, τους με-
γαλύτερους, που προσπαθούν να τους περι-
ορίσουν στα όσα ορίζει το κοινωνικό status 
quo, τους Δασκάλους που επιφορτίζονται 
με το καθήκον να εμπνεύσουν και να «ξε-
κλειδώσουν» την ψυχή των μαθητών τους. 
Σε μία παράσταση, με έντονη συναισθημα-
τική φόρτιση, χιούμορ και συγκίνηση, οι θε-
ατές επιβράβευσαν τους ηθοποιούς με το 
θερμό χειροκρότημά τους και κατάφεραν 
να ανακαλύψουν νοήματα βαθιά και τροφή 
για σκέψη.



Θεατρική Ομάδα: Η Θεατρική Ομάδα 
του Σχολείου δεν χρειάζεται ιδιαίτερες συ-
στάσεις. Η σκηνοθετική επιμέλεια και η διδα-
σκαλία της Σκηνοθέτιδος, Αργυρούς Βού-
ρου, για μία ακόμα φορά έφερε στην επιφά-
νεια τα χαρακτηριστικά που υπηρέτησαν κά-
θε ρόλο της παράστασης ξεχωριστά, εγγυώ-
μενη άρτιο αποτέλεσμα και μοναδικές στιγ-
μές στο τέλος του σχολικού έτους, οπότε και 
απολαύσαμε το αποτέλεσμα της προσπάθει-
άς τους. «Η ωραία του κουρέα» του Λάκη 
Μιχαηλίδη ζωντάνεψε επί σκηνής μία λαϊκή 
γειτονιά, με τους πρωταγωνιστές να γελούν, 
να τσακώνονται, να διασκεδάζουν, να ερω-
τεύονται, να νοιάζονται και να βοηθούν ο 
ένας τον άλλον, και όλους εμάς, τους θεατές, 
να χειροκροτούμε με ενθουσιασμό το ταλέ-
ντο των νεαρών ηθοποιών!

Τμήματα Μουσικών Σπουδών: Μέσα 
από ένα πολυεπίπεδο πρόγραμμα Μουσι-
κών Σπουδών που καταρτίζεται, κάθε χρό-
νο, σε συνεργασία με το Ωδείο «Ακρόαση», 
δόθηκε η ευκαιρία στα παιδιά μας να ανα-
καλύψουν την Ενόργανη, Φωνητική ή Θεω-
ρητική Μουσική. Με τον συντονισμό τού 
Καθηγητή Μουσικής της Ιονίου Σχολής, Θά-
νου Κατσούλη, από τους πιο μικρούς μαθη-
τές τού Νηπιαγωγείου έως τους μεγαλύτε-
ρους σε ηλικία -του Λυκείου και του ΙΒ, τα 
μέλη των τμημάτων Μουσικής, κατά μόνας 
ή σε groups, ανέπτυξαν το μουσικό ταλέντο 
τους, εμπνεύστηκαν και δημιούργησαν. 

Καθ’ όλη τη διάρκεια της χρονιάς, υπό το 
άγρυπνο βλέμμα και την καθοδήγηση των 
∆ασκάλων τους, χάρηκαν τις πρόβες και πα-
ρουσίασαν τα «επιτεύγματά» τους, στη Χρι-
στουγεννιάτικη Συναυλία, που πραγματο-
ποιήθηκε στο Ωδείο Αθηνών και σε τρεις 
καλοκαιρινές συναυλίες, τον Ιούνιο 2023: 
η αυλή του Σχολείου πλημμύρισε νότες και 
μελωδίες, κλασσικές, αλλά και σύγχρονες, 
τραγούδια, παιδικές φωνές... ∆ικαίως, όλοι κα-
ταχειροκροτήθηκαν στο τέλος της βραδιάς, 
δίνοντας ραντεβού για την επόμενη χρονιά! 

Όμιλοι Ρητορικής Τέχνης 
Το Σχολείο, αναγνωρίζοντας την παιδευ-

τική αξία και τη βαρύτητα της Ρητορικής 
στην εκφορά του δημόσιου λόγου, έδωσε τη 
δυνατότητα επιλογής και συμμετοχής στους 
ακόλουθους Ομίλους Ρητορικής Τέχνης: 

α. Όμιλος Ρητορικής Τέχνης Δημοτι-
κού, για την Δ’, Ε’ και Στ’ Δημοτικού. 

Ως «Ρητορική Προπαίδεια» προσφέρθη-
κε στους μαθητές και στις μαθήτριες των 
τριών τελευταίων τάξεων του ∆ημοτικού η 
δυνατότητα να συμμετέχουν σε εβδομαδι-
αίες συναντήσεις εξάσκησης σε παιχνίδια 
και αγωνίσματα Ρητορικής Τέχνης στα ελλη-
νικά και, για τα μεγαλύτερα παιδιά που το 
επιθυμούσαν, στα αγγλικά. Με έμφαση στη 
μεγαλόφωνη εκφραστική ανάγνωση, τα 
παιχνίδια λέξεων και δραστηριοτήτων δημι-
ουργικής γραφής, τα μικρότερα μέλη εξά-
σκησαν βασικές δεξιότητες του προφορι-
κού λόγου, χτίζοντας την αυτοπεποίθησή 
τους στον δημόσιο λόγο, αρχικά στα ελληνι-
κά και, αργότερα, και στα αγγλικά. Τα μεγα-
λύτερα μέλη εξασκήθηκαν στα ρητορικά 

αγωνίσματα που ανταποκρίνονταν στην 
ηλικία τους και συμμετείχαν σε δράσεις, 
εντός και εκτός του Σχολείου. 

Αξίζει να γίνει ιδιαίτερη αναφορά στον 
Μαθητικό Διαγωνισμό Ρητορικής «Talk-
ing Masters», που διοργάνωσε η Ιόνιος Σχο-
λή για τα παιδιά του Σχολείου μας, τον Απρίλιο 
2023. Ήταν ο πλέον ιδανικός τρόπος να κλείσει 
ο κύκλος των μαθημάτων που έγιναν καθ΄όλη 
τη διάρκεια της χρονιάς και να δοκιμάσουν τα 
παιδιά τις δυνάμεις τους, διαγωνιζόμενα, τα 
μεν της ∆’ ∆ημοτικού στην Εκφραστική Ανά-
γνωση (Oral Interpretation of Literature), και 
της Ε΄ και ΣΤ΄ Δημοτικού στον Αυθόρμητο Λό-
γο (Impromptu) και την Αντιλογία (Debate).

Η οργάνωση υπήρξε υποδειγματική και 
η εκδήλωση στέφθηκε με απόλυτη επιτυχία, 
με τους συμμετέχοντες να δίνουν τον καλύ-
τερο εαυτό τους και να μας εκπλήσσουν με 
τα επιτεύγματά τους! 

β. Όμιλος Μοdel United Nations - 
M.U.N and International Relations: 

Oι συναντήσεις του Ομίλου έγιναν διαδι-
κτυακά και στην Αγγλική Γλώσσα. Αναλαμ-
βάνοντας την εκπροσώπηση διαφορετικής 
κάθε φορά χώρας, τα μέλη του μελέτησαν 
ζητήματα επίκαιρα, παγκοσμίου ενδιαφέρο-
ντος, σχετικά με τα Ανθρώπινα ∆ικαιώματα, 
την Ισότητα, την Εκπαίδευση, το Περιβάλ-
λον, την Τεχνολογία, δίνοντας δυναμικό πα-
ρόν σε πολλά Συνέδρια.

Από τις συμμετοχές μας αναφέρουμε:

17th Costeas Geitonas School Model 
United Nations (16 έως 18 Δεκεμβρίου 
2022): Το κεντρικό θέμα του Συνεδρίου ήταν 
«Rebuilding Trust», με τη μαθητική διπλω-
ματική αποστολή της Ιονίου Σχολής να εκπρο-
σωπεί τη ∆ημοκρατία του Μαυροβουνίου.

Ειδική μνεία αξίζει στον μαθητή της         
Α’ Γυμνασίου, Θάνο Θεοδώρου, στον οποίο 
απονεμήθηκε «Εύφημος Μνεία» (Honorable 
Mention) για την εξαιρετική παρουσία του 
στην Επιτροπή που συμμετείχε.

 «Μαθητές σε Ρόλο Διπλωμάτη»,           
7η Πανελλήνια Μαθητική Προσομοίωση των 
Επιτροπών του ΟΗΕ για τα Δικαιώματα του 
Ανθρώπου (16-18 Δεκεμβρίου 2022), από 
τον Σύλλογο «Ροή»: Tο Συνέδριο διαπνέεται 
από τις αρχές του Σεβασμού, της ∆ιεθνούς Ει-
ρήνης, της Αυτοδιάθεσης, της Ελευθερίας και 
των Ίσων Ευκαιριών, των οποίων θεματοφύ-
λακας είναι ο Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών, 
και έδωσε την ευκαιρία στους συμμετέχοντες 
να ανταλλάξουν απόψεις για μία σειρά από 
επίκαιρα και ενδιαφέροντα θέματα που αφο-
ρούσαν διατάξεις των ∆ιεθνών Συμβάσεων 
για τα δικαιώματα του Aνθρώπου. Οι εργασί-
ες πραγματοποιήθηκαν διαδικτυακά. 

5th Middle School Ki�ssia Model 
United Nations 2023 (12 έως 15 Ιανουαρί-
ου 2023): Τα παιδιά μας ανέλαβαν την εκ-
προσώπηση της Αλβανίας και της Λιθουανί-
ας, λαμβάνοντας μέρος σε τρεις Επιτροπές. 
Ιδιαιτερότητα του Συνεδρίου ήταν η συμμε-
τοχή τους σε μία αλληγορική συνεδρίαση, 
στην οποία, υποδυόμενοι τους χαρακτήρες 
του Superman και του Joker, συζήτησαν για 
«Τα δικαιώματα των Ξωτικών».

O Δημήτρης Φράγκος επιβραβεύτηκε 
για την εξαιρετική συμμετοχή του, με τη ση-
μαντική διάκριση του «Best Delegate».

2nd St Catherine's Model United 
Nations (18 και 19 Φεβρουαρίου 2023): Στο 
συνέδριο, με γενικό θέμα «Education and 
Gender Equity», συμμετείχε η Ιόνιος Σχο-
λή με τη μεγαλύτερη, ως τώρα, μαθητική 
αποστολή (αριθμούσε 15 παιδιά Γυμνασίου 
και Λυκείου), που ανέλαβε την εκπροσώπη-

ση δύο χωρών, της Κούβας και των Ηνωμέ-
νων Αραβικών Εμιράτων.

12th Plato School Model United Na-
tions Conference (PSMUN), με γενικό θέμα 
«Paci�sm and Injustice» (3-5 Μαρτίου 2023). 

Τις ίδιες μέρες πραγματοποιήθηκαν και 
Αγώνες Ρητορικής Τέχνης από το American 
College of Greece - Pierce College. Η μαθή-
τρια της Α’ Λυκείου Μαρία-Στέλλα Μπαρ-
μπαλιά και ο μαθητής της Α’ Γυμνασίου, Θά-
νος Θεοδώρου, έφθασαν μέχρι τον τελικό, 
όπου και διακρίθηκαν, συμμετέχοντας στο 
αγώνισμα της Εκφραστικής Ανάγνωσης.

6th American College of Greece 
M.U.N. 2023 (1 και 2 Απριλίου 2023): Η Ιό-
νιος Σχολή εκπροσώπησε την απαιτητική 
χώρα της Βόρειας Κορέας στις εργασίες του 
Συνεδρίου Προσομοίωσης, με θέμα 
«Breaking Barriers», που πραγματοποιή-
θηκε στο Αμερικανικό Κολλέγιο Pierce 
College, στην Αγία Παρασκευή. 

γ. Όμιλος Αγώνων Αντιλογίας - De-
bating και Forensics. Τα μέλη του Ομίλου 
έλαβαν μέρος στις ακόλουθες διοργανώσεις:

64th και 65th Deree College Invitation-
al Debate Tournament (18 και 19 Νοεμ-
βρίου 2022, 5 και 6 Μαΐου 2023): Στους αγώ-
νες αυτούς τα μέλη του Ομίλου είχαν την 
εξαιρετική ευκαιρία για εξάσκηση σε υψη-
λού επιπέδου επιχειρηματολογία, καθώς 
συμμετείχαν όχι μόνο μαθητές, αλλά και 
φοιτητές Πανεπιστημίου. Στη δεύτερη διορ-
γάνωση, η Μαρία-Στέλλα Μπαρμπαλιά       
(Α' Λυκείου) και ο Δημήτρης Φράγκος (Γ' Γυ-
μνασίου), προκρίθηκαν και διαγωνίστηκαν 
σε αντίπαλες ομάδες στον Τελικό των Αρχα-
ρίων. Ο Δημήτρης κατετάγη 3ος - η μεγαλύ-
τερη διάκριση μαθητή της Ιονίου Σχολής ως 
τώρα σε αγώνες debate! - ενώ η ομάδα του 
ανακηρύχθηκε νικήτρια.

Moraitis School Cup (13 και 14 Ια-
νουαρίου 2023): Με τη συμμετοχή και μι-
κρότερων μαθητών των τάξεων Ε’ και         

ΣΤ’ Δημοτικού, οι οποίοι διαγωνίστηκαν σε 
ξεχωριστή κατηγορία. 

Διεθνής Διαγωνισμός «International 
Competition for Young Debaters»       
(11 Φεβρουαρίου 2023, στις εγκαταστάσεις 
της Εκπαιδευτικής Αναγέννησης).

Panhellenic Forensics Tournament 
της Πανελλήνιας Ένωσης Αγώνων Έντεχνου 
και Ρητορικού Λόγου στην Αγγλική Γλώσσα 
(17 έως 19 Μαρτίου 2023, στο Κολλέγιο 
Αθηνών): Η Ιόνιος Σχολή συμμετείχε με      
10μελή ομάδα μαθητών και μαθητριών του 
Γυμνασίου και του Λυκείου, οι οποίοι επέ-
δειξαν εξαιρετικό ταλέντο και προσπάθη-
σαν για το καλύτερο!

Ρητορικός Διαγωνισμός Γυμνασίων 
«Ρήσεις και Αντι-ρήσεις» (13 Μαΐου 2023, 
στα Εκπαιδευτήρια Ζαγοριανάκου): Οι μα-
θητές μας συμμετείχαν στα αγωνίσματα των 
Διττών Λόγων (σε μεικτές τριμελείς ομάδες 
με μαθητές άλλων σχολείων), της Εκφραστι-
κής Ανάγνωσης και του Αυθόρμητου Λό-
γου. Η ομάδα στην οποία συμμετείχε ο Γε-
ώργιος Πάσχος, μαθητής της Β’ Γυμνασίου, 
έφτασε ως τον τελικό των ∆ιττών Λόγων, 
ενώ ο ίδιος ανακηρύχθηκε δεύτερος καλύ-
τερος ομιλητής της διοργάνωσης.

 

Υπεύθυνος των Ομίλων ήταν ο ∆άσκαλος 
Ρητορικής, Μανώλης Πολυχρονίδης. Ευχαρι-
στούμε για τη συνεργασία τους τους Λυδία 
Αλαϊάδη, Χρήστο Μεσογείτη, Φιλύρα Σούλη 
και Ελεάνα Γώγου.

Τον συντονισμό του Ομίλου Ρητορικής στο 
∆ημοτικό Σχολείο, στην Αγγλική Γλώσσα, είχε 
η καθηγήτρια Αγγλικών και Προπονήτρια Ρη-
τορικής, Ανδρομάχη Φουντουκά.

Αθλητικοί Όμιλοι: Η σωματική δρα-
στηριότητα, πέραν του ότι κρατά τα παιδιά 
μακριά από την απραξία, με ό τι αρνητικό 
αυτή συνεπάγεται, συνιστά, τεκμηριωμένα, 
έναν από τους κύριους δείκτες για την επί-
τευξη της ευεξίας, της αρμονικής ανάπτυξης 
σώματος και πνεύματος και της ψυχικής 
ισορροπίας. Επιδιώκοντας τα παραπάνω, 
λειτούργησαν, παράλληλα με το μάθημα της 
Φυσικής Αγωγής, Αθλητικοί Όμιλοι, στο πλαί-
σιο του απογευματινού προγράμματος, με 
την επίβλεψη εξειδικευμένων Καθηγητών. 
Αγωνίσματα κλασσικού αθλητισμού, ξι-
φασκία, καράτε, κολύμβηση, ποδό-
σφαιρο, basket, volley, ήταν μεταξύ των 
επιλογών των παιδιών, που είχαν την ευκαι-
ρία να κάνουν τη γνωριμία με τα αθλήματα 
αυτά, να ψυχαγωγηθούν, να συναγωνισθούν 
και να διακριθούν, μέσα από τη συμμετοχή 
σε ενδοσχολικούς και διασχολικούς αγώνες.

Οι Παραδοσιακοί Χοροί συνιστούν ένα 

ιδιαίτερο κεφάλαιο, το οποίο η Ιόνιος Σχολή 
υπηρετεί με αφοσίωση και συνέπεια, φέρο-
ντας τα παιδιά σε επαφή με ζωντανά στοι-
χεία του Λαϊκού Πολιτισμού, που, περισσό-
τερο από οτιδήποτε άλλο είναι συνυφασμέ-
να με την ιδιομορφία και την ψυχοσύνθεση 
του λαού μας, τα ήθη και τα έθιμα, την έκ-
φραση κάθε συναισθήματος.

Για τη διδασκαλία των χορών φρόντισαν 
η Καθηγήτρια Φυσικής Αγωγής, Δάφνη Χύ-
του, και ο Χοροδιδάσκαλος, Βασίλης Οικο-
νόμου, παρουσιάζοντας ένα πολύ όμορφο 
και εντυπωσιακό αποτέλεσμα, στο πλαίσιο 
του εορτασμού της Εθνικής Επετείου 
της 25ης Μαρτίου και στο 22ο Φεστι-
βάλ Ελληνικών Παραδοσιακών Χορών, 
στο οποίο συμμετείχαν ομάδες του ∆ημοτι-
κού Σχολείου και του Γυμνασίου.

Σκακιστικός Όμιλος: Πιστοί στο ρα-
ντεβού τους, και αυτή τη χρονιά, οι μικροί 
σκακιστές, υπό την καθοδήγηση του ∆α-
σκάλου τους, Αλέξανδρου Γκόγκολη, συνέ-
χισαν τις προπονήσεις τους, μαθαίνοντας 
κανόνες, τεχνικές και στρατηγικές, καλλιερ-
γώντας τις αρετές της πειθαρχίας, της υπο-
μονής και της συγκέντρωσης. Στο τέλος της 
χρονιάς, εκτός από το εσωτερικό mini πρω-
τάθλημα, που οργάνωσε το Σχολείο μας, μέ-
λη του Ομίλου συμμετείχαν στο 34ο Ατο-
μικό και 20ο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα 
«Σκάκι» (28 έως 30 Απριλίου 2023), που δι-
οργάνωσε η Ελληνική Σκακιστική Ομοσπον-
δία, στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας, με τη 
συμμετοχή μαθητών και μαθητριών του 
∆ημοτικού Σχολείου και του Γυμνασίου.

Ξεχωριστή διάκριση πέτυχε ο Στέφανος 
Καζαντζόγλου, μαθητής της Β’ Γυμνασίου, 
που ανακηρύχθηκε Πρωταθλητής Ελλάδος 
2023 Σχολικού Πρωταθλήματος.

Μία ακόμα διάκριση για το Σχολείο μας 
ήταν η 3η θέση που κατέλαβε στο 23ο 
Σκακιστικό Κύπελλο Δημοτικών Σχο-
λείων Χαλανδρίου και Γειτονικών Δή-
μων (Ιούνιος 2023) η ομάδα των Γιάννη και 
Ορέστη Παπαγεωργίου και Χρήστου και 
Αναστασίας Τσαλδάρη.

MAΘΗΤΙΚΟΙ ΟΜΙΛΟΙ

Οι Μαθητικοί Όμιλοι αποτελούν ένα επιπλέον εκπαιδευτικό μέσο που στρατεύεται στην υπηρεσία
της καλλιέργειας και ανάπτυξης της προσωπικότητας των παιδιών.

Η συμμετοχή προσφέρει στους μετέχοντες δημιουργική απασχόληση, ελεύθερη έκφραση και ψυχαγωγία,
επαφή με την Τέχνη, όξυνση των πνευματικών ικανοτήτων, ενίσχυση των κοινωνικών δεξιοτήτων μέσα από

τη συναναστροφή με τους συνομηλίκους τους, αυτοπεποίθηση, ενδυνάμωση των συνεκτικών δεσμών και τόσα άλλα. 
Με την καθοριστική συμβολή των Υπευθύνων, λειτούργησαν οι παρακάτω Μαθητικοί Όμιλοι:

16



Θεατρική Ομάδα: Η Θεατρική Ομάδα 
του Σχολείου δεν χρειάζεται ιδιαίτερες συ-
στάσεις. Η σκηνοθετική επιμέλεια και η διδα-
σκαλία της Σκηνοθέτιδος, Αργυρούς Βού-
ρου, για μία ακόμα φορά έφερε στην επιφά-
νεια τα χαρακτηριστικά που υπηρέτησαν κά-
θε ρόλο της παράστασης ξεχωριστά, εγγυώ-
μενη άρτιο αποτέλεσμα και μοναδικές στιγ-
μές στο τέλος του σχολικού έτους, οπότε και 
απολαύσαμε το αποτέλεσμα της προσπάθει-
άς τους. «Η ωραία του κουρέα» του Λάκη 
Μιχαηλίδη ζωντάνεψε επί σκηνής μία λαϊκή 
γειτονιά, με τους πρωταγωνιστές να γελούν, 
να τσακώνονται, να διασκεδάζουν, να ερω-
τεύονται, να νοιάζονται και να βοηθούν ο 
ένας τον άλλον, και όλους εμάς, τους θεατές, 
να χειροκροτούμε με ενθουσιασμό το ταλέ-
ντο των νεαρών ηθοποιών!

Τμήματα Μουσικών Σπουδών: Μέσα 
από ένα πολυεπίπεδο πρόγραμμα Μουσι-
κών Σπουδών που καταρτίζεται, κάθε χρό-
νο, σε συνεργασία με το Ωδείο «Ακρόαση», 
δόθηκε η ευκαιρία στα παιδιά μας να ανα-
καλύψουν την Ενόργανη, Φωνητική ή Θεω-
ρητική Μουσική. Με τον συντονισμό τού 
Καθηγητή Μουσικής της Ιονίου Σχολής, Θά-
νου Κατσούλη, από τους πιο μικρούς μαθη-
τές τού Νηπιαγωγείου έως τους μεγαλύτε-
ρους σε ηλικία -του Λυκείου και του ΙΒ, τα 
μέλη των τμημάτων Μουσικής, κατά μόνας 
ή σε groups, ανέπτυξαν το μουσικό ταλέντο 
τους, εμπνεύστηκαν και δημιούργησαν. 

Καθ’ όλη τη διάρκεια της χρονιάς, υπό το 
άγρυπνο βλέμμα και την καθοδήγηση των 
∆ασκάλων τους, χάρηκαν τις πρόβες και πα-
ρουσίασαν τα «επιτεύγματά» τους, στη Χρι-
στουγεννιάτικη Συναυλία, που πραγματο-
ποιήθηκε στο Ωδείο Αθηνών και σε τρεις 
καλοκαιρινές συναυλίες, τον Ιούνιο 2023: 
η αυλή του Σχολείου πλημμύρισε νότες και 
μελωδίες, κλασσικές, αλλά και σύγχρονες, 
τραγούδια, παιδικές φωνές... ∆ικαίως, όλοι κα-
ταχειροκροτήθηκαν στο τέλος της βραδιάς, 
δίνοντας ραντεβού για την επόμενη χρονιά! 

Όμιλοι Ρητορικής Τέχνης 
Το Σχολείο, αναγνωρίζοντας την παιδευ-

τική αξία και τη βαρύτητα της Ρητορικής 
στην εκφορά του δημόσιου λόγου, έδωσε τη 
δυνατότητα επιλογής και συμμετοχής στους 
ακόλουθους Ομίλους Ρητορικής Τέχνης: 

α. Όμιλος Ρητορικής Τέχνης Δημοτι-
κού, για την Δ’, Ε’ και Στ’ Δημοτικού. 

Ως «Ρητορική Προπαίδεια» προσφέρθη-
κε στους μαθητές και στις μαθήτριες των 
τριών τελευταίων τάξεων του ∆ημοτικού η 
δυνατότητα να συμμετέχουν σε εβδομαδι-
αίες συναντήσεις εξάσκησης σε παιχνίδια 
και αγωνίσματα Ρητορικής Τέχνης στα ελλη-
νικά και, για τα μεγαλύτερα παιδιά που το 
επιθυμούσαν, στα αγγλικά. Με έμφαση στη 
μεγαλόφωνη εκφραστική ανάγνωση, τα 
παιχνίδια λέξεων και δραστηριοτήτων δημι-
ουργικής γραφής, τα μικρότερα μέλη εξά-
σκησαν βασικές δεξιότητες του προφορι-
κού λόγου, χτίζοντας την αυτοπεποίθησή 
τους στον δημόσιο λόγο, αρχικά στα ελληνι-
κά και, αργότερα, και στα αγγλικά. Τα μεγα-
λύτερα μέλη εξασκήθηκαν στα ρητορικά 

αγωνίσματα που ανταποκρίνονταν στην 
ηλικία τους και συμμετείχαν σε δράσεις, 
εντός και εκτός του Σχολείου. 

Αξίζει να γίνει ιδιαίτερη αναφορά στον 
Μαθητικό Διαγωνισμό Ρητορικής «Talk-
ing Masters», που διοργάνωσε η Ιόνιος Σχο-
λή για τα παιδιά του Σχολείου μας, τον Απρίλιο 
2023. Ήταν ο πλέον ιδανικός τρόπος να κλείσει 
ο κύκλος των μαθημάτων που έγιναν καθ΄όλη 
τη διάρκεια της χρονιάς και να δοκιμάσουν τα 
παιδιά τις δυνάμεις τους, διαγωνιζόμενα, τα 
μεν της ∆’ ∆ημοτικού στην Εκφραστική Ανά-
γνωση (Oral Interpretation of Literature), και 
της Ε΄ και ΣΤ΄ Δημοτικού στον Αυθόρμητο Λό-
γο (Impromptu) και την Αντιλογία (Debate).

Η οργάνωση υπήρξε υποδειγματική και 
η εκδήλωση στέφθηκε με απόλυτη επιτυχία, 
με τους συμμετέχοντες να δίνουν τον καλύ-
τερο εαυτό τους και να μας εκπλήσσουν με 
τα επιτεύγματά τους! 

β. Όμιλος Μοdel United Nations - 
M.U.N and International Relations: 

Oι συναντήσεις του Ομίλου έγιναν διαδι-
κτυακά και στην Αγγλική Γλώσσα. Αναλαμ-
βάνοντας την εκπροσώπηση διαφορετικής 
κάθε φορά χώρας, τα μέλη του μελέτησαν 
ζητήματα επίκαιρα, παγκοσμίου ενδιαφέρο-
ντος, σχετικά με τα Ανθρώπινα ∆ικαιώματα, 
την Ισότητα, την Εκπαίδευση, το Περιβάλ-
λον, την Τεχνολογία, δίνοντας δυναμικό πα-
ρόν σε πολλά Συνέδρια.

Από τις συμμετοχές μας αναφέρουμε:

17th Costeas Geitonas School Model 
United Nations (16 έως 18 Δεκεμβρίου 
2022): Το κεντρικό θέμα του Συνεδρίου ήταν 
«Rebuilding Trust», με τη μαθητική διπλω-
ματική αποστολή της Ιονίου Σχολής να εκπρο-
σωπεί τη ∆ημοκρατία του Μαυροβουνίου.

Ειδική μνεία αξίζει στον μαθητή της         
Α’ Γυμνασίου, Θάνο Θεοδώρου, στον οποίο 
απονεμήθηκε «Εύφημος Μνεία» (Honorable 
Mention) για την εξαιρετική παρουσία του 
στην Επιτροπή που συμμετείχε.

 «Μαθητές σε Ρόλο Διπλωμάτη»,           
7η Πανελλήνια Μαθητική Προσομοίωση των 
Επιτροπών του ΟΗΕ για τα Δικαιώματα του 
Ανθρώπου (16-18 Δεκεμβρίου 2022), από 
τον Σύλλογο «Ροή»: Tο Συνέδριο διαπνέεται 
από τις αρχές του Σεβασμού, της ∆ιεθνούς Ει-
ρήνης, της Αυτοδιάθεσης, της Ελευθερίας και 
των Ίσων Ευκαιριών, των οποίων θεματοφύ-
λακας είναι ο Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών, 
και έδωσε την ευκαιρία στους συμμετέχοντες 
να ανταλλάξουν απόψεις για μία σειρά από 
επίκαιρα και ενδιαφέροντα θέματα που αφο-
ρούσαν διατάξεις των ∆ιεθνών Συμβάσεων 
για τα δικαιώματα του Aνθρώπου. Οι εργασί-
ες πραγματοποιήθηκαν διαδικτυακά. 

5th Middle School Ki�ssia Model 
United Nations 2023 (12 έως 15 Ιανουαρί-
ου 2023): Τα παιδιά μας ανέλαβαν την εκ-
προσώπηση της Αλβανίας και της Λιθουανί-
ας, λαμβάνοντας μέρος σε τρεις Επιτροπές. 
Ιδιαιτερότητα του Συνεδρίου ήταν η συμμε-
τοχή τους σε μία αλληγορική συνεδρίαση, 
στην οποία, υποδυόμενοι τους χαρακτήρες 
του Superman και του Joker, συζήτησαν για 
«Τα δικαιώματα των Ξωτικών».

O Δημήτρης Φράγκος επιβραβεύτηκε 
για την εξαιρετική συμμετοχή του, με τη ση-
μαντική διάκριση του «Best Delegate».

2nd St Catherine's Model United 
Nations (18 και 19 Φεβρουαρίου 2023): Στο 
συνέδριο, με γενικό θέμα «Education and 
Gender Equity», συμμετείχε η Ιόνιος Σχο-
λή με τη μεγαλύτερη, ως τώρα, μαθητική 
αποστολή (αριθμούσε 15 παιδιά Γυμνασίου 
και Λυκείου), που ανέλαβε την εκπροσώπη-

ση δύο χωρών, της Κούβας και των Ηνωμέ-
νων Αραβικών Εμιράτων.

12th Plato School Model United Na-
tions Conference (PSMUN), με γενικό θέμα 
«Paci�sm and Injustice» (3-5 Μαρτίου 2023). 

Τις ίδιες μέρες πραγματοποιήθηκαν και 
Αγώνες Ρητορικής Τέχνης από το American 
College of Greece - Pierce College. Η μαθή-
τρια της Α’ Λυκείου Μαρία-Στέλλα Μπαρ-
μπαλιά και ο μαθητής της Α’ Γυμνασίου, Θά-
νος Θεοδώρου, έφθασαν μέχρι τον τελικό, 
όπου και διακρίθηκαν, συμμετέχοντας στο 
αγώνισμα της Εκφραστικής Ανάγνωσης.

6th American College of Greece 
M.U.N. 2023 (1 και 2 Απριλίου 2023): Η Ιό-
νιος Σχολή εκπροσώπησε την απαιτητική 
χώρα της Βόρειας Κορέας στις εργασίες του 
Συνεδρίου Προσομοίωσης, με θέμα 
«Breaking Barriers», που πραγματοποιή-
θηκε στο Αμερικανικό Κολλέγιο Pierce 
College, στην Αγία Παρασκευή. 

γ. Όμιλος Αγώνων Αντιλογίας - De-
bating και Forensics. Τα μέλη του Ομίλου 
έλαβαν μέρος στις ακόλουθες διοργανώσεις:

64th και 65th Deree College Invitation-
al Debate Tournament (18 και 19 Νοεμ-
βρίου 2022, 5 και 6 Μαΐου 2023): Στους αγώ-
νες αυτούς τα μέλη του Ομίλου είχαν την 
εξαιρετική ευκαιρία για εξάσκηση σε υψη-
λού επιπέδου επιχειρηματολογία, καθώς 
συμμετείχαν όχι μόνο μαθητές, αλλά και 
φοιτητές Πανεπιστημίου. Στη δεύτερη διορ-
γάνωση, η Μαρία-Στέλλα Μπαρμπαλιά       
(Α' Λυκείου) και ο Δημήτρης Φράγκος (Γ' Γυ-
μνασίου), προκρίθηκαν και διαγωνίστηκαν 
σε αντίπαλες ομάδες στον Τελικό των Αρχα-
ρίων. Ο Δημήτρης κατετάγη 3ος - η μεγαλύ-
τερη διάκριση μαθητή της Ιονίου Σχολής ως 
τώρα σε αγώνες debate! - ενώ η ομάδα του 
ανακηρύχθηκε νικήτρια.

Moraitis School Cup (13 και 14 Ια-
νουαρίου 2023): Με τη συμμετοχή και μι-
κρότερων μαθητών των τάξεων Ε’ και         

ΣΤ’ Δημοτικού, οι οποίοι διαγωνίστηκαν σε 
ξεχωριστή κατηγορία. 

Διεθνής Διαγωνισμός «International 
Competition for Young Debaters»       
(11 Φεβρουαρίου 2023, στις εγκαταστάσεις 
της Εκπαιδευτικής Αναγέννησης).

Panhellenic Forensics Tournament 
της Πανελλήνιας Ένωσης Αγώνων Έντεχνου 
και Ρητορικού Λόγου στην Αγγλική Γλώσσα 
(17 έως 19 Μαρτίου 2023, στο Κολλέγιο 
Αθηνών): Η Ιόνιος Σχολή συμμετείχε με      
10μελή ομάδα μαθητών και μαθητριών του 
Γυμνασίου και του Λυκείου, οι οποίοι επέ-
δειξαν εξαιρετικό ταλέντο και προσπάθη-
σαν για το καλύτερο!

Ρητορικός Διαγωνισμός Γυμνασίων 
«Ρήσεις και Αντι-ρήσεις» (13 Μαΐου 2023, 
στα Εκπαιδευτήρια Ζαγοριανάκου): Οι μα-
θητές μας συμμετείχαν στα αγωνίσματα των 
Διττών Λόγων (σε μεικτές τριμελείς ομάδες 
με μαθητές άλλων σχολείων), της Εκφραστι-
κής Ανάγνωσης και του Αυθόρμητου Λό-
γου. Η ομάδα στην οποία συμμετείχε ο Γε-
ώργιος Πάσχος, μαθητής της Β’ Γυμνασίου, 
έφτασε ως τον τελικό των ∆ιττών Λόγων, 
ενώ ο ίδιος ανακηρύχθηκε δεύτερος καλύ-
τερος ομιλητής της διοργάνωσης.

 

Υπεύθυνος των Ομίλων ήταν ο ∆άσκαλος 
Ρητορικής, Μανώλης Πολυχρονίδης. Ευχαρι-
στούμε για τη συνεργασία τους τους Λυδία 
Αλαϊάδη, Χρήστο Μεσογείτη, Φιλύρα Σούλη 
και Ελεάνα Γώγου.

Τον συντονισμό του Ομίλου Ρητορικής στο 
∆ημοτικό Σχολείο, στην Αγγλική Γλώσσα, είχε 
η καθηγήτρια Αγγλικών και Προπονήτρια Ρη-
τορικής, Ανδρομάχη Φουντουκά.

Αθλητικοί Όμιλοι: Η σωματική δρα-
στηριότητα, πέραν του ότι κρατά τα παιδιά 
μακριά από την απραξία, με ό τι αρνητικό 
αυτή συνεπάγεται, συνιστά, τεκμηριωμένα, 
έναν από τους κύριους δείκτες για την επί-
τευξη της ευεξίας, της αρμονικής ανάπτυξης 
σώματος και πνεύματος και της ψυχικής 
ισορροπίας. Επιδιώκοντας τα παραπάνω, 
λειτούργησαν, παράλληλα με το μάθημα της 
Φυσικής Αγωγής, Αθλητικοί Όμιλοι, στο πλαί-
σιο του απογευματινού προγράμματος, με 
την επίβλεψη εξειδικευμένων Καθηγητών. 
Αγωνίσματα κλασσικού αθλητισμού, ξι-
φασκία, καράτε, κολύμβηση, ποδό-
σφαιρο, basket, volley, ήταν μεταξύ των 
επιλογών των παιδιών, που είχαν την ευκαι-
ρία να κάνουν τη γνωριμία με τα αθλήματα 
αυτά, να ψυχαγωγηθούν, να συναγωνισθούν 
και να διακριθούν, μέσα από τη συμμετοχή 
σε ενδοσχολικούς και διασχολικούς αγώνες.

Οι Παραδοσιακοί Χοροί συνιστούν ένα 

ιδιαίτερο κεφάλαιο, το οποίο η Ιόνιος Σχολή 
υπηρετεί με αφοσίωση και συνέπεια, φέρο-
ντας τα παιδιά σε επαφή με ζωντανά στοι-
χεία του Λαϊκού Πολιτισμού, που, περισσό-
τερο από οτιδήποτε άλλο είναι συνυφασμέ-
να με την ιδιομορφία και την ψυχοσύνθεση 
του λαού μας, τα ήθη και τα έθιμα, την έκ-
φραση κάθε συναισθήματος.

Για τη διδασκαλία των χορών φρόντισαν 
η Καθηγήτρια Φυσικής Αγωγής, Δάφνη Χύ-
του, και ο Χοροδιδάσκαλος, Βασίλης Οικο-
νόμου, παρουσιάζοντας ένα πολύ όμορφο 
και εντυπωσιακό αποτέλεσμα, στο πλαίσιο 
του εορτασμού της Εθνικής Επετείου 
της 25ης Μαρτίου και στο 22ο Φεστι-
βάλ Ελληνικών Παραδοσιακών Χορών, 
στο οποίο συμμετείχαν ομάδες του ∆ημοτι-
κού Σχολείου και του Γυμνασίου.

Σκακιστικός Όμιλος: Πιστοί στο ρα-
ντεβού τους, και αυτή τη χρονιά, οι μικροί 
σκακιστές, υπό την καθοδήγηση του ∆α-
σκάλου τους, Αλέξανδρου Γκόγκολη, συνέ-
χισαν τις προπονήσεις τους, μαθαίνοντας 
κανόνες, τεχνικές και στρατηγικές, καλλιερ-
γώντας τις αρετές της πειθαρχίας, της υπο-
μονής και της συγκέντρωσης. Στο τέλος της 
χρονιάς, εκτός από το εσωτερικό mini πρω-
τάθλημα, που οργάνωσε το Σχολείο μας, μέ-
λη του Ομίλου συμμετείχαν στο 34ο Ατο-
μικό και 20ο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα 
«Σκάκι» (28 έως 30 Απριλίου 2023), που δι-
οργάνωσε η Ελληνική Σκακιστική Ομοσπον-
δία, στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας, με τη 
συμμετοχή μαθητών και μαθητριών του 
∆ημοτικού Σχολείου και του Γυμνασίου.

Ξεχωριστή διάκριση πέτυχε ο Στέφανος 
Καζαντζόγλου, μαθητής της Β’ Γυμνασίου, 
που ανακηρύχθηκε Πρωταθλητής Ελλάδος 
2023 Σχολικού Πρωταθλήματος.

Μία ακόμα διάκριση για το Σχολείο μας 
ήταν η 3η θέση που κατέλαβε στο 23ο 
Σκακιστικό Κύπελλο Δημοτικών Σχο-
λείων Χαλανδρίου και Γειτονικών Δή-
μων (Ιούνιος 2023) η ομάδα των Γιάννη και 
Ορέστη Παπαγεωργίου και Χρήστου και 
Αναστασίας Τσαλδάρη.
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Θεατρική Ομάδα: Η Θεατρική Ομάδα 
του Σχολείου δεν χρειάζεται ιδιαίτερες συ-
στάσεις. Η σκηνοθετική επιμέλεια και η διδα-
σκαλία της Σκηνοθέτιδος, Αργυρούς Βού-
ρου, για μία ακόμα φορά έφερε στην επιφά-
νεια τα χαρακτηριστικά που υπηρέτησαν κά-
θε ρόλο της παράστασης ξεχωριστά, εγγυώ-
μενη άρτιο αποτέλεσμα και μοναδικές στιγ-
μές στο τέλος του σχολικού έτους, οπότε και 
απολαύσαμε το αποτέλεσμα της προσπάθει-
άς τους. «Η ωραία του κουρέα» του Λάκη 
Μιχαηλίδη ζωντάνεψε επί σκηνής μία λαϊκή 
γειτονιά, με τους πρωταγωνιστές να γελούν, 
να τσακώνονται, να διασκεδάζουν, να ερω-
τεύονται, να νοιάζονται και να βοηθούν ο 
ένας τον άλλον, και όλους εμάς, τους θεατές, 
να χειροκροτούμε με ενθουσιασμό το ταλέ-
ντο των νεαρών ηθοποιών!

Τμήματα Μουσικών Σπουδών: Μέσα 
από ένα πολυεπίπεδο πρόγραμμα Μουσι-
κών Σπουδών που καταρτίζεται, κάθε χρό-
νο, σε συνεργασία με το Ωδείο «Ακρόαση», 
δόθηκε η ευκαιρία στα παιδιά μας να ανα-
καλύψουν την Ενόργανη, Φωνητική ή Θεω-
ρητική Μουσική. Με τον συντονισμό τού 
Καθηγητή Μουσικής της Ιονίου Σχολής, Θά-
νου Κατσούλη, από τους πιο μικρούς μαθη-
τές τού Νηπιαγωγείου έως τους μεγαλύτε-
ρους σε ηλικία -του Λυκείου και του ΙΒ, τα 
μέλη των τμημάτων Μουσικής, κατά μόνας 
ή σε groups, ανέπτυξαν το μουσικό ταλέντο 
τους, εμπνεύστηκαν και δημιούργησαν. 

Καθ’ όλη τη διάρκεια της χρονιάς, υπό το 
άγρυπνο βλέμμα και την καθοδήγηση των 
∆ασκάλων τους, χάρηκαν τις πρόβες και πα-
ρουσίασαν τα «επιτεύγματά» τους, στη Χρι-
στουγεννιάτικη Συναυλία, που πραγματο-
ποιήθηκε στο Ωδείο Αθηνών και σε τρεις 
καλοκαιρινές συναυλίες, τον Ιούνιο 2023: 
η αυλή του Σχολείου πλημμύρισε νότες και 
μελωδίες, κλασσικές, αλλά και σύγχρονες, 
τραγούδια, παιδικές φωνές... ∆ικαίως, όλοι κα-
ταχειροκροτήθηκαν στο τέλος της βραδιάς, 
δίνοντας ραντεβού για την επόμενη χρονιά! 

Όμιλοι Ρητορικής Τέχνης 
Το Σχολείο, αναγνωρίζοντας την παιδευ-

τική αξία και τη βαρύτητα της Ρητορικής 
στην εκφορά του δημόσιου λόγου, έδωσε τη 
δυνατότητα επιλογής και συμμετοχής στους 
ακόλουθους Ομίλους Ρητορικής Τέχνης: 

α. Όμιλος Ρητορικής Τέχνης Δημοτι-
κού, για την Δ’, Ε’ και Στ’ Δημοτικού. 

Ως «Ρητορική Προπαίδεια» προσφέρθη-
κε στους μαθητές και στις μαθήτριες των 
τριών τελευταίων τάξεων του ∆ημοτικού η 
δυνατότητα να συμμετέχουν σε εβδομαδι-
αίες συναντήσεις εξάσκησης σε παιχνίδια 
και αγωνίσματα Ρητορικής Τέχνης στα ελλη-
νικά και, για τα μεγαλύτερα παιδιά που το 
επιθυμούσαν, στα αγγλικά. Με έμφαση στη 
μεγαλόφωνη εκφραστική ανάγνωση, τα 
παιχνίδια λέξεων και δραστηριοτήτων δημι-
ουργικής γραφής, τα μικρότερα μέλη εξά-
σκησαν βασικές δεξιότητες του προφορι-
κού λόγου, χτίζοντας την αυτοπεποίθησή 
τους στον δημόσιο λόγο, αρχικά στα ελληνι-
κά και, αργότερα, και στα αγγλικά. Τα μεγα-
λύτερα μέλη εξασκήθηκαν στα ρητορικά 

αγωνίσματα που ανταποκρίνονταν στην 
ηλικία τους και συμμετείχαν σε δράσεις, 
εντός και εκτός του Σχολείου. 

Αξίζει να γίνει ιδιαίτερη αναφορά στον 
Μαθητικό Διαγωνισμό Ρητορικής «Talk-
ing Masters», που διοργάνωσε η Ιόνιος Σχο-
λή για τα παιδιά του Σχολείου μας, τον Απρίλιο 
2023. Ήταν ο πλέον ιδανικός τρόπος να κλείσει 
ο κύκλος των μαθημάτων που έγιναν καθ΄όλη 
τη διάρκεια της χρονιάς και να δοκιμάσουν τα 
παιδιά τις δυνάμεις τους, διαγωνιζόμενα, τα 
μεν της ∆’ ∆ημοτικού στην Εκφραστική Ανά-
γνωση (Oral Interpretation of Literature), και 
της Ε΄ και ΣΤ΄ Δημοτικού στον Αυθόρμητο Λό-
γο (Impromptu) και την Αντιλογία (Debate).

Η οργάνωση υπήρξε υποδειγματική και 
η εκδήλωση στέφθηκε με απόλυτη επιτυχία, 
με τους συμμετέχοντες να δίνουν τον καλύ-
τερο εαυτό τους και να μας εκπλήσσουν με 
τα επιτεύγματά τους! 

β. Όμιλος Μοdel United Nations - 
M.U.N and International Relations: 

Oι συναντήσεις του Ομίλου έγιναν διαδι-
κτυακά και στην Αγγλική Γλώσσα. Αναλαμ-
βάνοντας την εκπροσώπηση διαφορετικής 
κάθε φορά χώρας, τα μέλη του μελέτησαν 
ζητήματα επίκαιρα, παγκοσμίου ενδιαφέρο-
ντος, σχετικά με τα Ανθρώπινα ∆ικαιώματα, 
την Ισότητα, την Εκπαίδευση, το Περιβάλ-
λον, την Τεχνολογία, δίνοντας δυναμικό πα-
ρόν σε πολλά Συνέδρια.

Από τις συμμετοχές μας αναφέρουμε:

17th Costeas Geitonas School Model 
United Nations (16 έως 18 Δεκεμβρίου 
2022): Το κεντρικό θέμα του Συνεδρίου ήταν 
«Rebuilding Trust», με τη μαθητική διπλω-
ματική αποστολή της Ιονίου Σχολής να εκπρο-
σωπεί τη ∆ημοκρατία του Μαυροβουνίου.

Ειδική μνεία αξίζει στον μαθητή της         
Α’ Γυμνασίου, Θάνο Θεοδώρου, στον οποίο 
απονεμήθηκε «Εύφημος Μνεία» (Honorable 
Mention) για την εξαιρετική παρουσία του 
στην Επιτροπή που συμμετείχε.

 «Μαθητές σε Ρόλο Διπλωμάτη»,           
7η Πανελλήνια Μαθητική Προσομοίωση των 
Επιτροπών του ΟΗΕ για τα Δικαιώματα του 
Ανθρώπου (16-18 Δεκεμβρίου 2022), από 
τον Σύλλογο «Ροή»: Tο Συνέδριο διαπνέεται 
από τις αρχές του Σεβασμού, της ∆ιεθνούς Ει-
ρήνης, της Αυτοδιάθεσης, της Ελευθερίας και 
των Ίσων Ευκαιριών, των οποίων θεματοφύ-
λακας είναι ο Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών, 
και έδωσε την ευκαιρία στους συμμετέχοντες 
να ανταλλάξουν απόψεις για μία σειρά από 
επίκαιρα και ενδιαφέροντα θέματα που αφο-
ρούσαν διατάξεις των ∆ιεθνών Συμβάσεων 
για τα δικαιώματα του Aνθρώπου. Οι εργασί-
ες πραγματοποιήθηκαν διαδικτυακά. 

5th Middle School Ki�ssia Model 
United Nations 2023 (12 έως 15 Ιανουαρί-
ου 2023): Τα παιδιά μας ανέλαβαν την εκ-
προσώπηση της Αλβανίας και της Λιθουανί-
ας, λαμβάνοντας μέρος σε τρεις Επιτροπές. 
Ιδιαιτερότητα του Συνεδρίου ήταν η συμμε-
τοχή τους σε μία αλληγορική συνεδρίαση, 
στην οποία, υποδυόμενοι τους χαρακτήρες 
του Superman και του Joker, συζήτησαν για 
«Τα δικαιώματα των Ξωτικών».

O Δημήτρης Φράγκος επιβραβεύτηκε 
για την εξαιρετική συμμετοχή του, με τη ση-
μαντική διάκριση του «Best Delegate».

2nd St Catherine's Model United 
Nations (18 και 19 Φεβρουαρίου 2023): Στο 
συνέδριο, με γενικό θέμα «Education and 
Gender Equity», συμμετείχε η Ιόνιος Σχο-
λή με τη μεγαλύτερη, ως τώρα, μαθητική 
αποστολή (αριθμούσε 15 παιδιά Γυμνασίου 
και Λυκείου), που ανέλαβε την εκπροσώπη-

ση δύο χωρών, της Κούβας και των Ηνωμέ-
νων Αραβικών Εμιράτων.

12th Plato School Model United Na-
tions Conference (PSMUN), με γενικό θέμα 
«Paci�sm and Injustice» (3-5 Μαρτίου 2023). 

Τις ίδιες μέρες πραγματοποιήθηκαν και 
Αγώνες Ρητορικής Τέχνης από το American 
College of Greece - Pierce College. Η μαθή-
τρια της Α’ Λυκείου Μαρία-Στέλλα Μπαρ-
μπαλιά και ο μαθητής της Α’ Γυμνασίου, Θά-
νος Θεοδώρου, έφθασαν μέχρι τον τελικό, 
όπου και διακρίθηκαν, συμμετέχοντας στο 
αγώνισμα της Εκφραστικής Ανάγνωσης.

6th American College of Greece 
M.U.N. 2023 (1 και 2 Απριλίου 2023): Η Ιό-
νιος Σχολή εκπροσώπησε την απαιτητική 
χώρα της Βόρειας Κορέας στις εργασίες του 
Συνεδρίου Προσομοίωσης, με θέμα 
«Breaking Barriers», που πραγματοποιή-
θηκε στο Αμερικανικό Κολλέγιο Pierce 
College, στην Αγία Παρασκευή. 

γ. Όμιλος Αγώνων Αντιλογίας - De-
bating και Forensics. Τα μέλη του Ομίλου 
έλαβαν μέρος στις ακόλουθες διοργανώσεις:

64th και 65th Deree College Invitation-
al Debate Tournament (18 και 19 Νοεμ-
βρίου 2022, 5 και 6 Μαΐου 2023): Στους αγώ-
νες αυτούς τα μέλη του Ομίλου είχαν την 
εξαιρετική ευκαιρία για εξάσκηση σε υψη-
λού επιπέδου επιχειρηματολογία, καθώς 
συμμετείχαν όχι μόνο μαθητές, αλλά και 
φοιτητές Πανεπιστημίου. Στη δεύτερη διορ-
γάνωση, η Μαρία-Στέλλα Μπαρμπαλιά       
(Α' Λυκείου) και ο Δημήτρης Φράγκος (Γ' Γυ-
μνασίου), προκρίθηκαν και διαγωνίστηκαν 
σε αντίπαλες ομάδες στον Τελικό των Αρχα-
ρίων. Ο Δημήτρης κατετάγη 3ος - η μεγαλύ-
τερη διάκριση μαθητή της Ιονίου Σχολής ως 
τώρα σε αγώνες debate! - ενώ η ομάδα του 
ανακηρύχθηκε νικήτρια.

Moraitis School Cup (13 και 14 Ια-
νουαρίου 2023): Με τη συμμετοχή και μι-
κρότερων μαθητών των τάξεων Ε’ και         

ΣΤ’ Δημοτικού, οι οποίοι διαγωνίστηκαν σε 
ξεχωριστή κατηγορία. 

Διεθνής Διαγωνισμός «International 
Competition for Young Debaters»       
(11 Φεβρουαρίου 2023, στις εγκαταστάσεις 
της Εκπαιδευτικής Αναγέννησης).

Panhellenic Forensics Tournament 
της Πανελλήνιας Ένωσης Αγώνων Έντεχνου 
και Ρητορικού Λόγου στην Αγγλική Γλώσσα 
(17 έως 19 Μαρτίου 2023, στο Κολλέγιο 
Αθηνών): Η Ιόνιος Σχολή συμμετείχε με      
10μελή ομάδα μαθητών και μαθητριών του 
Γυμνασίου και του Λυκείου, οι οποίοι επέ-
δειξαν εξαιρετικό ταλέντο και προσπάθη-
σαν για το καλύτερο!

Ρητορικός Διαγωνισμός Γυμνασίων 
«Ρήσεις και Αντι-ρήσεις» (13 Μαΐου 2023, 
στα Εκπαιδευτήρια Ζαγοριανάκου): Οι μα-
θητές μας συμμετείχαν στα αγωνίσματα των 
Διττών Λόγων (σε μεικτές τριμελείς ομάδες 
με μαθητές άλλων σχολείων), της Εκφραστι-
κής Ανάγνωσης και του Αυθόρμητου Λό-
γου. Η ομάδα στην οποία συμμετείχε ο Γε-
ώργιος Πάσχος, μαθητής της Β’ Γυμνασίου, 
έφτασε ως τον τελικό των ∆ιττών Λόγων, 
ενώ ο ίδιος ανακηρύχθηκε δεύτερος καλύ-
τερος ομιλητής της διοργάνωσης.

 

Υπεύθυνος των Ομίλων ήταν ο ∆άσκαλος 
Ρητορικής, Μανώλης Πολυχρονίδης. Ευχαρι-
στούμε για τη συνεργασία τους τους Λυδία 
Αλαϊάδη, Χρήστο Μεσογείτη, Φιλύρα Σούλη 
και Ελεάνα Γώγου.

Τον συντονισμό του Ομίλου Ρητορικής στο 
∆ημοτικό Σχολείο, στην Αγγλική Γλώσσα, είχε 
η καθηγήτρια Αγγλικών και Προπονήτρια Ρη-
τορικής, Ανδρομάχη Φουντουκά.

Συμμετοχή σε Μαθητικούς Διαγωνισμούς

83ος Πανελλήνιος Μαθητικός Διαγω-
νισμός (Π.Μ.Δ.) στα Μαθηματικά «Ο ΘΑ-
ΛΗΣ» της Ελληνικής Μαθηματικής Εται-
ρείας: Στην α’ φάση (11 Νοεμβρίου 2022) 
συμμετείχαν μαθητές του Γυμνασίου και 
του Λυκείου. 

Μεγάλη διάκριση πέτυχε ο Αριστείδης 
Μουσουράκης, μαθητής της Γ’ Λυκείου, 
που προκρίθηκε στην τελική φάση, διαγω-
νίστηκε στην 40η Εθνική Μαθηματική 
Ολυμπιάδα «Ο Αρχιμήδης» και διακρίθη-
κε, λαμβάνοντας Γ’ Βραβείο.

5ος Διαγωνισμός Μαθηματικών Ικα-

νοτήτων «Πυθαγόρας» (11 Μαρτίου 2023): 
Ο Διαγωνισμός έγινε εξ αποστάσεως 
(διαδικτυακά) και έλαβαν μέρος μαθητές 
των τάξεων Β΄, Γ’, ∆’, Ε’ και Στ’ ∆ημοτικού, 
καθώς και των τριών τάξεων του Γυμνασίου. 

17ος Μαθητικός Μαθηματικός Δια-
γωνισμός «Παιχνίδι και Μαθηματικά» 
του περιοδικού «Ο μικρός Ευκλείδης»        
(31 Μαρτίου 2023), με τη συμμετοχή των 
τάξεων Ε’ και ΣΤ’ Δημοτικού. Βραβεύτηκαν, 
στις 27 Μαΐου 2023, για την επίδοσή τους, 
οι: Κωνσταντίνος Αδαμόπουλος, Μαρκέλ-
λα-Γεωργία Δαλιάνη, Ευαγγελία Ιωαννίδη, 

Καλλιόπη Ζαχαριάδου, Παναγιώτης Καρα-
βάς, Νικόλαος Κοζάος, Μαρία Μιχαλοπού-
λου, Ιωάννης Λυμπέρης, Χρυσάνθη Βολτυ-
ράκη, Μελιτίνη Κουτρουμάνου, Λυδία Τσια-
χρή και Βασίλειος Φράγκος.

Μαθητικός Διαγωνισμός Business 
Talents 2022- ’23: Ο Διαγωνισμός, που δι-
εξήχθη υπό την αιγίδα του Υπουργείου Παι-
δείας, λειτουργεί ως ένας «επαγγελματικός 
προσομοιωτής», μέσω του οποίου οι συμ-
μετέχοντες έχουν την ευκαιρία να πειραμα-
τιστούν στον κόσμο των Επιχειρήσεων. Οι 
μαθητές και μαθήτριες του ΙΒ Υ1 που 

Αθλητικοί Όμιλοι: Η σωματική δρα-
στηριότητα, πέραν του ότι κρατά τα παιδιά 
μακριά από την απραξία, με ό τι αρνητικό 
αυτή συνεπάγεται, συνιστά, τεκμηριωμένα, 
έναν από τους κύριους δείκτες για την επί-
τευξη της ευεξίας, της αρμονικής ανάπτυξης 
σώματος και πνεύματος και της ψυχικής 
ισορροπίας. Επιδιώκοντας τα παραπάνω, 
λειτούργησαν, παράλληλα με το μάθημα της 
Φυσικής Αγωγής, Αθλητικοί Όμιλοι, στο πλαί-
σιο του απογευματινού προγράμματος, με 
την επίβλεψη εξειδικευμένων Καθηγητών. 
Αγωνίσματα κλασσικού αθλητισμού, ξι-
φασκία, καράτε, κολύμβηση, ποδό-
σφαιρο, basket, volley, ήταν μεταξύ των 
επιλογών των παιδιών, που είχαν την ευκαι-
ρία να κάνουν τη γνωριμία με τα αθλήματα 
αυτά, να ψυχαγωγηθούν, να συναγωνισθούν 
και να διακριθούν, μέσα από τη συμμετοχή 
σε ενδοσχολικούς και διασχολικούς αγώνες.

Οι Παραδοσιακοί Χοροί συνιστούν ένα 

ιδιαίτερο κεφάλαιο, το οποίο η Ιόνιος Σχολή 
υπηρετεί με αφοσίωση και συνέπεια, φέρο-
ντας τα παιδιά σε επαφή με ζωντανά στοι-
χεία του Λαϊκού Πολιτισμού, που, περισσό-
τερο από οτιδήποτε άλλο είναι συνυφασμέ-
να με την ιδιομορφία και την ψυχοσύνθεση 
του λαού μας, τα ήθη και τα έθιμα, την έκ-
φραση κάθε συναισθήματος.

Για τη διδασκαλία των χορών φρόντισαν 
η Καθηγήτρια Φυσικής Αγωγής, Δάφνη Χύ-
του, και ο Χοροδιδάσκαλος, Βασίλης Οικο-
νόμου, παρουσιάζοντας ένα πολύ όμορφο 
και εντυπωσιακό αποτέλεσμα, στο πλαίσιο 
του εορτασμού της Εθνικής Επετείου 
της 25ης Μαρτίου και στο 22ο Φεστι-
βάλ Ελληνικών Παραδοσιακών Χορών, 
στο οποίο συμμετείχαν ομάδες του ∆ημοτι-
κού Σχολείου και του Γυμνασίου.

Σκακιστικός Όμιλος: Πιστοί στο ρα-
ντεβού τους, και αυτή τη χρονιά, οι μικροί 
σκακιστές, υπό την καθοδήγηση του ∆α-
σκάλου τους, Αλέξανδρου Γκόγκολη, συνέ-
χισαν τις προπονήσεις τους, μαθαίνοντας 
κανόνες, τεχνικές και στρατηγικές, καλλιερ-
γώντας τις αρετές της πειθαρχίας, της υπο-
μονής και της συγκέντρωσης. Στο τέλος της 
χρονιάς, εκτός από το εσωτερικό mini πρω-
τάθλημα, που οργάνωσε το Σχολείο μας, μέ-
λη του Ομίλου συμμετείχαν στο 34ο Ατο-
μικό και 20ο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα 
«Σκάκι» (28 έως 30 Απριλίου 2023), που δι-
οργάνωσε η Ελληνική Σκακιστική Ομοσπον-
δία, στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας, με τη 
συμμετοχή μαθητών και μαθητριών του 
∆ημοτικού Σχολείου και του Γυμνασίου.

Ξεχωριστή διάκριση πέτυχε ο Στέφανος 
Καζαντζόγλου, μαθητής της Β’ Γυμνασίου, 
που ανακηρύχθηκε Πρωταθλητής Ελλάδος 
2023 Σχολικού Πρωταθλήματος.

Μία ακόμα διάκριση για το Σχολείο μας 
ήταν η 3η θέση που κατέλαβε στο 23ο 
Σκακιστικό Κύπελλο Δημοτικών Σχο-
λείων Χαλανδρίου και Γειτονικών Δή-
μων (Ιούνιος 2023) η ομάδα των Γιάννη και 
Ορέστη Παπαγεωργίου και Χρήστου και 
Αναστασίας Τσαλδάρη.

Ο θεσμός των Μαθητικών Διαγωνισμών είναι μία από τις πολλές συνισταμένες του «εκπαιδευτικού γίγνεσθαι».
Συνάδει με τις αρχές της Παιδαγωγικής, συμπληρώνει και ενισχύει το παιδευτικό έργο του Σχολείου και ωφελεί πολλαπλώς:
αναδεικνύει τις κλίσεις των μαθητών, δίνει κίνητρα προσωπικής εξέλιξης, καλλιεργεί την αλληλεγγύη και την ευγενή άμιλλα,

βοηθά τους συμμετέχοντες να αφομοιώσουν αυτά που τους προσφέρονται στην Εκπαίδευση. 
Είναι, λοιπόν, κάτι παραπάνω από αυτονόητη η προτροπή και η υποστήριξη του Σχολείου προς τους μαθητές

να επιλέξουν και να δοκιμάσουν τις δυνάμεις τους σε διαγωνισμούς, ανάλογα με τις ικανότητες και τις προτιμήσεις τους. 

18

έλαβαν μέρος στον ∆ιαγωνισμό, προκρίθη-
καν και συμμετείχαν στον Εθνικό Τελι-
κό Young Business Talents, που πραγ-
ματοποιήθηκε στις 31 Μαρτίου 2023, στον 
χώρο του Θεάτρου «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΚΟΣ-
ΜΟΣ», στο Ίδρυμα Μείζονος Ελληνισμού.

6ος Μαθητικός Διαγωνισμός στην 
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμμα-
τεία, για μαθητές και μαθήτριες της Α΄ Λυ-
κείου. Πραγματοποιήθηκε την 1η Απριλίου 
2023, στις εγκαταστάσεις του Αμερικανικού 
Κολλεγίου Ελλάδος Pierce College. Η συμ-
μετοχή στον ∆ιαγωνισμό ωφελεί τα παιδιά 
μας πολλαπλώς, καθώς μέσα από την επα-
φή τους με πρωτότυπα έργα της Αρχαίας 
Ελληνικής Γραμματείας, συνειδητοποιούν 
τον διαχρονικό χαρακτήρα των νοημάτων 
και αξιών από τον οποίο αυτά εμφορού-
νται, τη συνέχεια της Γλώσσας μας και τη 
σημασία της αρχαιοελληνικής σκέψης στη 
διαμόρφωση του Δυτικού Πολιτισμού.

Στη βράβευση, που έγινε στις 15 Μαΐου, 
τιμητική διάκριση έλαβαν οι μαθήτριες της 
Α’ Λυκείου, Θωμαΐς Καλογήρου, Μαρία 
Μανουσάκη και Αλίκη Παπαγεωργίου.

2ος Πανελλήνιος Διαγωνισμός Βιο-
λογίας Γυμνασίου της Πανελλήνιας Ένω-
σης Βιοεπιστημόνων, για την Γ’ Γυμνασίου 
(17 Μαΐου 2023): Πραγματοποιήθηκε δια-
δικτυακά, στον χώρο του Σχολείου μας. 

Πανελλήνιος Μαθητικός Διαγωνι-
σμός Φυσικής «Αριστοτέλης» 2023. Στον 
∆ιαγωνισμό, που διοργανώνεται κάθε χρόνο 
από το Τμήμα Φυσικής του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, συμ-
μετείχαν μαθητές Γυμνασίου και Λυκείου.

 
Πανελλήνιος Διαγωνισμός Φυσικής 

για τα παιδιά του Δημοτικού Σχολείου: 
Έλαβαν μέρος μαθητές της ΣΤ’ Δημοτι-

κού. Να σημειωθεί ότι τον Οκτωβρίου 2022 
πραγματοποιήθηκε η βράβευση της δια-
κριθείσας στον Διαγωνισμό Φυσικής 2022 
μαθήτριας, Ναταλίας Ανέστη.



Λένε ότι οι άνθρωποι που ταξιδεύουν 
γυρίζουν στη βάση τους πιο πλούσιοι σε 
γνώσεις, βιώματα και εμπειρίες, μιας και τα 
οφέλη που αποκομίζουν είναι πολλαπλά. 
Και, ίσως, όλα τα παραπάνω να πολλαπλασι-
άζονται και να αποκτούν ακόμη μεγαλύτε-
ρη αξία, όταν πρόκειται για μικρούς ταξι-
διώτες. 

Με αυτά κατά νου, η Ιόνιος Σχολή προ-
σέφερε την ευκαιρία σε μαθητές των τάξε-
ων ΣΤ’ Δημοτικού, Α’ και Β’ Γυμνασίου 
να επισκεφθούν το Hart�eld της Αγγλίας. 
Με τη φροντίδα του Γραφείου Οργάνωσης 
Ταξιδίων «Study Tours», τα παιδιά μας βίω-
σαν, από 16 έως 23 Ιουλίου 2023, μία ιδι-
αίτερη ταξιδιωτική εμπειρία που τους επέ-
τρεψε να γνωρίσουν τον Πολιτισμό, τις συ-

νήθειες και τον τρόπο διαβίωσης ενός λαού 
διαφορετικού από εμάς. Ταυτόχρονα, πα-
ρακολούθησαν το εκπαιδευτικό πρόγραμ-
μα που προσέφερε το University of 
Hertfordshire, διέμειναν στο Campus του 
Πανεπιστημίου, παρακολούθησαν μαθήμα-
τα Αγγλικής Γλώσσας και συμμετείχαν σε 
ποικίλες δραστηριότητες. Tο πρόγραμμα 
συμπλήρωναν μονοήμερες εκδρομές στο 
Cambridge και το Λονδίνο, όπου επισκέ-
φθηκαν το Βρετανικό Μουσείο, περπάτη-
σαν στους δρόμους της πόλης και είδαν αξι-
οθέατα και σημαντικά κτήρια  (τον πύργο 
του Βig Ben,  το Αββαείο του Westminster, 
το Βρετανικό Κοινοβούλιο, το Παλάτι του 
Buckigham), ενώ παρακολούθησαν και την 
παράσταση musical «Matilda».

83ος Πανελλήνιος Μαθητικός Διαγω-
νισμός (Π.Μ.Δ.) στα Μαθηματικά «Ο ΘΑ-
ΛΗΣ» της Ελληνικής Μαθηματικής Εται-
ρείας: Στην α’ φάση (11 Νοεμβρίου 2022) 
συμμετείχαν μαθητές του Γυμνασίου και 
του Λυκείου. 

Μεγάλη διάκριση πέτυχε ο Αριστείδης 
Μουσουράκης, μαθητής της Γ’ Λυκείου, 
που προκρίθηκε στην τελική φάση, διαγω-
νίστηκε στην 40η Εθνική Μαθηματική 
Ολυμπιάδα «Ο Αρχιμήδης» και διακρίθη-
κε, λαμβάνοντας Γ’ Βραβείο.

5ος Διαγωνισμός Μαθηματικών Ικα-

νοτήτων «Πυθαγόρας» (11 Μαρτίου 2023): 
Ο Διαγωνισμός έγινε εξ αποστάσεως 
(διαδικτυακά) και έλαβαν μέρος μαθητές 
των τάξεων Β΄, Γ’, ∆’, Ε’ και Στ’ ∆ημοτικού, 
καθώς και των τριών τάξεων του Γυμνασίου. 

17ος Μαθητικός Μαθηματικός Δια-
γωνισμός «Παιχνίδι και Μαθηματικά» 
του περιοδικού «Ο μικρός Ευκλείδης»        
(31 Μαρτίου 2023), με τη συμμετοχή των 
τάξεων Ε’ και ΣΤ’ Δημοτικού. Βραβεύτηκαν, 
στις 27 Μαΐου 2023, για την επίδοσή τους, 
οι: Κωνσταντίνος Αδαμόπουλος, Μαρκέλ-
λα-Γεωργία Δαλιάνη, Ευαγγελία Ιωαννίδη, 

Καλλιόπη Ζαχαριάδου, Παναγιώτης Καρα-
βάς, Νικόλαος Κοζάος, Μαρία Μιχαλοπού-
λου, Ιωάννης Λυμπέρης, Χρυσάνθη Βολτυ-
ράκη, Μελιτίνη Κουτρουμάνου, Λυδία Τσια-
χρή και Βασίλειος Φράγκος.

Μαθητικός Διαγωνισμός Business 
Talents 2022- ’23: Ο Διαγωνισμός, που δι-
εξήχθη υπό την αιγίδα του Υπουργείου Παι-
δείας, λειτουργεί ως ένας «επαγγελματικός 
προσομοιωτής», μέσω του οποίου οι συμ-
μετέχοντες έχουν την ευκαιρία να πειραμα-
τιστούν στον κόσμο των Επιχειρήσεων. Οι 
μαθητές και μαθήτριες του ΙΒ Υ1 που 

Το τμήμα Ξένων Γλωσσών

Eκπαιδευτικό ταξίδι στη Μεγάλη Βρετανία

Για τα παιδιά της Β’ Γυμνασίου που 
διδάσκονται τη Γερμανική Γλώσσα, πραγ-
ματοποιήθηκε, με πρωτοβουλία της Υπευ-
θύνου Σπουδών της Γερμανικής Γλώσσας, 
Αντιγόνης Ντίνου, επίσκεψη στο Goethe 
Institut, στην Αθήνα, προκειμένου να πα-
ρακολουθήσουν το Εργαστήριο «Jugend 
macht! Macht mit!».

 Ήταν ένα διαδραστικό εργαστήριο με 
θέμα τη «βιωσιμότητα» και στόχο την ευαι-
σθητοποίηση των μαθητών σε θέματα πε-
ριβαλλοντικά και την απόκτηση οικολογι-
κού τρόπου σκέψης. Ταυτόχρονα, τους πα-
ρείχε το κίνητρο να εξασκηθούν με ευχά-
ριστο τρόπο στα Γερμανικά.

Αντίστοιχα, για όσους παρακολουθού-
σαν το μάθημα των Ισπανικών, οργανώθη-
κε από τον επικεφαλής του τμήματος Ισπα-
νικής Γλώσσας, Κωνσταντίνο Σιαντούφη, 

επίσκεψη στο Instituto Cervantes Ate-
nas. Τα παιδιά γνώρισαν το Instituto 
Cervantes και το έργο του, επισκέφθηκαν 
τη Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος και συμμε-
τείχαν σε δραστηριότητες που είχαν προε-
τοιμάσει οι υπεύθυνοι του Ιδρύματος ειδι-
κά για αυτά. 

Ανάλογες επισκέψεις πραγματοποίη-
σαν και οι μαθητές της ΣΤ΄ Δημοτικού, 
τον μήνα Οκτώβριο 2022.

Τέλος, η ΣΤ’ Δημοτικού επισκέφθηκε 
το Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Γουλαν-
δρή, στην Κηφισιά. Στοιχείο που προσέ-
δωσε ιδιαίτερο χαρακτήρα στην επίσκεψή 
τους ήταν η ξενάγηση στην Αγγλική Γλώσ-
σα και το εκπαιδευτικό υλικό που παρέλα-
βαν, σχετικό με την ενότητα «Life be-
neath the waves».

Eκπαιδευτικές Επισκέψεις

Η διδασκαλία των Ξένων Γλωσσών στην Ιόνιο Σχολή (Α’ Ξένης Γλώσσας-Αγγλικών
και Β’ Ξένης Γλώσσας-Γαλλικών, Γερμανικών ή Ισπανικών) γίνεται με ιδιαίτερη

φροντίδα, προκειμένου να ανταποκρίνεται στις επικοινωνιακές ανάγκες
των σύγχρονων νέων. Δεν περιορίζεται στη σχολική τάξη, αλλά επιδιώκεται

η βιωματική προσέγγιση κάθε γλώσσας που προσδίδει ουσιαστικότερη
και σε βάθος μάθηση και κατανόηση της προσλαμβανόμενης γνώσης.

Αξιοποιώντας δράσεις που συντείνουν σε αυτούς ακριβώς τους στόχους,
πραγματοποιήθηκαν τα παρακάτω:
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έλαβαν μέρος στον ∆ιαγωνισμό, προκρίθη-
καν και συμμετείχαν στον Εθνικό Τελι-
κό Young Business Talents, που πραγ-
ματοποιήθηκε στις 31 Μαρτίου 2023, στον 
χώρο του Θεάτρου «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΚΟΣ-
ΜΟΣ», στο Ίδρυμα Μείζονος Ελληνισμού.

6ος Μαθητικός Διαγωνισμός στην 
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμμα-
τεία, για μαθητές και μαθήτριες της Α΄ Λυ-
κείου. Πραγματοποιήθηκε την 1η Απριλίου 
2023, στις εγκαταστάσεις του Αμερικανικού 
Κολλεγίου Ελλάδος Pierce College. Η συμ-
μετοχή στον ∆ιαγωνισμό ωφελεί τα παιδιά 
μας πολλαπλώς, καθώς μέσα από την επα-
φή τους με πρωτότυπα έργα της Αρχαίας 
Ελληνικής Γραμματείας, συνειδητοποιούν 
τον διαχρονικό χαρακτήρα των νοημάτων 
και αξιών από τον οποίο αυτά εμφορού-
νται, τη συνέχεια της Γλώσσας μας και τη 
σημασία της αρχαιοελληνικής σκέψης στη 
διαμόρφωση του Δυτικού Πολιτισμού.

Στη βράβευση, που έγινε στις 15 Μαΐου, 
τιμητική διάκριση έλαβαν οι μαθήτριες της 
Α’ Λυκείου, Θωμαΐς Καλογήρου, Μαρία 
Μανουσάκη και Αλίκη Παπαγεωργίου.

2ος Πανελλήνιος Διαγωνισμός Βιο-
λογίας Γυμνασίου της Πανελλήνιας Ένω-
σης Βιοεπιστημόνων, για την Γ’ Γυμνασίου 
(17 Μαΐου 2023): Πραγματοποιήθηκε δια-
δικτυακά, στον χώρο του Σχολείου μας. 

Πανελλήνιος Μαθητικός Διαγωνι-
σμός Φυσικής «Αριστοτέλης» 2023. Στον 
∆ιαγωνισμό, που διοργανώνεται κάθε χρόνο 
από το Τμήμα Φυσικής του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, συμ-
μετείχαν μαθητές Γυμνασίου και Λυκείου.

 
Πανελλήνιος Διαγωνισμός Φυσικής 

για τα παιδιά του Δημοτικού Σχολείου: 
Έλαβαν μέρος μαθητές της ΣΤ’ Δημοτι-

κού. Να σημειωθεί ότι τον Οκτωβρίου 2022 
πραγματοποιήθηκε η βράβευση της δια-
κριθείσας στον Διαγωνισμό Φυσικής 2022 
μαθήτριας, Ναταλίας Ανέστη. Συνέχεια στο οπισθόφυλλο
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ΦΙΛΟΘΕΗ
Λουκή Ακρίτα 10

152 37 Φιλοθέη
Τ. 210 685 7130

MAPOYΣI
Σισμανογλείου 29

151 26 Mαρούσι
Τ. 210 613 6693

info@ionios.gr
www.ionios.gr

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ

Η σχολική χρονιά στο Νηπιαγωγείο μας, 
κύλησε ομαλά, γεμάτη από νέες εμπειρίες, 
πολλές όμορφες δράσεις και φρέσκιες ιδέες. 
Με την ολοκλήρωσή της, θυμόμαστε τις ση-
μαντικότερες στιγμές και όσα μάθαμε στα 
πρώτα μας μαθητικά βήματα.

Στόχος της αποτίμησης του εκπαιδευτι-
κού μας έργου είναι:

• Η προσπάθεια αναστοχασμού
• Η βελτίωση των δράσεων
• Η ικανοποίηση των μικρών μας μαθητών
Στο πλαίσιο αυτό, εργαστήκαμε πάνω σε 

ενδιαφέρουσες θεματικές ενότητες, τόσο 
στα Project όσο και στα Εργαστήρια ∆εξιοτή-
των. Αξιοποιήσαμε ως εργαλείο μάθησης μία 
Εγκυκλοπαίδεια Γνώσεων για τη ζωή και συ-
γκεντρώσαμε, για πρώτη φορά, τραγουδάκια 
και λαχνίσματα, σε ένα πρώτο μας Βιβλίο Νη-
πιαγωγείου.

Επισκεφθήκαμε:
• Το Oasis Park, για το πρόγραμμα του 

Τρύγου
• Το Paradise Park, για το ταξίδι της Ελιάς
• Το Ευρωπαϊκό Μουσείο Άρτου
• Παραστάσεις μικρής πλατφόρμας στη 
Μουσική Βιβλιοθήκη της Λίλιαν Βουδού-
ρη, στο Μέγαρο Μουσικής
• Το Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Γουλαν-
δρή
• Το Εργαστήρι Κούκλας Μαιρηβή
• Το Ελληνικό Παιδικό Μουσείο

Στον χώρο του Σχολείου φιλοξενήσα-
με επετειακές παραστάσεις και σημαντικά 
πρόσωπα από τον χώρο της παιδικής Λογο-
τεχνίας, της Επιστήμης και της Κοινωνίας, που 
μας μίλησαν για θέματα ποικίλα και ενδιαφέ-
ροντα. Είχαμε, ακόμη, την ευκαιρία να επι-
σκεφθούμε το Γυμνάσιο και την Α΄ ∆ημοτι-
κού, ώστε να εξοικειωθούμε με τους χώρους 
του Σχολείου μας και τη σχολική πραγματι-
κότητα που ακολουθεί. Ετοιμάσαμε τις επε-
τειακές εθνικές γιορτούλες μας και, στο τέλος 
της σχολικής χρονιάς, όλα τα Νήπια μας ετοί-
μασαν, για πρώτη φορά, την αποχαιρετιστή-
ρια γιορτή τους.

Κάθε μέρα για εμάς ήταν γιορτή! Άπειρες 
ευκαιρίες για την πραγμάτωση του ολιστικού 
στόχου που έχει το αναλυτικό πρόγραμμα 
του Νηπιαγωγείου και αδιαπραγμάτευτο το 
αίσθημα ασφάλειας και η αγάπη που θέλου-
με να νιώθουν τα παιδιά μας!

Εξετάσεις Ξένων Γλωσσών

Η συμμετοχή μαθητών και μαθητριών 
όλων των βαθμίδων της Ιονίου Σχολής 
στις Εξετάσεις για την Πιστοποίηση στις 
Ξένες Γλώσσες, υπήρξε, και για το προη-
γούμενο σχολικό έτος, μεγάλη. Χάρη στην 
απρόσκοπτη προετοιμασία τους, καθ’ όλη 
τη χρονιά, με δια ζώσης αλλά και ενισχυτι-
κά διαδικτυακά μαθήματα, παρουσίασαν 
εξαιρετικά αποτελέσματα, λαμβάνοντας, 
πρωτίστως, οι ίδιοι την ικανοποίηση για 
την επίτευξη του στόχου τους. Ειδικότερα, 
έλαβαν μέρος στις Εξετάσεις:

British Council: Cambridge Young 
Learners Tests (Starters, Movers, Flyers), 
KEY-A2, PET-B1, First Certificate in English 
for Schools-B2, Advanced-C1 Proficien-
cy-C2. Εξεταστικό κέντρο ήταν η σχολική 
μονάδα της Ιονίου Σχολής, στο Μαρούσι.

Institut Français: DELF -Α1 Prim και 
A1, A2 Prim και Α2, Β1 Β2, DALF-C1 και C2.

Institut Goethe: Fit in Deutsch 1, Fit 
in Deutsch 2, Goethe-Zertifikat Β1J και Β2J

Instituto Cervantes Atenas: DELE Α1 
και DELE Α2-Β1. Εξεταστικό κέντρο ήταν η 
σχολική μονάδα της Ιονίου Σχολής, στη 
Φιλοθέη.

Συγχαίρουμε όλα τα παιδιά για την 
προσπάθειά τους!




